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Przedmowa

Preface

Urzad Statystyczny w Opolu przekazuje Panstwu kolejng edycje publikacji prezentujacej zagadnienia
rynku pracy w wojewoédztwie opolskim.

Niniejsze opracowanie sktada sie z syntezy oraz komentarza analitycznego uwzgledniajagcego
nastepujace dziaty tematyczne: aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci, pracujacy, bezrobocie rejestrowane,
wynagrodzenia i $wiadczenia spoteczne oraz warunki pracy. Zastosowany w publikacji retrospektywny
opis zjawisk na przestrzeni ostatnich lat pozwala na okreslenie tendencji danego zjawiska w kolejnych
okresach. Opracowanie uzupetniono wykresami, a takze kartogramami obrazujacymi rozktad i natezenie
wybranych zjawisk w wojewddztwie.

Oddajac do rak Panstwa publikacje obejmujaca zagadnienia dotyczace rynku pracy, wyrazam nadzieje, ze
przedstawione w niej analizy i informacje zainteresujg szerokie grono odbiorcéw oraz zaspokojg potrzeby
informacyjne uzytkownikéw.

p.o.Dyrektora
Urzedu Statystycznego w Opolu
]

v
Renata Wasilewska

Opole, listopad 2024 r.

The Statistical Office in Opole provides you with the next edition of the publication presenting the issues
of the labour market in Opolskie Voivodship.

This study consists of executive summary and analytical commentary covering the following thematic
sections: economic activity of the population, employed persons, registered unemployment, wages and
salaries as well as social benefits and working conditions. The retrospective description of phenomena
in recent years used in the publication allows for determining the trend of a given phenomenon
in subsequent periods. The study has been supplemented with charts as well as cartograms showing the
distribution and intensity of selected phenomena in the voivodship.

Presenting this publication covering issues related to the labour market, | hope that analyses and
information covered therein will be of interest to a wide range of recipients and will satisfy the users’
information needs.

Acting Director
of the Statistical Office in Opole

WQ/

Renata Wasilewska

Opole, November 2024
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Objasnienia znakéw umownych

Symbols

Symbol Opis

Symbol Description

Kreska (=) zjawisko nie wystapito.
magnitude zero.

Kropka (.) oznacza: brak informacji, koniecznos¢ zachowania tajemnicy statystycznej
lub ze wypetnienie pozycji jest niemozliwe albo niecelowe.
data not available, classified data (statistical confidentiality) or providing data impossible
or purposeless.

Znak A oznacza, ze nazwy zostaty skrécone w stosunku do obowigzujacej klasyfikacji.
categories of applied classification are presented in abbreviated form.

“W tym” oznacza, ze nie podaje sie wszystkich sktadnikéw sumy.

“Of which” indicates that not all elements of the sum are given.

Comma () used in figures represents the decimal point.

Wazniejsze skroty
Major abbreviations

Skrét Znaczenie Skrét Znaczenie
Abbreviation Meaning Abbreviation Meaning
tys. tysiac m.in. miedzy innymi
i.a. among others
min milion np. na przyktad
eg. for example
zt ztoty tj. to jest
PLN zloty i.e. thatis
r. rok tzn to znaczy
i.e. thatis
dok. dokoniczenie tzw. tak zwany
cont. continued
Nr numer PKD Polska Klasyfikacja Dziatalnosci
No. number Polish Classification of Activity
poz. pozycja KRUS Kasa Rolniczego Ubezpieczenia
; nkt procentow ASIF Spotecznego
p-proc. punkt procentowy Agricultural Social Insurance Fund
percentage point
Dz. U. Dziennik Ustaw ZUsS Zaktad Ubezpieczen Spotecznych
Dz. Urz. Dziennik Urzedowy Sl Social Insurance Institution
itp. i tym podobne UE Unia Europejska
etc. and the like EU European Union



Synteza

Rynek pracy jest jednym z rynkéw funkcjonujacych w gospodarce. Pracownicy oferujg na nim wihasna
prace, niezbedng do wytwarzania doébr i ustug (strona podazowa), a pracodawcy zgtaszaja na nig
zapotrzebowanie (strona popytowa). Na rynku pracy o popycie i podazy decyduje wiele powigzanych
ze sobg czynnikédw m. in. o charakterze demograficznym, spotecznym i gospodarczym. W istotny sposéb
rynek pracy zalezny jest od ogdélnej koniunktury gospodarczej, prowadzonej polityki, ktérej wynikiem s
m.in. poziom pfacy minimalnej i poziom wynagrodzen, zasitku dla bezrobotnych, a takze uwarunkowan
spoteczno-kulturowych i mikroekonomicznych.

Wyniki Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci (BAEL) zrealizowanego w 4 kwartale 2023 r. wskazuja
na poprawe sytuacji na rynku pracy w wojewddztwie opolskim w poréwnaniu z analogicznym okresem
poprzedniego roku, natomiast na pogorszenie w relacji do 4 kwartatu 2021 r. Wéréd pozytywnych zmian
w odniesieniu do 4 kwartatu 2022 r. nalezy wymieni¢ wzrost pracujacych i ich odsetka w ogdlnej liczbie
ludnosci w wieku 15-89 lat, a takze zmniejszenie liczby i udziatu oséb biernych zawodowo. Korzystna
zmiang byt réwniez wzrost poziomu wspétczynnika aktywnosci zawodowej i wskaznika zatrudnienia
oraz zmniejszenie obcigzenia 0s6b pracujgcych osobami niepracujgcymi. W poréwnaniu natomiast
z 4 kwartatem 2021 r. zaobserwowano spadek zaréwno wspoétczynnika aktywnosci zawodowej,
jak i wskaznika zatrudnienia. Zmniejszyta sie zbiorowos¢ oséb pracujacych, przy jednoczesnym wzroscie
liczby 0séb biernych zawodowo.

Strone podazowa rynku pracy stanowig osoby pracujace, a ptynnosc¢ kadr, ktéra oznacza liczbe przyjec
i zwolnien w danym okresie nieustannie ksztattuje sytuacje na rynku pracy. W wojewo6dztwie opolskim
na koniec grudnia 2023 r. odnotowano mniejszg liczbe pracujacych w gospodarce narodowej niz przed
rokiem. Z analizy liczby pracujacych wedtug sektoréw ekonomicznych, wynika, ze ponad potowa os6b
pracowata w ustugach. Najwiecej pracujgcych mieszkato w m. Opolu oraz w powiatach: opolskim, nyskim
i brzeskim. Powiaty te skupiaty ponad potowe pracujgcych mieszkarncéw wojewddztwa. W ramach ruchu
pracownikéw petnozatrudnionych (w podmiotach o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb) odnotowano
wzrost liczby przyje¢, jak i zwolnier zaréwno w relacji do 2020 r., jak i 2015 r. W 2023 r., podobnie jak
w 2020 r. i 2015 r. liczba przyje¢ do pracy przewyzszata liczbe zwolnien. Sytuacje na rynku pracy
wznacznym stopniu ksztattuje popyt na prace, ktéry jest wyrazany liczbg miejsc pracy oferowanych
w gospodarce w okreslonych warunkach spoteczno-ekonomicznych. Wielkos$¢ i struktura popytu na prace
jest zalezna m.in. od zapotrzebowania na produkty i ustugi, kondycji ekonomicznej przedsiebiorstwa
i kosztéw pracy. Liczba wolnych miejsc pracy na koniec 2023 r. byta wyzsza niz przed trzema laty, jak
i w odniesieniu do 2015 r. Liczba nowo utworzonych miejsc pracy zmalata zaréwno w stosunku do 2020r.,
jak i w poréwnaniu z 2015 r. Podobnie sytuacja przedstawiata sie w przypadku zlikwidowanych miejsc

pracy.

Bezrobocie oznacza sytuacje, w ktoérej podaz sity roboczej przewyzsza popyt na nig powodujac stan
nieréwnowagi na rynku pracy. Na koniec 2023 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych w powiatowych
urzedach pracy wojewo6dztwa opolskiego byta nizsza zaréwno w odniesieniu do 2020r., jak i 2015 r. Stopa
bezrobocia rejestrowanego na koniec 2023 r. uksztattowata sie na poziomie grudnia ub. roku, ale byta
nizsza w poréwnaniu z koricem grudnia 2020 r. Obserwowano duze zréznicowanie poziomu bezrobocia
w poszczegdlnych powiatach. Nizsza stopa bezrobocia od $redniej dla wojewddztwa wystapita w pieciu
powiatach, a najnizsza odnotowano w m. Opolu. Do powiatéw o najwyzszej stopie bezrobocia nalezaty:
gtubczycki, prudnicki oraz namystowski. W 2023 r. w wojewddztwie opolskim bilans bezrobotnych
ksztattowat sie korzystnie, tzn. w ciaggu roku zarejestrowano mniej oséb niz wytaczono z ewidencji. Liczba
ofert pracy zgtoszonych w 2023 r. do powiatowych urzedéw pracy byta mniejsza zaréwno niz przed
trzema laty, jak i w poréwnaniu z 2015 r.
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Wynagrodzenia sa waznym elementem analizy rynku pracy z uwagi na petnione funkcje (motywacyjna,
dochodowa, kosztowa i spoteczna). W latach 2015-2023 przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto
w wojewodztwie systematycznie zwiekszato sie, lecz pozostawato na poziomie ponizej sredniej krajowej.
W 2023 r. najwyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto odnotowano w wytwarzaniu
i zaopatrywaniu w energie elektryczna, gaz, pare wodna i goraca wode, a najnizsze w zakwaterowaniu
i gastronomii. W omawianych latach wyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto notowano
w sektorze publicznym.

Przecietna liczba emerytéw oraz rencistéw w wojewddztwie opolskim w 2023 r. byta nizsza od notowanej
w 2020 r., natomiast wyzsza w poréwnaniu z 2015 r. Wyzsza zaréwno w relacji do 2020 r., jak i 2015 r. byta
przecietna miesieczna emerytura i renta brutto otrzymywana przez emerytéw i rencistow. Wysokos$¢
Swiadczen w wojewddztwie opolskim w 2023 r. wyptacanych przez ZUS ksztattowata sie ponizej sredniej
krajowej, natomiast realizowanych przez KRUS osiggata poziom wyzszy niz Srednio w kraju.

Warunki pracy sa waznym zagadnieniem zaréwno z punktu widzenia pracodawcy, jak i pracownika.
Stanowia zespo6t czynnikéw wystepujacych w Srodowisku pracy majacych wptyw na jej jakos¢ oraz
wydajnos¢. W wojewddztwie opolskim w 2023 r. liczba oséb zatrudnionych w warunkach zagrozenia
zmniejszyta sie w relacji do roku poprzedniego, jak réwniez wobec 2021 r. Ponad potowe wszystkich
zatrudnionych w warunkach zagrozenia stanowity osoby zatrudnione w warunkach zagrozenia
czynnikami zwigzanymi ze srodowiskiem pracy.

Zagadnieniem $cisle zwigzanym z rynkiem pracy sa wypadki przy pracy. Dane gromadzone z tego zakresu
stuza do podejmowania strategicznych decyzji w zakresie bezpieczenstwa pracy. Wszelkie dziatania
prowadzone przez pracodawce dla zapewnienia bezpieczenstwa i higieny warunkéw pracy wigza sie
z prewencjg wypadkowa. Liczba oséb poszkodowanych w wypadkach przy pracy w wojewddztwie
opolskim w 2023 r. byta wieksza w stosunku do 2020 r., natomiast mniejsza w poréwnaniu z 2015 r.



Executive summary

Labour market is one of the markets functioning in the economy. Employees offer their own work on it,
necessary to produce goods and services (supply side), while employers report demand for it (demand
side). In the labour market, demand and supply are determined by many of connected factors, i.a. of
a demographic, social and economic nature. The labour market is significantly dependent on the general
economic situation, pursued politics, which result in i.a. level of the minimum pay, as well as level of
wages and salaries, unemployment benefit, as well as socio-cultural and microeconomic conditions.

The results of Labour Force Survey (LFS) carried out in the 4th quarter of 2023 indicate an improvement
of the situation on the labour market in Opolskie Voivodship compared to corresponding period of the
previous year, however a declinein relation to the 4th quarter of 2021. Among positive changes, in relation
to the 4th quarter of 2022, an increase in the number of the employed and their share in the total number
of population aged 15-89 years should be mentioned, as well as decrease in the number and share of
economically inactive persons. Another positive change was also an increase in the level of activity rate
and employment rate as well as decrease in burden of the employed persons with those unemployed.
On the other hand, compared to the 4th quarter of 2021, a decrease of both activity rate and employment
rate was observed. A decrease in the number of the employed occurred, with a simultaneous increase
in the number of economically inactive persons.

The supply side of the labour market is made up of employed persons and the personnel fluidity, which
means the number of hires and dismissals in the given period, constantly shapes the situation on the
labour market. In Opolskie Voivodship at the end of December 2023, a lower number than in the year
prior of the employed in the national economy was recorded. Analysis of the number of the employed
by economic sectors shows that over a half of them worked in worked in services. The largest number
of the employed lived in the city of Opole as well as in powiats: Opolski, Nyski and Brzeski. These
powiats concentrated over a half employed persons in the voivodship. As part of the movement of full-
-time employees (in entities employing 10 and more persons), an increase occurred in the number of
hires and dismissals, both in relation to 2020, as well as to 2015. In 2023, similarly to 2020 and 2015, the
number of hires exceeded the number of dismissals. Situation on the labour market is largely shaped
by the labour demand, which is expressed with the number of jobs offered in the economy under
specific socio-economic conditions. The size and structure of job demand depends on i.a. demand
for goods and services, economic condition of the enterprise and labour costs. The number of vacant
workplaces at the end of 2023 was higher than in three years prior, as well as in comparison to 2015.
The number of newly created workplaces decreased both in relation to 2020, as well as to 2015. In case
of the liquidated jobs, the situation was similar.

Unemployment is a situation, when the labour supply exceeds demand for it, causing a state of imbalance
on the labour market. At the end of 2023, the number of the registered unemployed in powiat labour
offices’ of Opolskie Voivodship was lower both in relation to 2020 and 2015. The registered unemployment
rate at the end of 2023 was at the level of December from the previous year, however was lower compared
to the end of December 2020. There was a large variation in the level of unemployment in individual
powiats. Lower than the voivodship’s average unemployment rate was recorded in five powiats, and the
lowest was recorded in the city of Opole. Powiats with the highest unemployment rate were: Gtubczycki,
Prudnicki and Namystowski. In 2023 in Opolskie Voivodship a balance of the unemployed was positive,
i.e. during the year there were less registered persons than those removed from the register. The number
of job offers reported to powiat labour offices in 2023 was lower both than three years ago, as well as in
comparison with 2015.
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Wages and salaries are an important element of the labour market analysis due to performed functions
(motivational, income, cost and social). In the years 2015-2023 an average monthly gross wages and
salaries in the voivodship systematically increased, however remained at the level below national
average. In 2023 the highest average monthly gross wages and salaries were recorded in electricity, gas,
steam, and air conditioning supply, while the lowest in accommodation and catering. In discussed years,
a higher average monthly gross wages and salaries were recorded in the public sector.

The average number of retirees and pensioners in Opolskie Voivodship in 2023 was lower than that
recorded in 2020, however higher compared to 2015. The average monthly gross retirement or other
pension received by retirees and pensioners was higher both in relation to 2020 and 2015. The amount
of benefits in Opolskie Voivodship in 2023 paid by SIl was below the national average, while these
implemented by ASIF was higher than on average in the country.

Working conditions are an important issue from the perspective of both the employer and the employee.
They constitute a set of factors occurring in the work environment that affect its quality and efficiency.
In Opolskie Voivodship in 2023, the number of persons employed in the hazardous conditions decreased
in relation to the previous year, as well as versus 2021. Over a half of the total number of employed
persons in hazardous conditions were those employed in the hazardous conditions related to the work
environment.

An issue closely related to the labour market are accidents at work. Data collected in this area is used to
make strategic decisions in the field of occupational safety. All actions taken by the employer to ensure
safety and health of working conditions are related to accident prevention. The number of persons
injured in accidents at work in Opolskie Voivodship in 2023 was higher in relation to 2020, however lower
compared to 2015.



Aktywnos¢ ekonomiczna ludnosci
Economic activity of the population

Tablica 1.
Table 1.

Na podstawie wynikéw Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci mozliwa jest analiza wykorzystania
zasobow pracy, jak rowniez charakterystyka grup ludnosci ze wzgledu na ich status na rynku pracy.

Wedtug sredniorocznych danych Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosciw 2023 r., w relacji zaréwno
do 2022 ., jak i 2021 r., zmniejszyta sie liczba oséb aktywnych zawodowo w wieku 15-89 lat. Zbiorowos$¢
0s6b biernych zawodowo ulegta zmniejszeniu w skali roku, natomiast wzrosta w zestawieniu z 2021 r.
Wzgledem poréwnywanych lat, ulegt pogorszeniu poziom wskaznikdédw obrazujacych sytuacje na rynku
pracy. Wystapit spadek poziomu wspdtczynnika aktywnosci zawodowej i wskaznika zatrudnienia.
Wartos¢ stopy bezrobocia w 2023 r. uksztattowata sie na poziomie roku poprzedniego, natomiast wzrosta
w stosunku do 2021 r. W analizowanych latach zwiekszyto sie obcigzenie 0séb pracujacych osobami
niepracujgcymi.

Wyniki Badania Aktywnosci Ekonomicznej Ludnosci zrealizowanego w 4 kwartale 2023 r., w poréwnaniu
zanalogicznym okresem 2022 r. wskazujg na poprawe sytuacji na rynku pracy w wojewddztwie opolskim.
Wzrosta populacja 0s6b pracujacych. Zmniejszyta sie liczba oséb biernych zawodowo. Na rynku pracy
wystapity korzystne zmiany m.in. wzrost poziomu wspotczynnika aktywnosci zawodowej i wskaznika
zatrudnienia, a takze zmniejszenie obcigzenia 0séb pracujacych osobami niepracujagcymi. W poréwnaniu
natomiast z4 kwartatem 2021 r.zaobserwowano spadek zaréwno wspdtczynnika aktywnosci zawodowej,
jak i wskaznika zatrudnienia. Zmniejszyta sie zbiorowos¢ oséb pracujacych, przy jednoczesnym wzroscie
liczby oséb biernych zawodowo.

Aktywnosc¢ ekonomiczna ludnosci w wieku 15-89 lat w 4 kwartale
Economic activity of the population aged 15-89 years in the 4th quarter

2021 2022 2023
Wyszczegdlnienie

Specification wiys.

in thousands

Aktywni zawodowo 445 429 429
Economically active persons

Pracujacy 436 415 421
Employed persons

Bezrobotni® . 14
Unemployed persons?

Bierni zawodowo 314 324 320
Economically inactive persons

a Osoby w wieku 15-74 lata.
a Persons aged 15-74.

W 4 kwartale 2023 r. w wojewddztwie opolskim liczba ludnosci w wieku 15-89 lat wynosita 749 tys. osdb
i zmniejszyta sie w poréwnaniu z analogicznymi okresami 2022 r. i 2021 r. odpowiednio: 0 0,5% i 0 1,3%.
Populacja aktywnych zawodowo liczyta 429 tys. oséb (w tym 421 tys. pracujacych), aich udziat ksztattowat
sie na poziomie 57,3% ogdlnej liczby ludnosci w wieku 15-89 lat. Zbiorowos¢ biernych zawodowo w tej
grupie wieku wynosita 320 tys. oséb.



ECONOMIC ACTIVITY OF THE POPULATION

14

Tablica 2.
Table 2.

Dynamika ludnosci aktywnej i biernej zawodowo w wieku 15-89 lat w 4 kwartale 2023 r.
Dynamics of economically active and inactive population aged 15-89 in the 4th quarter 2023

Aktywni zawodowo

L Economically active persons Bierni
Wyszczegdlnienie zawodowo
Specification ogétem RIGEEIHCY bezrobotni® Economically
et employed unemployed | inactive persons
persons persons?
2021=100
Ogotem 96,4 96,6 101,9
Total
mezczyzni 94,7 94,2 106,7
men
kobiety 99,0 99,5 98,5
women
Miasta 94,1 93,6 104,0
Urban areas
Wies 99,0 100,0 99,3
Rural areas
2022=100
Ogoétem 100,0 101,4 98,8
Total
mezczyzni 100,9 101,3 96,9
men
kobiety 99,5 101,6 100,0
women
Miasta 97,8 99,5 101,1
Urban areas
Wies 102,5 103,6 95,9
Rural areas

a Osoby w wieku 15-74 lata.
a Persons aged 15-74.

Liczba oséb aktywnych zawodowo w 4 kwartale 2023 r., w zestawieniu z 4 kwartatem 2022 r. nie ulegta
zmianie, natomiast zmniejszyta sie o 3,6% w poréwnaniu z analogicznym okresem 2021 r. W ujeciu
rocznym liczba aktywnych zawodowo mezczyzn wzrosta o 0,9%, podczas gdy w grupie kobiet nastapit
spadek 0 0,5%. Ze wzgledu na miejsce zamieszkania, wzrost liczby omawianej populacji odnotowano
wsréd mieszkancéw wsi — 0 2,5%, a wsrdd mieszkancdédw miast zaobserwowano jej spadek — o 2,2%.
W stosunku do stanu notowanego przed dwoma laty, liczba aktywnych zawodowo oséb zmniejszyta
sie we wszystkich analizowanych grupach: wéréd mezczyzn o 5,3% i kobiet o 1,0%, wérdd mieszkancéw

miast 0 5,9% i mieszkancéw wsi o 1,0%.

Zbiorowos$¢ pracujacych w 4 kwartale 2023 r. stanowita ponad potowe (56,2%) ogdlnej liczby ludnosci
w wieku 15-89 lat (w 4 kwartale 2022 r. — 55,1%, a w 4 kwartale 2021 r. — 57,4%).
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Wykres 1.  Liczba oséb niepracujacych przypadajaca na 1000 osob pracujacych w 4 kwartale
Chart1.  The number of not working persons per 1000 employed persons in the 4th quarter
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Zmiany w aktywnosci ekonomicznej ludnosci przetozyty sie na poziom obcigzenia oséb pracujacych
(w grupie wieku 15-89 lat) osobami niepracujacymi (tj. osobami bezrobotnymi w grupie wieku 15-74 lata
i biernymi zawodowo w grupie wieku 15-89 lat), ktéry zmniejszyt sie w poréwnaniu z 4 kwartatem 2022 r.,
ale zwiekszyt sie w stosunku do analogicznego kwartatu 2021 r. W 4 kwartale 2023 r. w wojewddztwie
opolskim na 1000 oséb pracujgcych przypadato 781 oséb niepracujacych wobec 814 w 4 kwartale 2022 r.
i 741 w analogicznym okresie 2021 r. (w kraju odpowiednio: 753 wobec 755 i 763).

Tablica3. Wspoétczynnik aktywnosci zawodowej ludnosci w wieku 15-89 lat w 4 kwartale
Table 3. Activity rate of the population aged 15-89 in the 4th quarter

2021 2022 2023
Wyszczegdlnienie zmiana w poréwnaniu z
0
Specification W) change in relation to
in %
2021 2022
Ogoétem 58,6 57,0 57,3 -1,3 0,3
Total
mezczyzni 67,4 64,0 64,9 -2,5 0,9
men
kobiety 50,5 50,6 50,6 0,1 -
women
Miasta 57,8 56,3 55,5 -2,3 -0,8
Urban areas
Wies 59,6 57,9 59,5 -0,1 1,6

Rural areas

Wspotczynnik aktywnosci zawodowej w 4 kwartale 2023 r. ksztattowat sie na poziomie 57,3% i zwiekszyt
sie 0 0,3 p. proc. w odniesieniu do 4 kwartatu 2022 r., natomiast zmniejszyt sie o 1,3 p. proc. wobec
analogicznego okresu 2021 r. (w kraju — 58,9% i wzrost odpowiednio: 0 0,2 p. proc.i o 0,5 p. proc.). Pod
wzgledem wartosci tego wspoétczynnika wojewddztwo opolskie uplasowato sie na 8 miejscu w kraju
(wobec odpowiednio: 11 i 3 lokaty w analogicznych okresach 2022 r.i2021 r.).
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Wspotczynnik aktywnosci zawodowej ludnosci w wieku 15-89 lat
Activity rate of the population aged 15-89
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Podobnie jak w poprzednich okresach wyzszy poziom aktywnosci zawodowej w 4 kwartale 2023 r.
odnotowano w przypadku mezczyzn niz kobiet (64,9% wobec 50,6%). W ujeciu rocznym wspdtczynnik
aktywnosci zawodowej mezczyzn wzrdst (0 0,9 p. proc.), a w przypadku kobiet ksztattowat sie na tym
samym poziomie. Z kolei w poréwnaniu z analogicznym kwartatem 2021 r. wartos¢ analizowanego
miernika zmniejszyta sie (0 2,5 p. proc.) w grupie mezczyzn, a wzrosta nieznacznie (o 0,1 p. proc.) wéréd
kobiet. Réznica wspodtczynnika aktywnosci zawodowej dla ptci zwiekszyta sie w 4 kwartale 2023 r.
w ujeciu rocznym o 0,9 p. proc., natomiast zmniejszyta sie 0 2,6 p. proc. w stosunku do 4 kwartatu 2021 r.

W odniesieniu do miejsca zamieszkania, podobnie jak w analogicznych kwartatach 2022 r.i2021 r., wyzsza
wartos¢ wspodtczynnika aktywnosci zawodowej w 4 kwartale 2023 r. obserwowano na wsi (59,5% wobec
55,5% w miastach). W poréwnaniu z 4 kwartatem 2022 r. aktywno$¢ zawodowa mieszkarncéw wsi wzrosta
(01,6 p. proc.), a mieszkancédw miast zmalata (0 0,8 p. proc.). W zestawieniu natomiast z4 kwartatem 2021 r.
nizsze wartosci analizowanego wspétczynnika zanotowano zaréwno dla mieszkancéw miast, jak i wsi
(odpowiednio: 0 2,3 p. proc.io 0,1 p. proc.).

Rozpatrujac poziom wyksztatcenia i wiek ludnosci odnotowano zréznicowany stopien aktywnosci
ekonomicznej.Najwyzszy wspotczynnik aktywnoscizawodowejw4 kwartale 2023 r.wystapitw przypadku
0s6b zwyksztatceniem wyzszym (78,4% wobec 77,8% w analogicznym okresie 2022 r.i80,0% w 4 kwartale
2021 r.), a najnizszy dla 0séb z wyksztatceniem gimnazjalnym, podstawowym, niepetnym podstawowym
i bez wyksztatcenia szkolnego (13,9% wobec odpowiednio: 17,4% i 17,1%). Wspotczynnik aktywnosci
zawodowej oséb w wieku produkcyjnym w 4 kwartale 2023 r. wynosit 82,0% i jego wartos¢ wzrosta
o 1,1 p. proc. w stosunku do 4 kwartatu 2022 r., natomiast zmniejszyta sie o 0,3 p. proc. w zestawieniu
z 4 kwartatem 2021 r. (w kraju - 81,8% i wzrost odpowiednio: o 1,0 p. proc. oraz 0 2,0 p. proc.). Z analizy
wspoétczynnika wedtug grup wieku wynika, ze najwyzsza wartos¢ przyjmowat on dla oséb w grupie
wieku 25-34 lata (90,6% wobec 90,1% w 4 kwartale 2022 r. i rowniez 90,6% w 4 kwartale 2021 r.),
a najnizsza dla oséb w wieku 55-89 lat (27,4% wobec 27,6% i 28,5%).

Udziat pracujacych wsérdéd aktywnych zawodowo byt wyzszy w odniesieniu zaréwno do 4 kwartatu
2022 r., jak i 2021 r. (odpowiednio: o 1,4 p. proc.i 0 0,1 p. proc.) i w 4 kwartale 2023 r. ksztattowat sie
na poziomie 98,1%. Liczba pracujacych w 4 kwartale 2023 r. w wojewddztwie opolskim wynosita
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421 tys. 0s6b i wzrosta o 1,4% w poréwnaniu z analogicznym okresem 2022 r., natomiast zmniejszyta sie
0 3,4% w stosunku do 4 kwartatu 2021 r. Na zwiekszenie liczby pracujacych w relacji do 4 kwartatu 2022 r.
wiekszy wptyw miatwzrost liczby pracujacych kobiet niz mezczyzn, tj. odpowiednio: 0 1,6% wobec o 1,3%.
Z kolei zmniejszenie zbiorowosci pracujacych w poréwnaniu z analogicznym okresem 2021 r. w wigkszym
stopniu odnosito sie do mezczyzn nizkobiet (0 5,8% wobec 0 0,5%). Wérdd pracujacych w4 kwartale 2023 r.
ponad potowe (54,2%) stanowili mezczyzni, a ich udziat ksztattowat sie na poziomie 4 kwartatu 2022 r.,
natomiast zmniejszyt sie (o 1,3 p. proc.) w stosunku do 4 kwartatu 2021 r.

Osoby w wieku produkcyjnym w 4 kwartale 2023 r. stanowity 95,5% ogoétu pracujacych (w 4 kwartale
2022 r. — 95,7%, a w 4 kwartale 2021 r. — 96,1%). Najwiekszy udziat w strukturze pracujacych wedtug
wieku, podobnie jak w analogicznym okresie 2022 r. i 2021 r., zarejestrowano dla oséb w grupie wieku
35-44 lata (29,2%, tj. wiecej o 1,2 p. proc. niz przed rokiem i 0 1,6 p. proc. w stosunku do 4 kwartatu
2021 r.). Najmniejsze udziaty zanotowano dla pracujgcych ze skrajnych grup wieku, tzn. 15-24 lata (5,0%)
oraz 55-89 lat (19,2%). Odsetek najmtodszej grupy pracujacych zwiekszyt sie (o 0,7 p. proc.) w skali roku,
natomiast zmniejszyt sie (0 0,3 p. proc.) wzgledem 4 kwartatu 2021 r., a najstarszej grupy zmniejszyt
sie wobec poréwnywanych okreséw (odpowiednio: o 0,6 p. proc. i o 0,5 p. proc.). Udziaty pracujacych
w pozostatych grupach wyodrebnionych ze wzgledu na wiek ksztattowaty sie na poziomie: 26,4%
dla 0séb z grupy 45-54 lata oraz 20,2% dla grupy 25-34 lata. Najwieksze spadki udziatu w populacji
pracujacych, w ujeciu rocznym, jak rowniez w zestawieniu z 4 kwartatem 2021 r., zarejestrowano dla os6b
w grupie wieku 25-34 lata (odpowiednio: 0 2,9 p. proc. i o0 3,5 p. proc.), a wzrosty dla grupy 45-54 lata
(01,6 p. proc.io 2,7 p. proc.).

Pracujacy w wieku 15-89 lat wedtug grup wieku w 4 kwartale
Employed persons aged 15-89 by age groups in the 4th quarter
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Wsrédd pracujacych wedtug poziomu wyksztatcenia, w 4 kwartale 2023 r., podobnie jak w poréwnywanych
okresach, dominowaty osoby z wyzszym wyksztatceniem (144 tys.), a ich udziat wynosit 34,2%. Kolejna
grupa pod wzgledem liczebnosci wérdd pracujacych (107 tys.) byty osoby z wyksztatceniem policealnym
lub $rednim zawodowym/branzowym i stanowity one 25,4% ogdlnej liczby pracujacych. Na zblizonym
poziomie ksztattowat sie udziat oséb legitymujacych sie wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/
/branzowym - 24,7% (104 tys.). Osoby z wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcagcym stanowity 12,4%
(52 tys.), a najmniej liczng grupe na rynku pracy (14 tys., tj. 3,3%) tworzyty osoby z wyksztatceniem
gimnazjalnym, podstawowym, niepetnym podstawowym i bez wyksztatcenia szkolnego.
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Pracujacy w wieku 15-89 lat wedtug poziomu wyksztatcenia w 4 kwartale
Employed persons aged 15-89 by level of education in the 4th quarter
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W skali roku, jak réwniez w poréwnaniu z 4 kwartatem 2021 r. w zbiorowosci pracujacych wzrosty udziaty
0s6b z wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcgcym (odpowiednio: o 4,2 p. proc. i o 3,3 p. proc.) oraz
zwyksztatceniem wyzszym (o 1,1 p. proc.oraz 0 5,3 p. proc.). Wsréd pracujacych legitymujacych sie innym
poziomem wyksztatcenia zanotowano ubytki odsetka, tj.: dla oséb z wyksztatceniem policealnym lub
Srednim zawodowym/branzowym (04,1 p. proc.io 3,3 p. proc.), dla 0séb zwyksztatceniem gimnazjalnym,
podstawowym, niepetnym podstawowym i bez wyksztatcenia szkolnego (o 1,0 p. proc.i o 1,3 p. proc.)
oraz dla 0séb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/branzowym (o 0,2 p. proc. i 0 4,0 p. proc.).

Wiekszos¢ wsrdd pracujacych stanowity osoby pracujace w sektorze prywatnym (329 tys.), a ich udziat
w 4 kwartale 2023 r. wynosit 78,1%. Udziat pracujgcych w rolnictwie indywidualnym ksztattowat sie na
poziomie 7,8% (tj. 33 tys.).

W strukturze pracujacych wedtug statusu zatrudnienia najwiekszy udziat dotyczyt oséb zatrudnionych
na podstawie stosunku pracy, czyli pracownikéw najemnych. W 4 kwartale 2023 r. stanowili oni 80,5%
wszystkich pracujacych i liczyli 339 tys. oséb. Wiekszos¢ z nich (72,9%) zatrudniona byta w sektorze
prywatnym. Liczba oséb pracujacych, posiadajagcych umowe o prace na czas nieokreslony wynosita
284 tys. (83,8% ogodlnej liczby pracownikéw najemnych). Udziat pracodawcoéw i pracujgcych na wiasny
rachunek w ogélnej liczbie pracujacych w 4 kwartale 2023 r. ksztattowat sie na poziomie 18,8%, a ich
liczba wynosita 79 tys. oséb.

W strukturze pracujacych wedtug zawoddw, w 4 kwartale 2023 r. najwiecej oséb pracowato w zawodzie
z grupy robotnicy przemystowi i rzemieslnicy (76 tys.) i stanowity one 18,1% wszystkich pracujacych.
Wsréd mezezyzn odsetek dla tej grupy zawodowej wynosit 29,8%. Znaczacy udziat w populacji mezczyzn
posiadata réwniez grupa operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen — 15,8%. Wsréd kobiet przewazaty
dwie grupy zawodoéw: specjalisci — 25,4%, a takze pracownicy ustug i sprzedawcy — 18,1%.
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Wykres 5. Pracujacy w wieku 15-89 lat wedtug wybranych grup zawodow w 4 kwartale 2023 r.
Chart5. Employed persons aged 15-89 by selected occupational groups in the 4th quarter of 2023
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Osoby, ktére w 4 kwartale 2023 r., w badanym tygodniu przepracowaty w gtéwnym miejscu pracy
40 i wiecej godzin stanowity najwiekszy odsetek pracujacych (67,9%). Wsrod nich przewazali mezczyzni
(58,9%) oraz mieszkancy wsi (50,2%). Udziat pracujacych w niepetnym wymiarze czasu pracy ksztattowat
sie m. in. na poziomie 10,5% dla grupy oséb, ktére przepracowaty 30-39 godzin w tygodniu oraz 9,0%
dla grupy, ktéra przepracowata od 20 do 29 godzin. Mniej niz 20 godzin tygodniowo przepracowato 3,6%
badanych oséb.

Tablica4. Wskaznik zatrudnienia ludnosci w wieku 15-89 lat w 4 kwartale
Table 4.  Employment rate of the population aged 15-89 in the 4th quarter

2021 2022 2023
Wyszczegdlnienie zZmiana w poréwnaniu z
. . w % . .
Specification change in relation to
in %
2021 2022
Ogoétem 57,4 55,1 56,2 -1,2 1,1
Total
mezczyzni 66,3 62,3 63,5 -2,8 1,2
men
kobiety 49,2 48,6 49,6 04 1,0
women
Miasta 56,8 54,1 54,2 -2,6 0,1
Urban areas
Wies 58,2 56,5 58,7 0,5 2,2

Rural areas
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Wykres 6.
Chart 6.

Wskaznik zatrudnienia wyrazajacy skale zaangazowania ludnosci w procesie pracy w 4 kwartale 2023 r.
wynosit 56,2%, tj. o 1,1 p. proc. wiecej niz przed rokiem, natomiast mniej o 1,2 p. proc. w relacji do
4 kwartatu 2021 r. W kraju omawiany wskaznik w rozpatrywanym okresie ksztattowat sie na poziomie
571% i wzrdst w stosunku do poréwnywanych okreséw 2022 r. i 2021 r. odpowiednio: o 0,1 p. proc.
i 00,4 p. proc. Pod wzgledem wysokosci analizowanego wskaznika w 4 kwartale 2023 r. wojewddztwo
opolskie wraz z lubuskim i zachodniopomorskim uplasowato sie na 7 miejscu w kraju (wobec
odpowiednio: 12 i 5 pozycji w 4 kwartale 2022 r. oraz 2021 r.).

Wskaznik zatrudnienia ludnosci w wieku 15-89 lat
Employment rate of the population aged 15-89

%

60,0
59,0
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/ AN ™|
-~ i \ N
56,0 7 AN
55,0 \/
54,0
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Polska Wojewodztwo opolskie
Poland Opolskie Voivodship

Biorac pod uwage pte¢, wskaznik zatrudnienia nadal byt wyraznie wyzszy wsréd mezczyzn i w 4 kwartale
2023 r. wynosit 63,5% (wobec 49,6% dla kobiet). Ze wzgledu na miejsce zamieszkania wyzszy jego
poziom notowano dla mieszkancéw wsi, tj. 58,7% (wobec 54,2% dla mieszkarncédw miast). W poréwnaniu
z 4 kwartatem 2022 r. warto$¢ wskaznika zatrudnienia wzrosta bez wzgledu na pte¢, czy miejsce
zamieszkania, odpowiednio: dla mezczyzn o 1,2 p. proc. i kobiet o 1,0 p. proc. oraz dla mieszkarncéw wsi
0 2,2 p. proc. i mieszkarncéw miast o0 0,1 p. proc. W stosunku natomiast do 4 kwartatu 2021 r. notowano
spadek jego wartosci wéréd mezczyzn (o 2,8 p. proc.), przy jednoczesnym wzroscie w grupie kobiet
(0 0,4 p. proc.). Z kolei biorgc pod uwage miejsce zamieszkania, wartos¢ analizowanego wskaznika
zmniejszyta sie wsrdéd mieszkarncow miast (0 2,6 p. proc.), a wzrosta dla mieszkarncow wsi (0 0,5 p. proc.).

W4réd oséb w wieku produkcyjnym wskaznik zatrudnienia w 4 kwartale 2023 r. wynosit 80,4% (w kraju
—79,2%). Najwyzszy poziom osiggnat w grupie wieku 25-34 lata (88,5%) i wzrést w stosunku do 4 kwartatu
2022 r.i 2021 r. (odpowiednio: 0 2,0 p. proc. i 0 0,5 p. proc.). Najnizszy poziom wskaznika zatrudnienia
wystapit wsrdd oséb w wieku 15-24 lata (25,9%, tj. 0 3,7 p. proc. wyzszy niz w 4 kwartale 2022 r., natomiast
nizszy o 2,1 p. proc. niz w 4 kwartale 2021 r.).

Rozpatrujac poziom wyksztatcenia, najwyzsza warto$¢ wskaznika zatrudnienia odnotowano wsréd oséb
legitymujacych sie wyksztatceniem wyzszym (77,8% - wzrost o 1,7 p. proc. wobec 4 kwartatu 2022 r.,
natomiast spadek o 1,0 p. proc. w stosunku do 4 kwartatu 2021 r.), a najnizsza dla oséb z wyksztatceniem
gimnazjalnym, podstawowym, niepetnym podstawowym i bez wyksztatcenia szkolnego (13,9%,
tj. spadek o 1,8 p. proc. w skali roku oraz o 3,2 p. proc. wobec 4 kwartatu 2021 r.).
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Chart 7.

AKTYWNOSC EKONOMICZNA LUDNOSCI

Populacja biernych zawodowo w wieku 15-89 lat, w 4 kwartale 2023 r. stanowita 42,7% (w kraju
— 41,1%) ogd6lnejliczby ludnosciwojewddztwa opolskiego w omawianejgrupie wieku. Jejudziatzmniejszyt
sie 0 0,3 p. proc. w ujeciu rocznym, natomiast wzrést o 1,3 p. proc. w odniesieniu do analogicznego
okresu 2021 r. (w kraju spadek odpowiednio: 0 0,2 p. proc.io 0,5 p. proc.). Liczebno$¢ biernych zawodowo
w 4 kwartale 2023 r. (320 tys. osob) w relacji do 4 kwartatu 2022 r. zmniejszyta sie o 1,2%, natomiast
zwiekszyta sie 0 1,9% w stosunku do analogicznego okresu 2021 r. (w kraju — spadek odpowiednio:
00,5% i 0 1,5%). W strukturze oséb biernych zawodowo przewazaty kobiety (60,3%, tj. 193 tys. 0s6b) oraz
mieszkancy miast (56,3%, tj. 180 tys. oséb).

W poréwnaniu z 4 kwartatem 2022 r. liczba biernych zawodowo kobiet nie ulegta zmianie, natomiast
zmniejszyta sie o 1,5% w relacji do 4 kwartatu 2021 r. Dla biernych zawodowo mezczyzn wobec
poréwnywanych okreséw zanotowano odpowiednio: spadek o 3,1% i wzrost o 6,7%. Pod wzgledem
miejsca zamieszkania, zaréwno w skali roku, jak i w relacji do 4 kwartatu 2021 r. liczba biernych zawodowo
mieszkancow miast wzrosta (odpowiednio: 0 1,1% i 0 4,0%), a na wsi zmalata (0 4,1% i 0 0,7%).

Z 0g6tu 0s6b biernych zawodowo w wojewddztwie, 89 tys. 0sob, tj. 27,8% byto w wieku produkcyjnym.
W wiekszosci osoby bierne zawodowo legitymowaty sie wyksztatceniem gimnazjalnym, podstawowym,
niepetnym podstawowym, badz nie posiadaty wyksztatcenia szkolnego (27,2% — mniej o 2,1 p. proc. niz
przed rokiem i 0 3,7 p. proc. w zestawieniu z 4 kwartatem 2021 r.) oraz wyksztatceniem zasadniczym
zawodowym/branzowym (26,6% - o 1,0 p. proc. wiecej w skali roku, natomiast mniej o 1,1 p. proc.
w stosunku do 4 kwartatu 2021 r.).

Bierni zawodowo w wieku 15-74 lata wedtug pici i przyczyn biernosci w 4 kwartale
Economically inactive persons aged 15-74 by sex and reasons for inactivity in the 4th quarter

Mezczyzni
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2021
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- Education, training - Retirement - Others
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Najliczniejsza grupe oséb wsrdd biernych zawodowo w wieku 15-74 lata (dla tej grupy ustalano przyczyne
biernosci) w 4 kwartale 2023 r., podobnie jak w poprzednich okresach, stanowity osoby pozostajace na
emeryturze — 142 tys. oséb, tj. 54,2% badanej zbiorowosci (0 2,9 p. proc. wiecej niz w 4 kwartale 2022 r.,
natomiast mniej o 0,5 p. proc. nizw 4 kwartale 2021 r.). Odsetek biernych zawodowo z tego powodu wsréd
kobiet wynosit 58,0% wobec 48,6% w grupie mezczyzn (efekt wczesniejszego wieku przechodzenia na
emeryture kobiet niz mezczyzn i dtuzszego trwania zycia kobiet). W poréwnaniu z 4 kwartatem 2022 r.
i 2021 r. zwiekszyt sie udziat biernych zawodowo z powodu emerytury wsréd kobiet (odpowiednio:
0 3,2 p. proc. i 0 2,7 p. proc.), natomiast w grupie mezczyzn odnotowano w skali roku wzrost
(0 1,7 p. proc.), a spadek (o 5,0 p. proc.) w stosunku do 4 kwartatu 2021 r. W analizowanej grupie wieku
druga w kolejnosci przyczyng, z powodu ktérej 55 tys. oséb, tj. 21,0% ogé6tu biernych zawodowo nie
poszukiwato pracy byta nauka i uzupetnianie kwalifikacji. Udziat biernych zawodowo z tej przyczyny oséb
byt mniejszy niz w analogicznych okresach 2022 r. i 2021 r. (odpowiednio: o 1,3 p. proc.i 0 0,5 p. proc.).
Z powodu nauki i uzupetniania kwalifikacji mezczyzni czesciej byli nieaktywni na rynku pracy - 28,6%
w grupie biernych zawodowo mezczyzn wobec 15,9% wsréd kobiet (odsetek biernych zawodowo z tej
przyczyny dla mezczyzn wzrést o 1,6 p. proc. w skali roku, ale zmniejszyt sie 0 0,3 p. proc. w stosunku do
4 kwartatu 2021 r., a w grupie kobiet zanotowano spadek odpowiednio: 0 2,8 p. proc.i o 1,1 p. proc.).
Kolejna z przyczyn biernosci zawodowej, ktéra takze czesciej wskazywano w grupie mezczyzn byta
choroba lub niesprawnos¢. Ten powdd biernosci zadeklarowato tacznie 19 tys. oséb, tj. 7,3% ogdtu
biernych zawodowo w analizowanej grupie wieku, w tym 12 tys. mezczyzn (tj. 11,4% ogotu biernych
zawodowo mezczyzn). Kobiety natomiast czesciej niz mezczyzni byty bierne z powodu obowigzkéw
rodzinnych i zwigzanych z prowadzeniem domu. Z tej przyczyny nieaktywnych zawodowo byto ogétem
18 tys. 0s6b badanej zbiorowosci (6,9%), w tym 15 tys. kobiet (tj. 9,6% og6tu biernych zawodowo kobiet).
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Jednym z decydujacych czynnikéw wptywajacych na sytuacje na lokalnym rynku pracy sg zasoby pracy.

Wedtug stanu w dniu 31 grudnia 2023 r. w wojewddztwie opolskim odnotowano 342,9 tys. oséb
pracujacych (183,4 tys. mezczyzn i 159,5 tys. kobiet). Pod wzgledem liczby pracujacych wojewddztwo
opolskie, podobnie jak w 2022 r., zajmowato 16 miejsce w rankingu wojewo6dztw. Udziat pracujacych
mieszkancow wojewddztwa opolskiego w ogodlnej liczbie pracujgcych w gospodarce narodowej
w kraju uksztattowat sie na poziomie 2,3%, tak jak przed rokiem. W poréwnaniu z koncem 2022 r., liczba
pracujacych mieszkancéow wojewddztwa opolskiego zmniejszyta sie 0 1,1% (w kraju — o 0,2%). Wiekszy
ubytek zanotowano wsréd pracujacych mezczyzn o 1,3%, wobec o 0,8% w grupie kobiet.

Srednia wieku pracujacych mieszkafncéw wojewddztwa opolskiego wyniosta 43,0 lata (w kraju — 42,6).
Srednia wieku pracujacych kobiet i mezczyzn byta zblizona i wyniosta odpowiednio: 42,8 lat i 43,2 lata
(w kraju: 42,5 i 42,7). W uktadzie powiatow wojewddztwa opolskiego srednia wieku pracujacych
uksztattowata sie w przedziale od 42,3 lata w powiecie strzeleckim do 43,6 lat w powiecie nyskim.

Uwzgledniajgc wielko$¢ podmiotéw pod wzgledem liczby pracujacych, podobnie jak przed rokiem,
najwiecej pracujacych w wojewddztwie opolskim odnotowano w podmiotach o liczbie pracujacych
5 i mniej 0s6b - 85,5 tys. (24,9% ogdétu pracujacych), tj. mniej o 1,6% wzgledem 2022 r. (w kraju
odpowiednio: 26,9% i spadek o 0,3%). W podmiotach tych byt najwiekszy odsetek pracujacych wsréd
0go6tu pracujacych mezczyzn (28,4%), z kolei w grupie kobiet najwiecej (23,3%) pracowato w podmiotach
o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb.

Zdecydowana wiekszos$¢ pracujacych skupiat sektor prywatny. Udziat pracujacych w tym sektorze
uksztattowat sie na poziomie 76,4%. Wsrod ogodlnej liczby pracujacych oraz w sektorze prywatnym
przewazali mezczyzni, a ich odsetek ksztattowat sie na poziomie odpowiednio: 53,5% i 59,4%. Kobiety
dominowaty (65,8%) w sektorze publicznym. W poréwnaniu z rokiem poprzednim w sektorze prywatnym
odnotowano spadek populacji pracujacych o 1,4%, natomiast w sektorze publicznym liczba pracujacych
pozostata na poziomie roku poprzedniego.

Pracujacy” wedtug sektorow ekonomicznych
Stan w dniu 31 grudnia

Employed persons? by the economic sectors
As of 31 December

2023

2022
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Sektor rolniczy

Sektor przemystowy Sektor ustugowy
Agricultural sector -

Industrial sector Service sector

a Wedtug miejsca zamieszkania, bez zagranicy — dane prezentowane sg na podstawie administracyjnych zrédet danych.
a By place of residence without data from abroad - data are presented on the basis of administrative data sources.
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W strukturze pracujacych wedtug sektoréw ekonomicznych, najwiecej osdéb pracowato w ustugach,
tj. 57,4% (197,0 tys. 0s6b). W sektorze przemystowym odsetek pracujacych uksztattowat sie na poziomie
33,9% (116,2 tys. 0séb), a w sektorze rolniczym na poziomie 8,7% (29,8 tys. oséb). W poréwnaniu z 2022 r.
najwiekszy spadek liczby pracujacych w wojewddztwie opolskim zanotowano w sektorze rolniczym
0 3,5%. W sektorze przemystowym liczba pracujacych zmniejszyta sie 0 2,0%, a w ustugowym o 0,2%.

Tablica5. Pracujacy®
Stan w dniu 31 grudnia
Table 5.  Employed persons?
As of 31 December

2022 2023
w tym w tym w tym
ogoétem | kobiet ogotem kobiet ogo6tem | kobiet
Wyszczegdlnienie o ) Y d . Y 9 . Y
i ) total of which total of which total of which
Specification women women women
w liczbach bezwzglednych
) 2022=100
in absolute numbers
Ogotem 346727 160895 342911 159536 98,9 99,2
Total
sektor publiczny 80798 52900 80780 53146 100,0 100,5
public sector
sektor prywatny 265929 107995 262131 106390 98,6 98,5
private sector
Rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo 30857 12896 29766 12250 96,5 95,0
Agriculture, forestry and fishing
Gornictwo i wydobywanie 983 134 946 129 96,2 96,3
Mining and quarrying
Przetworstwo przemystowe 82874 26933 81026 26080 97,8 96,8
Manufacturing
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie 3329 526 3308 535 99,4 101,7
elektryczna, gaz, pare wodna i goracg wode®
Electricity, gas, steam and air conditioning supply
Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami 4289 1035 4342 1040 101,2 100,5
i odpadami; rekultywacja®
Water supply; sewerage, waste management
and remediation activities
Budownictwo 27091 2319 26571 2427 98,1 104,7
Construction
Handel; naprawa pojazdéw samochodowych? 47212 25860 46872 25737 99,3 99,5
Trade; repair of motor vehicles®
Transport i gospodarka magazynowa 18890 4386 18447 4273 97,7 97,4
Transportation and storage
Zakwaterowanie i gastronomia® 6618 4473 6571 4423 99,3 98,9
Accommodation and catering®
Informacja i komunikacja 6139 2077 6275 2121 102,2 102,1
Information and communication
Dziatalnosc finansowa i ubezpieczeniowa 4525 3183 4374 3053 96,7 95,9
Financial and insurance activities
Obstuga rynku nieruchomosci® 2978 1607 2895 1528 97,2 95,1

Real estate activities

a Wedtug miejsca zamieszkania, bez zagranicy — dane prezentowane sa na podstawie administracyjnych zrédet danych.
a By place of residence without data from abroad - data are presented on the basis of administrative data sources.
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Tablica 5.

Table 5.

PRACUJACY

Pracujacy? (dok.)

Stan w dniu 31 grudnia
Employed persons? (cont.)
As of 31 December

2022 2023
w tym w tym w tym
ogotem kobiet ogotem kobiet ogotem kobiet
Wyszczegdlnienie o ) Y d . Y 9 . Y
. . total of which total of which total of which
Specification women women women
w liczbach bezwzglednych
) 2022=100
in absolute numbers
Ogotem(dok.)
Total(cont.)
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 12032 6521 12085 6521 100,4 100,0
Professional, scientific and technical activities
Administrowanie i dziatalnos¢ wspierajaca® 11133 5281 11067 5255 99,4 99,5
Administrative and support service activities
Administracja publiczna i obrona narodowa; 24730 13242 25065 13453 101,4 101,6
obowiagzkowe zabezpieczenia spoteczne
Public administration and defence; compulsory
social security
Edukacja 27273 22177 27385 22314 100,4 100,6
Education
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 23441 19592 23753 19807 101,3 101,1
Human health and social work activities
Dziatalno$¢ zwiazana z kultura, rozrywka i rekreacja 3520 2211 3557 2243 1011 101,4
Arts, entertainment and recreation
Pozostata dziatalno$¢ ustugowa 8813 6442 8606 6347 97,7 98,5

Other service activities

a Wedtug miejsca zamieszkania, bez zagranicy — dane prezentowane sa na podstawie administracyjnych zrédet danych.
a By place of residence without data from abroad - data are presented on the basis of administrative data sources.

Z analizy liczby pracujacych wedtug sekcji wynika, ze w ujeciu rocznym liczba pracujacych zmniejszyta
sie w dwunastu sekcjach, a najbardziej w gérnictwie i wydobywaniu (o 3,8%), w rolnictwie, le$nictwie,
towiectwie i rybactwie (o 3,5%) oraz w dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej (o 3,3%). W pozostatych
siedmiu sekcjach odnotowano wzrost liczby pracujacych, w ujeciu procentowym najwiekszy w informacgji
i komunikadcji (0 2,2%), administracji publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych zabezpieczeniach
spotecznych (o 1,4%) oraz w opiece zdrowotnej i pomocy spotecznej (o 1,3%). Wsréd pracujacych
kobiet najwiekszy ubytek zanotowano dla pracujacych w rolnictwie, le$nictwie, fowiectwie i rybactwie
(0 5,0%), a najwiekszy wzrost w budownictwie (o 4,7%). W grupie mezczyzn najwiekszy spadek wystapit
wsréd pracujacych w pozostatej dziatalnosci ustugowej (0 4,7%), a wzrost w opiece zdrowotnej i pomocy
spotecznej (0 2,5%). W strukturze pracujacych wedtug sekcji, w koricu grudnia 2023 r. w wojewddztwie
opolskim najwiecej oséb pracowato w przetwoérstwie przemystowym - 23,6% (81,0 tys. oséb), handlu;
naprawie pojazdéw samochodowych - 13,7% (46,9 tys.) oraz w rolnictwie, le$nictwie, towiectwie
i rybactwie - 8,7% (29,8 tys.). Zdecydowanie wiecej mezczyzn niz kobiet pracowato w budownictwie
(90,9% ogo6tu pracujacych w tej sekgji), gérnictwie i wydobywaniu (86,4%) oraz w wytwarzaniu
i zaopatrywaniu w energie elektryczng, gaz, pare wodng i goragcg wode (83,8%). Kobiety natomiast
przewazaty udziatami wsréd pracujacych w opiece zdrowotnej i pomocy spotecznej (83,4%), edukacji
(81,5%) oraz w pozostatej dziatalnosci ustugowej (73,8%).
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Mapa 1.

Map 1.

W wojewddztwie opolskim w koricu grudnia 2023 r., w przeliczeniu na 1000 ludnosci przypadato srednio
366,1 0séb pracujacych (w kraju —402,3). Pod wzgledem wartosci tego wskaznika wojewddztwo opolskie
uplasowato sie na 14 miejscu w kraju. W uktadzie przestrzennym wojewddztwa opolskiego najwiecej
pracujacych na 1000 ludnosci odnotowano w m. Opolu (433,6), a najmniej (331,6) w powiecie nyskim.

Pracujacy” na 1000 ludnosci w 2023 r.

Stan w dniu 31 grudnia

Employed persons? per 1000 population in 2023
As of 31 December

I 400.0-4336
I 370.0-3999
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Wojewddztwo = 366,1
Voivodship

a Wedtug miejsca zamieszkania, bez zagranicy - dane prezentowane sa na podstawie administracyjnych zrédet danych.
a By place of residence without data from abroad - data are presented on the basis of administrative data sources.

W koncu grudnia 2023 r., podobnie jak w latach poprzednich, wiecej oséb pracujacych odnotowano
w podregionie opolskim (64,2% wobec 35,8% w nyskim). Udziat pracujacych z tego podregionu
zwiekszyt sie (0 0,4 p. proc.) w poréwnaniu z rokiem poprzednim. Najwiecej pracujacych mieszkato
w m. Opolu (54,7 tys.) oraz w powiatach: opolskim (44,2 tys.), nyskim (42,4 tys.) i brzeskim (32,4 tys.).
Powiaty te skupiaty ponad potowe (50,6%) pracujacych mieszkancéw wojewddztwa. Zréznicowanie
terytorialne zaznacza sie réwniez w ujeciu pracujacych wedtug sektoréw ekonomicznych. Najwyzszym
odsetkiem pracujacych w ustugach w koncu grudnia 2023 r. odznaczato sie m. Opole (73,9%) oraz
powiaty: nyski (60,0%) i brzeski (57,4%). Najwiecej pracujacych w sektorze przemystowym odnotowano
natomiast w powiecie krapkowickim (41,9%), namystowskim (40,0%) i strzeleckim (39,0%), a w sektorze
rolniczym w powiecie oleskim (18,8%), prudnickim (17,3%) i gtubczyckim (11,9%).
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Pracujacy® wedlug sektoréw ekonomicznych i powiatéw w 2023 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Employed persons? by the economic sectors and powiats in 2023

As of 31 December

WOJEWODZTWO
VOIVODSHIP
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Ghubczycki
Kedzierzynsko-kozielski

Kluczborski

Opolski
Prudnicki
Strzelecki

M. Opole
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- Sektor rolniczy - Sektor przemystowy Sektor ustugowy
Agricultural sector Industrial sector Service sector

a Wedtug miejsca zamieszkania, bez zagranicy — dane prezentowane sg na podstawie administracyjnych zrédet danych.
a By place of residence without data from abroad - data are presented on the basis of administrative data sources.

W koncu 2023 r. w wojewddztwie opolskim pracowato 16,5 tys. emerytdw i rencistéw (w tym 51,6%
kobiet), tj. 0 2,8% wiecej niz przed rokiem. Udziat tej grupy w ogdlnej liczbie pracujacych mieszkancéow
wojewddztwa uksztattowat sie w koncu grudnia 2023 r. na poziomie 4,8% (w kraju — 5,2%). W skali
roku udziat analizowanej grupy pracujacych zwiekszyt sie w wojewoédztwie opolskim o 0,2 p. proc.
Wsréd pracujgcych w koricu 2023 r. odnotowano 10,5 tys. cudzoziemcédw, tj. 3,1% ogodtu pracujacych
mieszkancow wojewddztwa. W ujeciu rocznym liczebno$¢ tej grupy pracujacych wzrosta o 7,6%, a udziat
w populacji pracujacych o 0,3 p. proc. Na koniec 2023 r., tak jak przed rokiem, liczba pracujacych oséb
z niepetnosprawnosciami uksztattowata sie na poziomie 8,8 tys.

Najwiekszym udziatem (80,4%) wsrdd pracujgcych charakteryzowaty sie osoby zatrudnione na podstawie
stosunku pracy, czyli pracownicy najemni. Liczba oséb o tym statusie zatrudnienia uksztattowata sie
w konicu 2023 r. na poziomie 275,7 tys. 0séb, tj. nizszym o 1,0% niz w 2022 r. Wsréd zatrudnionych na
podstawie stosunku pracy kobiety stanowity 48,8% (wobec 48,6% w 2022 r.).
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Na koniec grudnia 2023 r. w wojewddztwie opolskim 65,8 tys. oséb pracowato na wiasny rachunek
tagcznie z pomagajacymi cztonkami rodzin, tj. 19,2% ogdlne;j liczby pracujacych. W odniesieniu do 2022 r.
ich liczba zmniejszyta sie (0 1,6%). Wiekszos¢ wsréd omawianej zbiorowosci pracujacych stanowili
mezczyzni (62,5%) i ich udziat zwiekszyt sie 0 0,3 p. proc. w poréwnaniu z 2022 r. Najwiekszy odsetek
(38,0%) w analizowanej grupie pracujacych wystapit w rolnictwie, le$nictwie, towiectwie i rybactwie.

Ruch zatrudnionych, czyli ptynnos¢ kadr oznacza liczbe przyjec i zwolnien w danym okresie. Proces ten
nieustannie ksztattuje sytuacje na rynku pracy.

Przyjecia do pracy’ wedtug zrédet rekrutacji
Hires® by sources of recruitment

2015 ‘ 2020 ‘ 2022 ‘ 2023
Wyszczegdlnienie

. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

Ogoétem 30316 33870 38401 37144 122,5 109,7
Total

w tym kobiety 11166 12938 16035 15597 139,7 120,6
of which women

Z og6lem:

Of total:

podejmujacy prace po raz pierwszy 3501 3839 5818 5317 151,9 138,5
persons starting work for the first time

poprzednio pracujacy 19632 22477 26077 25575 130,3 113,8
persons previously employed

powracajacy z urlopéw wychowawczych 280 288 292 305 108,9 105,9
persons returning from child-care leaves

a Dane dotycza podmiotdéw o liczbie pracujacych 10 i wiecej osob oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a Data concern entities employing 10 and more persons as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed
persons.

W 2023 r. w wojewddztwie opolskim w podmiotach o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb przyjeto
do pracy 371 tys. pracownikdw petnozatrudnionych, tj. wiecej o 9,7% niz w 2020 r, a o 22,5%
w poréwnaniu z 2015 r.Podobnie jak w analizowanych latach, wsréd oséb przyjetych do pracy dominowali
mezczyzni, a ich udziat relatywnie ulegat zmniejszeniu: o 3,8 p. proc. w stosunku do 2020 r.i 0 5,2 p. proc.
wzgledem 2015 r. do poziomu 58,0% w 2023 r. W liczbie przyje¢ do pracy udziat sektora prywatnego
nadal byt przewazajacy i ksztattowat sie na poziomie 83,3%. W odniesieniu do 2020 r. liczba przyje¢ do
pracy wzrosta w czternastu sekcjach, z czego najbardziej (ponad 2-krotnie) w informacji i komunikacji.
W relacji do 2015 r. sposréd dziesieciu sekgji, w ktorych odnotowano wzrost, najwiekszy (4,5-krotny)
dotyczyt sekcji administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca. Z kolei spadek liczby przyje¢ wystapit w pieciu
sekcjach wobec 2020 r., a w dziewieciu wzgledem 2015 r. W poréwnaniu z 2020 r. najwiekszy spadek
0 20,8% liczby przyje¢ odnotowano w pozostatej dziatalnosci ustugowej, a o 56,2% w dziatalnosci
finansowej i ubezpieczeniowej w relacji do 2015 r.

W ogdlnej liczbie przyjetych pracownikédw w 2023 r. ponad 2/3 stanowity osoby, ktére poprzednio
pracowaty. Odsetek oséb podejmujacych prace po raz pierwszy wynosit 14,3% wszystkich przyjetych
pracownikéw, w tym 5,0% to absolwenci. W 2023 r., podobnie jak w 2020 r. i 2015 r. wéréd wkraczajacych
po raz pierwszy na droge zawodowa absolwentéw, ponad potowe, tj. 50,5% stanowili absolwenci uczelni
(wiecej 0 15,9 p. proc. nizw 2020 r.i 0 5,2 p. proc. wzgledem 2015 r.), natomiast najnizszy udziat dotyczyt
absolwentéw licedbw ogdlnoksztatcacych, tj. 11,1% (spadek odpowiednio: 0 1,2 p. proc.io 0,1 p. proc.).
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Absolwenci podejmujacy prace po raz pierwszy wedtug rodzaju ukonczonej szkoty?
Graduates taking up work for the first time by type of graduated school?

%
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80 Uczelnie
- Higher education institutions
Szkoty policealne i srednie zawodowe®
60 Post-secondary and technical secondary
schools®
40 Licea ogdlnoksztatcace
General secondary schools
Branzowe szkoty | stopnia©

20 Stage | sectoral vocational® schools

0.
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a Zatrudnieni na podstawie stosunku pracy; dane obejmuja petnozatrudnionych w podmiotach o liczbie pracujacych 10 i wiecej
0s6b oraz w jednostkach sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych. b Od 2022 r. tacznie z absolwentami branzowych
szkot Il stopna. ¢ W 2015 r. — absolwenci zasadniczych szkét zawodowych.

a Employed on the basis of an employment contract; data cover full-time employees in entities employing 10 and more persons
as well as in budgetary sphere units regardless of the number of employed persons. b Since 2022 including graduates of stage Il
sectoral vocational schools. ¢ In 2015 — graduates of basic vocational schools.

Wspétczynnik przyje¢ w 2023 r. ksztattowat sie na poziomie 21,2% wobec 19,8% w 2020 r.i 19,4% w 2015 .
(wkraju odpowiednio: 20,3%, 20,1% i 22,3%). Podobnie jak w analizowanych latach, w sektorze prywatnym
wspotczynnik przyje¢ byt ponad 2-krotnie wyzszy niz w sektorze publicznym. Najwyzszy wspotczynnik
odnotowano w sekgcji administrowanie i dziatalno$¢ wspierajgca (118,7%), a nastepnie w budownictwie
(30,7%). Najnizszy natomiast wystapit w administracji publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych
zabezpieczeniach spotecznych (8,3%) oraz w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energie elektryczna, gaz,
pare wodna i goragca wode (8,7%). Wspotczynnik przyjec dla mezczyzn w 2023 r. wynosit 23,7% i zwiekszyt
sie 0 0,7 p. proc. w relacji do 2020 r. oraz o 0,3 p. proc. w odniesieniu do 2015 r. Dla kobiet analogiczny
wspotczynnik ksztattowat sie na poziomie 18,6%, tj. wyzszym wzgledem 2020 r. i 2015 r. odpowiednio:
02,6 p.proc.io 3,7 p.proc.

Wspotczynnik przyjec i zwolnien®
Hire and termination rate?

%
30,0

25,0 ~—
20,0 /

15,0
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50

0,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Wspotczynnik przyjec Wspotczynnik zwolnien
Hire rate Termination rate

a Dane obejmujg petnozatrudnionych oraz sezonowych i zatrudnionych dorywczo w podmiotach o liczbie pracujacych 10 i wiecej
0s6b oraz w jednostkach sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.

a Data cover full-time employees as well as seasonal and temporary employees in entities employing 10 and more persons as well
as in budgetary sphere units regardless of the number of employed persons.
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W 2023 r.zwolniono 36,9 tys. pracownikdéw petnozatrudnionych, tj. wiecej zaréwno w stosunku do 2020 .,
jaki2015r. (odpowiednio: 0 9,4%i 0 26,9%). Zdecydowana wiekszos$¢ 0séb (83,6% ogdlnej liczby zwolnien)
stracita prace w sektorze prywatnym. Nadal zwolnienia w wojewddztwie opolskim w wiekszym stopniu
dotyczyty mezczyzn niz kobiet. W 2023 r. prace stracito 21,9 tys. mezczyzn, co stanowito 59,4% wszystkich
zwolnien. W relacji do 2020 r. ogdlna liczba zwolnien wzrosta w dziesieciu sekcjach, a w dwunastu
w stosunku do 2015 r. W zaleznosci od poréwnywanych lat, najwiekszy wzrost zwolnien w 2023 r.
notowano w sekgji informacja i komunikacja o 70,9% wobec 2020 r., natomiast wzgledem 2015 r. niemal
5-krotny w sekcji administrowanie i dziatalno$¢ wspierajgca. Spadek zwolnier wystapit w dziewieciu
sekcjach w poréwnaniu z 2020 r., a najwiekszy (o 43,5%) w pozostatej dziatalnosci ustugowej. W stosunku
do 2015 r. zmniejszenie liczby zwolnien odnotowano w siedmiu sekcjach, w tym najwieksze (o 59,5%)
w dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowe;j.

Zwolnienia w drodze wypowiedzenia przez pracodawce w 2023 r. stanowity 7,1% wszystkich zwolnier
i udziat ten zmniejszyt sie (0 2,6 p. proc.) w relacji do 2020 r. oraz (o 7,8 p. proc.) w zestawieniu z 2015 r.
Odsetek zwolnien w drodze wypowiedzenia przez pracownika wynosit 12,4% i wzrést (o 1,3 p. proc.)
w poréwnaniu z 2020 ., a w stosunku do 2015 r. odnotowano jego spadek (0 0,2 p. proc.). Udziat zwolnien
w zwigzku z przejsciem pracownikéw na emeryture ksztattowat sie w 2023 r. na poziomie 7,4% (w 2020 .
-9,5%, w 2015 r. - 5,8%). Osoby, ktore otrzymaty urlopy wychowawcze stanowity 0,9% (w 2020 r. - 1,1%,
w 2015 r. - 1,3%).

Petnozatrudnieni zwolnieni z pracy’ wedtug przyczyn
Full-time employees terminated?® by reasons

2015 ‘ 2020 ‘ 2022 ‘ 2023
Wyszczegdlnienie

. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

Ogoétem 29055 33693 34965 36861 126,9 109,4
Total

w tym kobiety 10193 12480 13584 14975 146,9 120,0
of which women

Z ogolem:
Of total:

zwolnieni w drodze wypowiedzenia przez:
terminated due to dissolution of an
employment contract by:

pracodawce 4339 3273 2475 2615 60,3 79,9
employer
pracownika 3666 3728 4582 4573 124,7 122,7
employee
w zwiagzku z przejsciem na emeryture 1690 3213 2381 2731 161,6 85,0
because of retirement
z powodu niezdolnosci do pracy 291 262 213 242 83,2 92,4
i rehabilitacji

due to inability to work or due to
rehabilitation

a Dane dotycza podmiotéw o liczbie pracujgcych 10 i wiecej oséb oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujgcych.
a Data concern entities employing 10 and more persons as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed
persons.

W 2023 r. notowano wspétczynnik zwolnien na poziomie 21,1%, tj. wyzszym o 1,5 p. proc. niz w 2020 r.
i 02,6 p. proc. w poréwnaniu z 2015 r. (w kraju — 19,7%, natomiast spadek odpowiednio: o0 0,2 p. proc.
i 00,9 p. proc.). W podziale na pte¢, wspétczynnik zwolnien w 2023 r. byt wyzszy dla mezczyzn i wynosit
24,0% (wobec 17,8% dla kobiet). Wzgledem poréwnywanych lat wspotczynnik ten wzrést zaréwno
w przypadku mezczyzn (odpowiednio: o 0,7 p. proc. i o 0,9 p. proc.), jak i kobiet (o 2,5 p. proc.
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i 04,3 p. proc.). Analizujac wspodtczynnik zwolnien wedtug sekcji, najnizszy odnotowano w administracji
publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych zabezpieczeniach spotecznych (8,5%) oraz w edukacji
(8,6%), natomiast najwyzszy w administrowaniu i dziatalnosci wspierajacej (113,7%), a nastepnie
w budownictwie (32,1%).

W ciagu 2023 r., podobnie jak w 2020 r. i 2015 r. liczba przyje¢ do pracy przewyzszata liczbe zwolnien
i byto to 0 0,3 tys. przyjec wiecej (w 2020 r. - 0 0,2 tys., w 2015 r. — o 1,3 tys.). Najwieksza przewage
liczby przyje¢ nad liczba zwolnient zaobserwowano w sekgji: administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca
(0 0,4 tys.), natomiast odwrotna relacje, tj. przewage zwolnieA nad przyjeciami najczesciej notowano
w przetwdrstwie przemystowym (o 0,4 tys.). Suma wartosci wspdtczynnikow przyjec i zwolnien wskazuje
na rozmiar rotacji zatrudnienia. W 2023 r. najnizsza rotacje, a tym samym stabilnos¢ w zatrudnieniu
odnotowano w administracji publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych zabezpieczeniach
spotecznych 16,8% (w 2020 r. — 18,0%, w 2015 r. — 30,8%), w edukacji 17,6% (w 2020 r. — 17,7%, w 2015 r.
-16,5%) orazw wytwarzaniuizaopatrywaniu w energie elektryczna, gaz, pare wodngigorgca wode 18,7%
(w 2020 1. - 12,3%, w 2015 r. — 11,4%). Najwieksza natomiast rotacje zatrudnienia w 2023 r., podobnie jak
w2020r.i2015r.,,odnotowano w administrowaniu i dziatalnosci wspierajacej (232,4% wobec odpowiednio:
2171% i 110,1%). Kolejnga sekcja, w ktdrej zaobserwowano wysoki stopien rotacji zatrudnienia w 2023 r.
byto budownictwo (62,8% wobec: 52,0%, i 70,2%), a nastepnie zakwaterowanie i gastronomia (52,6%
wobec: 47,4% i 61,4%).

Sytuacje na rynku pracy w znacznym stopniu ksztattuje popyt na prace, ktéry jest wyrazany liczba miejsc
pracy oferowanych w gospodarce w okreslonych warunkach spoteczno-ekonomicznych. Wielkos$¢
i struktura popytu na prace jest zalezna m.in. od zapotrzebowania na produkty i ustugi, kondycji
ekonomicznej przedsiebiorstwa i kosztéw pracy.

W 2023 r. $rednia liczba wolnych miejsc pracy wynosita 2,5 tys. i zwiekszyta sie w relacji do 2020 r., jak
i 2015 r. odpowiednio: 0 98,7% i 0 46,3%.

Wolne miejsca pracy

Srednia ze stanéw na koniec kwartaléw
Job vacancies

Average of end-of-quarter values
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Na koniec 2023 r. w wojewddztwie opolskim odnotowano 2,7 tys. wolnych miejsc pracy (tj. niemal
2-krotnie wiecej niz w 2020 r. i 2,4-krotnie w odniesieniu do 2015 r.) i przewaznie oferowane byty
w sektorze prywatnym - 85,9% ogdlnej ich liczby (w 2020 r. - 77,9%, a w 2015 r. - 87,3%). Wolnymi
miejscami pracy dysponowaty m. in. podmioty o liczbie pracujacych 50 oséb i wiecej (37,4%). Wedtug
sekgcji, na koniec 2023 r. wakaty wystepowaty m.in. w podmiotach dziatajacych w przemysle (28,5%) oraz
administracji publicznej i obronie narodowej; obowigzkowych zabezpieczeniach spotecznych (4,1%).
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Jednostki dysponujgce wolnymi stanowiskami pracy w konicu 2023 r. poszukiwaty m.in. operatoréw
i monteréw maszyn i urzadzen (17,5%) oraz technikéw i inny $redni personel (5,4%).

Jedna z miar oceny sytuacji na rynku pracy jest wskaznik wolnych miejsc pracy okreslajacy udziat
wolnych (nieobsadzonych) miejsc pracy w tacznej liczbie zagospodarowanych (obsadzonych)
i niezagospodarowanych (wolnych) miejsc pracy. Wskaznik ten na dzien 31 grudnia 2023 r. wyniést 1,09%
(wobec 0,59% w 2020 r.i0,48% w 2015 r.).

W 2023 r. utworzono 7,8 tys. nowych miejsc pracy, z czego wiekszos¢ (82,9%) w podmiotach sektora
prywatnego. W poréwnaniu z 2020 r., jak i 2015 r. liczba nowo utworzonych miejsc pracy zmalata
odpowiednio: 0 25,1% i o 22,5%. Najwiecej nowych miejsc pracy (45,3%) utworzono w jednostkach
o liczbie pracujacych od 10 do 49 oraz w jednostkach do 9 0s6b pracujacych (33,1%). Nowe miejsca pracy
powstaty w podmiotach prowadzacych dziatalnos¢ m.in.: w zakresie przemystu - 28,0% ogdétu nowo
utworzonych miejsc pracy i najczesciej byty to jednostki sektora prywatnego (32,1% nowych miejsc
pracy w sektorze prywatnym) oraz edukacji — 12,5%, gdzie najwiecej nowych miejsc pracy powstato
w sektorze publicznym (53,7% nowych miejsc pracy w omawianym sektorze).

W wojewddztwie opolskim w 2023 r. zostato zlikwidowanych 4,1 tys. miejsc pracy (tj. mniej niz w 2020 r.
i 2015 r. odpowiednio: 0 63,8% i 0 38,1%). Stanowiska pracy likwidowano przede wszystkim w sektorze
prywatnym (86,4%), a biorac pod uwage wielkos¢ podmiotu, w jednostkach o liczbie pracujacych do
9 0s6b (50,1%). Najwiecej miejsc pracy (28,0%) zlikwidowano w podmiotach prowadzacych dziatalnos¢
w zakresie przemystu.

Nowo utworzone i zlikwidowane miejsca pracy
Newly created and liquidated jobs
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Rozpatrujac nowo utworzone i zlikwidowane miejsca pracy, mozna zauwazy¢, ze w podmiotach
gospodarkinarodowejobjetych badaniem powstato wiecejnowych miejsc pracy nizbyto zlikwidowanych.
W 2023 r. na 1 miejsce zlikwidowane powstato 1,9 nowych miejsc pracy (w 2020 r.-0,9,a w 2015 r. - 1,5).
W podmiotach gospodarkinarodowejnalezacych do sektora publicznegoanalizowanarelacja bytawyzsza
(na 1 zlikwidowane miejsce pracy utworzono 2,3 nowe miejsca pracy wobec 1,8 miejsca w podmiotach
z sektora prywatnego). Uwzgledniajac wielkos¢ podmiotéw, mierzona liczba oséb pracujacych, najwiecej
(2,6) nowo utworzonych miejsc pracy na 1 miejsce zlikwidowane przypadato w podmiotach liczacych od
10 do 49 os6b.
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W 2023 r. przecietne zatrudnienie w wojewddztwie opolskim wynosito 203,8 tys. 0sob i bylo wyzsze
02,6% nizw 2020 ., a 0 9,5% w relacji do 2015 r. (w kraju odpowiednio: 0 3,2% i 0 12,3%). W poréwnaniu
z 2020 r. przecietne zatrudnienie zwiekszyto sie najbardziej (o 30,4%) w sekcji administrowanie
i dziatalnos¢ wspierajaca. W odniesieniu do 2015 r. wzrost przecietnego zatrudnienia w omawianej sekcji
byt ponad 2-krotny. Przewazajacy udziat (68,1%) zatrudnionych odnotowano w sektorze prywatnym.
Najwiekszy odsetek przecietnego zatrudnienia wystapit, podobnie jak w 2020 r.i 2015 r. w przetwodrstwie
przemystowym (28,3% wobec 28,7% i réwniez 28,3%), edukacji (12,9% wobec réwniez 12,9% i 13,4%) oraz
handlu; naprawie pojazdéw samochodowych (11,6% wobec 11,9% i 12,2%).

Przecietne zatrudnienie w podmiotach o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb w 2023 r. wynosito
173,2 tys. 0s6b i zwiekszyto sie 0 3,9% w poréwnaniu z 2020 r., a 0 10,5% w relacji do 2015 r. (w kraju
odpowiednio: 0 3,9% i 0 11,9%). Przecietne zatrudnienie w sektorze prywatnym byto niemal 2-krotnie
wyzsze niz w publicznym i ksztattowato sie na poziomie 108,2 tys. os6b. W odniesieniu do 2020 r.,
jak i 2015 r. w obu sektorach odnotowano wzrost przecietnego zatrudnienia, przy czym w wiekszym
stopniu w sektorze prywatnym (odpowiednio: 0 4,6% i 0 15,8%) niz w publicznym (0 2,9% i 0 2,7%).

Przecietne zatrudnienie® na 1000 ludnosci w 2023 r.
Average paid employment® per 1000 population in 2023

210,0-414,9
170,0 - 209,9
130,0 - 169,9
114,0-129,9

ann

Wojewddztwo = 184,4
Voivodship

aDane dotyczg podmiotéw o liczbie pracujacych 10i wiecej osob oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a Data concern entities employing 10 and more persons as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed
persons.

W przekroju terytorialnym wojewoddztwa przecietne zatrudnienie w podregionie opolskim byto
prawie 3-krotnie wyzsze niz w podregionie nyskim. W poréwnaniu zaréwno z 2020 r., jak i 2015 r.,
w obu podregionach obserwowano wzrost przecietnego zatrudnienia, przy czym wiekszy wystapit
w podregionie opolskim (odpowiednio: 0 5,1% i 0 12,6%) niz w nyskim (o 1,0% i o 5,2%). Najwieksze
przecietne zatrudnienie w 2023 r. odnotowano w m. Opolu (52,4 tys.) oraz w powiatach: nyskim (16,9 tys.),
kedzierzynsko-kozielskim (16,6 tys.) i strzeleckim (13,8 tys.). Lacznie stanowito ono 57,5% przecietnego
zatrudnienia w wojewddztwie.
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Wiasciwe wykorzystanie czasu pracy, czyli czasu, w ktéorym pracownik pozostaje do dyspozycji
pracodawcy w zakfadzie pracy lub innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy jest waznym
czynnikiem majacym wptyw na wzrost wydajnosci pracy.

W wojewddztwie opolskim pracownicy w 2023 r. przepracowali w sumie 289,5 min godzin. Nominalny
czas pracy w przeliczeniu na 1 zatrudnionego wynosit 1915 godzin, tj. mniej 0 27 godzin niz w 2020 r. oraz
0 18 godzin poréwnaniu z 2015 .

W 2023 r. na 1 zatrudnionego czas przepracowany wynosit 1671 godzin, z czego 97,6% to czas przepraco-
wany w godzinach normalnych, a 2,4% w godzinach nadliczbowych. Czas przepracowany w godzinach
normalnych stanowit 85,2% nominalnego czasu pracy i jego udziat zwiekszyt sie o 1,3 p. proc.
w poréwnaniu z 2020 r., a w stosunku do 2015 r. osiagnat taki sam poziom. Czas nieprzepracowany
ksztattowat sie na poziomie 284 godzin i zmniejszyt sie w poréwnaniu z 2020 r. oraz 2015 r. odpowiednio:
0 29 godzin oraz o 3 godziny.

W 2023 r. najwiecej czasu w godzinach nadliczbowych w przeliczeniu na 1 zatrudnionego przepracowaty
osoby zatrudnione w sekcjach: edukacja, rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo, opieka zdrowotna
i pomoc spoteczna, administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca oraz gérnictwo i wydobywanie. Najmniej
natomiast odnotowano w informacji i komunikacji, w dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej,
w dziatalnosci zwigzanej z kulturg, rozrywka i rekreacjg oraz w dziatalnosci profesjonalnej, naukowej
i technicznej.



Bezrobocie rejestrowane
Registered unemployment

Wykres 14.

Chart 14.

Tablica 8.

Table 8.

Bezrobocie oznacza stan nierbwnowagi pomiedzy popytem na prace, a podaza pracy. Liczba
zarejestrowanych bezrobotnych na koniec 2023 r. uksztattowata sie na nizszym poziomie zaréwno
w odniesieniu do 2020 ., jak i 2015 r. Liczba ofert pracy zgtoszonych do powiatowych urzeddéw pracy byta
mniejsza niz w poréwnywanych latach.

W koncu grudnia 2023 r. w powiatowych urzedach pracy wojewddztwa opolskiego zarejestrowanych
byto 20,3 tys. bezrobotnych, co stanowito 2,6% wszystkich bezrobotnych w kraju. W poréwnaniu
z grudniem 2020 r. liczba bezrobotnych zmniejszyta sie 0 18,7%, a 0 43,9% w stosunku do analogicznego
okresu 2015 r. (w kraju odpowiednio: 0 24,7% i 0 49,6%).

Bezrobotni zarejestrowani
Stan w dniu 31 grudnia
Registered unemployed persons
As of 31 December

tys.
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Spadek liczby bezrobotnych w stosunku do 2020 r., jak i 2015 r. odnotowano zaréwno wsréd mezczyzn,
jak i kobiet. Liczba mezczyzn zarejestrowanych w powiatowych urzedach pracy w poréwnaniu z 2020 .
zmniejszyta sie 0 2,0 tys. 0séb (tj. 0 17,6%), a kobiet 0 2,7 tys. (tj. 0 19,6%). W odniesieniu do 2015 r. spadek
liczby zarejestrowanych bezrobotnych mezczyzn wynidst 7,2 tys. (tj. 44,0%), podczas gdy dla kobiet
- 8,7 tys. (tj. 43,8%).

Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by sex
As of 31 December

2015 2020 2022 2023

Wyszczegodlnienie
w liczbach bezwzglednych

Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

Ogotem 36203 24976 20524 20309 56,1 81,3
Total

Mezczyzni 16437 11161 8934 9199 56,0 82,4
Men

Kobiety 19766 13815 11590 11110 56,2 80,4
Women
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Chart 15.
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Podobnie jak w latach poprzednich wiekszg liczbe zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano
w podregionie opolskim. Udziat zarejestrowanych bezrobotnych w tym podregionie w koncu grudnia
2023 r. wyniost 54,9% (wobec 45,1% w nyskim). Najwiecej zarejestrowanych bezrobotnych na koniec
2023 r. byto w powiecie nyskim (2,8 tys.), brzeskim i kedzierzynsko-kozielskim (po 2,3 tys.) oraz m. Opolu
(2,2 tys.). Powiaty te skupiaty prawie potowe (47,4%) zarejestrowanych bezrobotnych w wojewdédztwie.
W relacji do 2020 r. w wiekszosci powiatow odnotowano spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych,
od 25,2% w m. Opolu i powiecie opolskim do 6,4% w brzeskim. Wzrost liczby zarejestrowanych
bezrobotnych wystapit jedynie w powiecie namystowskim, tj. o 2,3%.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug powiatow
Stan w dniu 31 grudnia
Registered unemployed persons by powiats
As of 31 December
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Glubczycki
Kedzierzynsko-kozielski
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Sytuacje na lokalnych rynkach pracy charakteryzuje m.in. wskaznik mierzony liczbg zarejestrowanych
bezrobotnych na 100 oséb w wieku produkcyjnym. Na koniec 2023 r. na 100 oséb w wieku produkcyjnym
przypadato 4 zarejestrowanych bezrobotnych (w 2020 r. - réwniez 4). Korzystniejsza sytuacje
obserwowano w podregionie opolskim, w ktéorym omawiany wskaznik na koniec 2023 r. wyniést 3
(w 2020 r. — 4). W podregionie nyskim wskaznik ten uksztattowat sie na poziomie wojewddzkim, czyli
wyniost 4 (w 2020 r. — 5). W siedmiu powiatach wojewddztwa opolskiego liczba zarejestrowanych
bezrobotnych na 100 oséb w wieku produkcyjnym utrzymata sie na poziomie z 2020 r., natomiast
w pozostatych pieciu ulegta spadkowi. Najmniej korzystnie przedstawiata sie sytuacja w powiatach:
brzeskim, gtubczyckim, namystowskim oraz prudnickim, w ktérych na 100 oséb w wieku produkcyjnym
przypadato 5 bezrobotnych. Najkorzystniejsza sytuacje odnotowano w m. Opolu oraz w powiatach:
oleskim, opolskim i strzeleckim, w ktérych omawiany wskaznik wynidst 3.



Wykres 16.

Chart 16.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

O skali bezrobocia i tempie jego zmian Swiadczy stopa bezrobocia, mierzona udziatem liczby
bezrobotnych w cywilnej ludnosci aktywnej zawodowo.

Stopa bezrobocia rejestrowanego®
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployment rate?

As of 31 December

%
12

10

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Polska Wojewodztwo opolskie
Poland - Opolskie Voivodship

a Do wyliczenia przyjeto liczbe pracujacych uwzgledniajaca pracujacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie wysza-
cowanych przy uwzglednieniu wynikéw: do 2019 — Powszechnego Spisu Rolnego 2010, dla 2020 r. i 2021 r. - Powszechnego Spisu
Rolnego 2020, od 2022 r. — na podstawie administracyjnych zrédet danych.

a The number of employed persons, includnig estimated data on persons employed on private farms in agriculture was used for
calculations, using the results: until 2019 - on the Agricultural Census 2010, for 2020 and 2021 - of the Agricultural Census 2020,
since 2022 — data are presented on the basis of administrative data sources by place of residence.

W wojewddztwie opolskim stopa bezrobocia rejestrowanego na koniec 2023 r. uksztattowata sie na
poziomie grudnia 2022 r,, tj. 59% i byta o 1,5 p. proc. nizsza w poréwnaniu z koricem grudnia 2020 r.
W kraju stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosta 5,1% i byta nizsza o 0,1 p. proc. niz przed rokiem
oraz o 1,7 p. proc. w stosunku do konca grudnia 2020 r. Pod wzgledem wysokosci stopy bezrobocia
wojewddztwo opolskie na koniec 2023 r. uplasowato sie na 9 miejscu w kraju. Najwyzszg pozycje
zajmowato wojewddztwo wielkopolskie ze stopa bezrobocia réwng 3,0%, a najnizsza podkarpackie ze
stopa bezrobocia 8,7%.

W 2023 r. nadal obserwowano duze zréznicowanie poziomu stopy bezrobocia w poszczegdlnych
powiatach. Rozpietos¢ pomiedzy najnizszym a najwyzszym poziomem stopy bezrobocia wyniosta
74 p. proc. (przed rokiem - 6,9 p. proc.). Nizsza stopa bezrobocia od sredniej dla wojewddztwa
obserwowana byta w pieciu powiatach i najnizsza odnotowano w m. Opolu (2,9%). Do powiatéw
0 najwyzszej stopie bezrobocia nalezaty: gtubczycki (10,3%), prudnicki (9,2%) oraz namystowski (9,1%).
W skali roku spadek stopy bezrobocia odnotowano w m. Opolu (o 0,2 p. proc.) oraz w powiecie
kluczborskim (0 0,1 p. proc.). Wzrost wystapit w pieciu powiatach i najwiekszy odnotowano w powiecie
brzeskim (o 0,5 p. proc.), a nastepnie w gtubczyckim (o 0,3 p. proc.). W powiatach: kedzierzyrsko-
-kozielskim, krapkowickim, nyskim, opolskim i strzeleckim stopa bezrobocia rejestrowanego utrzymata
sie na poziomie grudnia 2022 r.

37



REGISTERED UNEMPLOYMENT

I

Mapa3. Stopabezrobociarejestrowanego w 2023 r.

Stan w dniu 31 grudnia
Map 3.  Registered unemployment rate in 2023
As of 31 December
B o0-103%
B 7o0- 89
[ 50- 69
[ ] 29-49
Wojewddztwo = 5,9
Voivodship
O ptynnosci rynku pracy oraz poziomie bezrobocia decyduje m.in. rotacja bezrobotnych, czyli naptyw
i odptyw 0s6b rejestrujacych sie w powiatowych urzedach pracy.
W 2023 r. w wojewddztwie opolskim bilans bezrobotnych ksztattowat sie korzystnie, tzn. w ciggu roku
zarejestrowano mniej oséb niz wylaczono z ewidencji. Relacja naptywu do odptywu z bezrobocia
ksztattowata sie na poziomie 99,3% wobec 112,8% w 2020 r. oraz 91,5% w 2015 r. (w kraju wskaznik ten
wynosit odpowiednio: 98,1%, 115,5% i 90,0%).
Wykres 17. Naptyw i odptyw bezrobotnych
Chart17.  Inflow and outflow of the unemployed
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Wykres 18.
Chart 18.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

W powiatowych urzedach pracy wojewddztwa opolskiego w 2023 r. zarejestrowano 31,9 tys. oséb
i jednoczesnie wykreslono z ewidencji 32,1 tys. bezrobotnych. Liczba oséb, ktére uzyskaty status
bezrobotnego zmalata o 10,5% w poréwnaniu z 2020 r., a 0 52,0% w stosunku do 2015 r. Liczba
bezrobotnych wyrejestrowanych ulegta zwiekszeniu o 1,6% w odniesieniu do 2020 r., a zmniejszyta sie
0 55,8% w poréwnaniu z 2015 .

Ponad potowe (51,7%) nowo zarejestrowanych bezrobotnych w 2023 r. stanowity kobiety i ich udziat
zwiekszyt sie zardbwno w odniesieniu do 2020 r., jak i 2015 r. (odpowiednio: 0 1,9 p. proc.i o 1,7 p. proc.).
Wiekszos¢, tj. 78,6% bezrobotnych nowo zarejestrowanych nadal stanowity osoby rejestrujace sie po
raz kolejny. Ich liczba w poréwnaniu z 2020 r. zmniejszyta sie o 11,8%, a 0 55,1% w stosunku do 2015 r.
Znaczaca grupe wséréd nowo zarejestrowanych bezrobotnych stanowity osoby poprzednio pracujace,
1j. 90,4% (w 2020 r. — 91,0%, w 2015 r. — 87,2%).

Bezrobotni nowo zarejestrowani i wyrejestrowani wedtug pitci
Newly registered unemployed persons and persons removed from unemployment rolls by sex

Naptyw bezrobotnych Odptyw bezrobotnych
Inflow into unemployment Outflow from unemployment
2023
2022
2020
2015
tys.40 35 30 25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25 30 35 40tys.
thousands thousands
Mezczyzni Kobiety
- Men - Women

Oproécz naptywu, czynnikiem powodujgcym zmiany w poziomie bezrobocia jest odptyw bezrobotnych
z ewidencji powiatowych urzedéw pracy. W 2023 r. kobiety stanowity ponad potowe (52,9%)
wyrejestrowanych bezrobotnych (w 2020 r. — 50,7%, a w 2015 r. — 49,2%). Podobnie jak w poprzednich
latach nadal gtéwna przyczyna utraty statusu bezrobotnego byto podjecie pracy, ktére dotyczyto 59,4%
(w 2020 r. - 62,9%, w 2015 r. — 51,2%) ogolnej liczby wyrejestrowanych bezrobotnych. Zatrudnienie
w 2023 r. znalazto 19,1 tys. 0séb, tj. mniej 0 4,0% niz w 2020 r., a 0 48,7% w pordéwnaniu z 2015 r. Druga
przyczyng pod wzgledem czestotliwosci wystepowania byto skreslenie z ewidencji spowodowane
niepotwierdzeniem gotowosci do pracy. Z tego powodu wykreslono 4,6 tys. oséb, co stanowito 14,3%
(w 2020 r. - 8,8%, w 2015 r. — 19,5%) wszystkich wyrejestrowanych. Ich liczba w stosunku do 2020 r.
zwiekszyta sie o 64,9%, a zmniejszyta sie o 67,6% w poréwnaniu z 2015 r. Dobrowolnie ze statusu
bezrobotnego zrezygnowato 1,7 tys. osob, tj. 0 45,0% wiecej w odniesieniu do 2020 r., a 0 56,8% mniej
nizw 2015 r.
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Wykres 19.
Chart 19.

Liczba nowo zarejestrowanych bezrobotnych oraz wyrejestrowanych z ewidencji powiatowych urzedéw
pracy byta zréznicowana w poszczegdlnych miesigcach. Najwiecej nowych rejestracji bezrobotnych
w 2023 r. miato miejsce w styczniu (3,5 tys. 0s6b), a najmniej w kwietniu (2,1 tys. oséb). Najwiekszg skale
odptywu bezrobotnych odnotowano we wrzesniu (3,5 tys.), a najmniejszg w styczniu (2,2 tys.).

Naptyw oraz odptyw bezrobotnych byt istotnie zréznicowany w przekroju terytorialnym. Najwieksza
rotacja bezrobotnych miata miejsce w powiecie nyskim (16,3% nowo zarejestrowanych i 16,4%
wyrejestrowanych bezrobotnych w wojewddztwie). Najmniejszy odsetek (po 4,7%) wsréd nowo
zarejestrowanych oraz wyrejestrowanych bezrobotnych w wojewddztwie stanowili bezrobotni
w powiecie namystowskim.

Naptyw oraz odptyw zarejestrowanych bezrobotnych wedtug pici i powiatow w 2023 r.
Inflow and outflow of registered unemployed persons by sex and powiats in 2023

Naptyw bezrobotnych Odptyw bezrobotnych
Inflow into unemployment Outflow from unemployment
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O zmianach na rynku pracy swiadczy réwniez wskaznik ptynnosci rynku pracy, wyrazajacy w procentach
stosunek liczby bezrobotnych, ktérzy podjeli prace w danym okresie sprawozdawczym do liczby nowo
zarejestrowanych bezrobotnych. W 2023 r. ksztattowat sie on na poziomie 59,8% wobec 55,8% w 2020 r.
oraz 55,9% w 2015 r. Analizujac omawiany wskaznik mozna stwierdzi¢, ze nieco korzystniejsza sytuacja
wystapita w podregionie opolskim, w ktérym wskaznik ptynnosci rynku pracy wynosit 60,3% (w 2020 r.
- 55,6%, w 2015 r. - 54,7%) wobec 59,1% w podregionie nyskim (w 2020 r. - 56,0%, w 2015 r. — 57,2%).
Najwyzszy poziom wskaznik osiggnat w powiecie krapkowickim (66,4%), a najnizszy w gtubczyckim
(52,7%).

Sytuacje na rynku pracy charakteryzuje nie tylko poziom bezrobocia, ale réwniez jego struktura, ktéra
jest silnie zréznicowana pod wzgledem cech demograficznych i spotecznych. Zagrozenie bezrobociem
i szanse na uzyskanie nowego lub pierwszego zatrudnienia nie s3 jednakowe dla wszystkich. Zalezy
to m.in. od ptci, wieku, poziomu wyksztatcenia, stazu pracy, czasu pozostawania bez pracy, a takze od
miejsca zamieszkania.



Tablica 9.

Table 9.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

Podobnie jak w latach poprzednich, wsréd bezrobotnych nadal przewazaty kobiety, ktére w korcu
2023 r. stanowity 54,7% bezrobotnych (w kraju — 52,6%). Ich udziat w ogdlnej liczbie zarejestrowanych
bezrobotnych zmniejszyt sie 0 0,6 p. proc. w poréwnaniu z 2020 r., a zwiekszyt sie 0 0,1 p. proc. w stosunku
do2015r.Na koniec 2023 r.na 100 bezrobotnych mezczyzn przypadato 121 bezrobotnych kobiet (w 2020r.
- 124, w 2015 r. - 120), przy czym w ogdlnej liczbie ludnosci wojewddztwa na 100 mezczyzn przypadato
107 kobiet.

W wojewddztwie opolskim w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy byty osoby w grupie wieku
35-44 lata, ktdrej udziat wérdd bezrobotnych ogétem byt najwyzszy i wynidst 24,7% (w kraju - 25,6%).
Udziat 0s6b bezrobotnych w tej grupie wieku wzrést 0 0,9 p. proc. w stosunku do 2020 r. i 0 5,1 p. proc.
w poréwnaniu z 2015 r. Najmniej liczng grupa bezrobotnych byty osoby w wieku 18-24 lata, ktérych
udziat na koniec 2023 r. uksztattowat sie na poziomie 11,8%. W poréwnaniu z 2020 r. wzrdst o 0,4 p. proc.,
a w stosunku do 2015 r. obnizyt sie 0 2,2 p. proc. Na koniec 2023 r. w kazdej z grup wieku odnotowano
spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych zaréwno w poréwnaniu z 2020 r., jak i 2015 r. Najwieksza
skale ubytku w odniesieniu do 2020 r. odnotowano w grupie wieku 25-34 lata, w ktérej liczba
bezrobotnych zmniejszyta sie 0 29,6%, a w relacji do 2015 r. wsréd oséb w wieku 18-24 lata, tj. 0 52,6%.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug grup wieku
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by age groups
As of 31 December

2015 2020 2022 2023

Wyszczegdlnienie
. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

Ogoétem 36203 24976 20524 20309 56,1 81,3
Total

grupy wieku:

age groups:
18-24 lata 5079 2859 2328 2405 47,4 84,1

years

25-34 9435 6611 4787 4652 49,3 70,4
35-44 7090 5944 5036 5019 70,8 84,4
45-54 7074 4512 4119 4152 58,7 92,0
55 lati wiecej 7525 5050 4254 4081 54,2 80,8

years and more

W przekroju powiatéow wojewoddztwa opolskiego struktura bezrobotnych wedtug grup wieku na koniec
2023 r. uksztattowata sie bardzo podobnie jak dla wojewddztwa. W o$miu powiatach najliczniejszg grupe
bezrobotnych stanowity osoby w wieku 35-44 lata. W czterech powiatach udziat tej grupy bezrobotnych
byt wyzszy niz dla wojewddztwa. Najwyzszy odsetek odnotowano w m. Opolu (26,9%).

Najmniej liczng grupa bezrobotnych we wszystkich powiatach byty osoby w wieku 18-24 lata. W pieciu
powiatach udziat analizowanej grupy bezrobotnych byt nizszy niz w wojewddztwie. Najnizszy (8,1%)
odnotowano w powiecie nyskim. W pozostatych grupach wyodrebnionych ze wzgledu na wiek odsetek
bezrobotnych ksztattowat sie w przedziale od 16,3% w powiecie namystowskim dla oséb w wieku 55 lat
i wiecej do 25,4% réwniez w powiecie namystowskim wsréd oséb w grupie wieku 25-34 lata.
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Wykres 20. Bezrobotni zarejestrowani wedtug grup wieku i powiatow w 2023 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Chart20.  Registered unemployed persons by age groups and powiats in 2023
As of 31 December
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Wsréd bezrobotnych mezczyzn osoby w wieku 45 lat i wiecej stanowity 53,8%, podczas gdy analogiczny
odsetek dla kobiet wyniést 29,5%. Udziat bezrobotnych mezczyzn w analizowanej grupie wieku wzrdst
0 1,9 p. proc. w poréwnaniu z 2020 r. oraz o 1,5 p. proc. w odniesieniu do 2015 r. Wsréd bezrobotnych
kobiet odnotowano wzrost odsetka w opisywanej grupie wieku o 2,2 p. proc. w relacji do 2020 ., a spadek
00,9 p. proc. w stosunku do 2015 .

Wykres 21.  Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici i grup wieku
Stan w dniu 31 grudnia
Chart21.  Registered unemployed persons by sex and age groups
As of 31 December
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Tablica 10.

Table 10.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

Waznga cecha decydujaca o sytuacji i szansach bezrobotnych na rynku pracy jest poziom wyksztatcenia,
od ktdérego zalezy zaréwno umiejetnosc skutecznego poszukiwania pracy, jak i zdolnos$¢ dostosowywania
sie do zmian na rynku pracy. Analizujgc strukture bezrobotnych na koniec 2023 r. wedtug poziomu
wyksztatcenia, mozna stwierdzi¢, ze utrzymata sie na podobnym poziomie jak w latach poprzednich.
Wiekszos$¢bezrobotnychzarejestrowanychw powiatowych urzedach pracy stanowity osoby o stosunkowo
niskim poziomie wyksztatcenia. Najliczniejsza grupa wséréd bezrobotnych byty osoby z wyksztatceniem
gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym podstawowym oraz zasadniczym zawodowym/branzowym
(56,6% ogdlnej liczby bezrobotnych, w 2020 r. - 57,2%, a w 2015 r. - 59,5%). W kraju analogiczny odsetek
uksztattowat sie na poziomie z 2020 ., tj. 51,1%, a w 2015 r. wyniost 54,9%. Najnizszy udziat odnotowano
dla 0séb legitymujacych sie wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcacym i wynidst on 11,4% (w kraju
-12,2%) bezrobotnych ogétem, tj. wiecej 0 0,4 p. proc. nizw 2020 r.i 0 1,8 p. proc. w poréwnaniu z 2015 .
Na koniec 2023 r. w kazdej z grup z poszczegdlnym poziomem wyksztatcenia odnotowano spadek liczby
zarejestrowanych bezrobotnych zaréwno w poréwnaniu z 2020 r., jak i 2015 r. Najwieksza skale ubytku
w odniesieniu do 2020 r. odnotowano w grupie 0s6b zwyzszym poziomem wyksztatcenia, w ktérej liczba
bezrobotnych zmniejszyta sie 0 21,4%, a w relacji do 2015 r. wsréd os6b z wyksztatceniem gimnazjalnym,
podstawowym i niepetnym podstawowym, tj. 0 47,0%.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug poziomu wyksztatcenia
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by educational level

As of 31 December

2015 ‘ 2020 ‘ 2022 ‘ 2023

Wyszczegdlnienie
. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

Ogoétem 36203 24976 20524 20309 56,1 81,3
Total

poziom wyksztatcenia:
educational level:

Wyzsze 4250 3112 2444 2447 57,6 78,6
Tertiary

Policealne, srednie zawodowe? 6951 4843 4083 4046 58,2 83,5
Post-secondary, technical secondary?

Srednie ogélnoksztatcace 3467 2742 2258 2313 66,7 84,4
General seconadry

Zasadnicze zawodowe® 10450 6826 5681 5632 53,9 82,5
Basic vocational®

Gimnazjalne, podstawowe i niepetne 11085 7453 6058 5871 53,0 78,8
podstawowe

Lower secondary, primary and incomplete
primary

a 0d 2022 r.tacznie z wyksztatceniem branzowym Il stopnia. b Od 2020 r. tacznie z wyksztatceniem branzowym | stopnia.
a Since 2022 including stage Il sectoral vocational education. b Since 2020 including stage | sectoral vocational education.

W przekroju powiatow wojewddztwa opolskiego struktura bezrobotnych wedtug poziomu wyksztatcenia
na koniec 2023 r. uksztattowata sie podobnie jak w wojewddztwie. We wszystkich powiatach najliczniejsza
grupe bezrobotnych stanowity osoby z wyksztatceniem gimnazjalnym, podstawowym i niepetnym
podstawowym oraz zasadniczym zawodowym/branzowym. W siedmiu powiatach odsetek tej grupy
bezrobotnych byt wyzszy niz dla wojewédztwa. Najwyzszy odsetek odnotowano w powiecie prudnickim
(65,4%). Jedynie w m. Opolu udziat analizowanej grupy bezrobotnych stanowit mniej niz potowe,
tj. 43,2% ogdlnej liczby bezrobotnych.
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Wykres 22.  Bezrobotni zarejestrowani wedtug poziomu wyksztatcenia i powiatow w 2023 r.
Stan w dniu 31 grudnia
Chart22.  Registered unemployed persons by educational level and powiats in 2023
As of 31 December
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W siedmiu powiatach najmniej liczng grupa bezrobotnych, podobnie jak w wojewdédztwie, byty osoby
legitymujace sie wyksztatceniem $rednim ogdlnoksztatcacym. Najnizszy (8,9%) udziat analizowanej
grupy bezrobotnych odnotowano w powiecie kluczborskim. W pozostatych pieciu powiatach najmniej
liczna grupe bezrobotnych stanowity osoby z wyksztatceniem wyzszym. Najnizszy (6,3%) udziat tej grupy
bezrobotnych wystapit w powiecie gtubczyckim.

Bezrobotne kobiety charakteryzowaty sie odmienng strukturg wyksztatcenia niz mezczyzni. Wéréd
bezrobotnych kobiet osoby legitymujace sie wyksztatceniem wyzszym, srednim zawodowym/
/branzowym (facznie z policealnym) i ogélnoksztatcacym stanowity 53,0% (w 2020 r. — 51,7%, w 2015 r.
- 50,1%). Analogiczny odsetek dla mezczyzn wynidst 31,8% (w 2020 r. - réwniez 31,8%, w 2015 r. — 29,0%).
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Wykres 23.

Chart 23.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici i poziomu wyksztatcenia
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by sex and educational level

As of 31 December
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Tertiary Post-secondary, technical secondary? General secondary
- Zasadnicze zawodowe® Gimnazjalne, podstawowe i niepetne podstawowe
Basic vocational® Lower secondary, primary and incomplete primary

a W 2023 r.tacznie z wyksztatceniem branzowym Il stopnia. b Od 2020 r. tacznie z wyksztatceniem branzowym | stopnia.
aln 2023 including stage Il sectoral vocational education. b Since 2020 including stage | sectoral vocational education.

Sytuacja bezrobotnych na rynku pracy zalezy m.in. od ich przesztosci zawodowej. Biorgc pod uwage
to kryterium mozna wyrdzni¢ osoby, ktére dotychczas nie pracowaty i nie posiadaty zadnego stazu
zawodowego oraz osoby, ktére poprzednio pracowaty i poszukiwaty nowej pracy.

W koncu grudnia 2023 r. wiekszos¢ bezrobotnych pozostajacych w ewidencji powiatowych urzedéw
pracy wojewodztwa opolskiego to osoby, ktére wczesniej pracowaty zawodowo. Ich udziat uksztattowat
sie na poziomie 90,3% (w kraju — 87,3%). Liczba bezrobotnych poprzednio pracujacych wyniosta 18,3 tys.
i byfa 0 18,4% mniejsza niz w 2020 ., a 0 42,7% w poréwnaniu z 2015 r.

Najwiekszy udziat w ogdlnej liczbie bezrobotnych w koricu grudnia 2023 r. dotyczyt 0séb ze stazem pracy
od 1 roku do 5 lat - 26,5% (w kraju — 25,6%). Ponad potowe (60,5%) tej grupy oséb stanowity kobiety.
Liczba bezrobotnych z omawianym stazem pracy w poréwnaniu z 2020 r. zmalata o 18,8%, a 0 36,8%
w stosunku do 2015 r. Najmniej liczng grupe bezrobotnych stanowity osoby, ktdre przepracowaty powyzej
30 lat, a ich udziat wynidst 3,7% (w kraju — 2,6%). Liczba tych oséb zmniejszyta sie 0 30,2% w poréwnaniu
220201, a0 62,7% w stosunku do 2015 r.
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Tablica 11.  Bezrobotni zarejestrowani wedtug stazu pracy’
Stan w dniu 31 grudnia
Table 1. Registered unemployed persons by work seniority?
As of 31 December

2015 | 2020 | 2022 2023
Wyszczegdlnienie
. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers
Ogodtem 36203 24976 20524 20309 56,1 81,3
Total
Ze stazem pracy:
With work seniority:
1 rok i mniej 5880 4740 3963 4060 69,0 85,7
year and less
1-5 8522 6637 5398 5389 63,2 81,2
5-10 5070 3812 3176 3188 62,9 83,6
10-20 5825 3748 3167 3122 53,6 83,3
20-30 4663 2453 1882 1823 39,1 74,3
powyzej 30 lat 2012 1075 828 750 37,3 69,8
more than 30 years
Bez stazu pracy 4231 2511 2110 1977 46,7 78,7

No work seniority

a Przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 1-5 uwzgledniono osoby, ktére pracowaty 1 rok i 1 dzier do
petnych 5 lat wigcznie.
a Intervals were shifted upward, e.g., in the interval 1-5 persons who worked 1 year and 1 day to full 5 years were included.

Osoby bez stazu pracy w wojewddztwie opolskim na koniec 2023 r. stanowity 9,7% (w kraju — 12,7%)
0golnej liczby bezrobotnych. W poréwnaniu z 2020 r. liczba tych oséb zmniejszyta sie 0 21,3%, a 0 53,3%
w odniesieniu do 2015 r. W wojewddztwie opolskim odnotowano jeden z najnizszych udziatéw oséb
dotychczas niepracujacych w ogdlnej liczbie bezrobotnych (3 lokata w kraju po dolnoslaskim i tédzkim).

Wykres 24.  Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici i stazu pracy®
Stan w dniu 31 grudnia
Chart24.  Registered unemployed persons by sex and work seniority?
As of 31 December
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a Przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 1-5 uwzgledniono osoby, ktére pracowaty 1 rok i 1 dzier do
petnych 5 lat wiacznie.
a Intervals were shifted upward, e.g., in the interval 1-5 persons who worked 1 year and 1 day to full 5 years were included.
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Wykres 25.

Chart 25.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

Zaréwno wsrod bezrobotnych kobiet, jak i mezczyzn najwiecej oséb posiadato staz pracy od 1 do 5 lat,
tj. odpowiednio: 29,4% i 23,2%. Udziat analizowanej grupy kobiet byt nizszy o 0,5 p. proc. w poréwnaniu
z 2020 r., a wzrést o 4,2 p. proc. w stosunku do 2015 r. Wéréd mezczyzn odsetek analizowanej grupy
zwiekszyt sie 0 0,8 p. proc. w stosunku do 2020 r.i 0 1,7 p. proc. w odniesieniu do 2015 r.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug stazu pracy’ i powiatow w 2023 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by work seniority® and powiats in 2023
As of 31 December
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a Przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 1-5 uwzgledniono osoby, ktére pracowaty 1 rok i 1 dzier do
petnych 5 lat wigcznie.
a Intervals were shifted upward, e.g., in the interval 1-5 persons who worked 1 year and 1 day to full 5 years were included.

W przekroju powiatéw wojewddztwa opolskiego struktura bezrobotnych wedtug stazu pracy na koniec
2023 r. uksztattowata sie bardzo podobnie jak dla wojewddztwa. We wszystkich powiatach najliczniejsza
grupe bezrobotnych stanowity osoby ze stazem pracy od 1 roku do 5 lat. W szesciu powiatach odsetek
tej grupy bezrobotnych byt wyzszy niz dla wojewddztwa. Najwyzszy udziat odnotowano w powiecie
krapkowickim (28,7%). Najmniej liczna grupa bezrobotnych we wszystkich powiatach byty osoby, ktére
przepracowaty powyzej 30 lat. W osmiu powiatach odsetek analizowanej grupy bezrobotnych byt nizszy
niz w wojewddztwie. Najnizszy (2,5%) uksztattowat sie w powiecie namystowskim. Udziat bezrobotnych
bez stazu pracy wahat sie w przedziale od 7,0% w powiecie nyskim do 14,1% w kedzierzynsko-kozielskim.

Kolejnym kryterium klasyfikacji bezrobotnych jest czas pozostawania bez pracy. Okres poszukiwania

pracy jest jednym z czynnikdéw okreslajacych sytuacje na rynku pracy. Dtugi czas poszukiwania pracy
oraz dtugotrwata przerwa w pracy wyraZznie zmniejszaja szanse na znalezienie pracy.
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Tablica 12.

Table 12.

Wykres 26.

Chart 26.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug czasu pozostawania bez pracy?
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by duration of unemployment?

As of 31 December

2015 2020 2022 2023
Wyszczegdlnienie -
S w liczbach bezwzglednych BT | A=
in absolute numbers

Ogodtem 36203 24976 20524 20309 56,1 81,3
Total

czas pozostawania bez pracy:

duration of unemployment:
3 miesigce i mniej 12629 6247 6070 6188 49,0 99,1

months and less

3-6 5646 3760 3080 2963 52,5 78,8
6-12 5469 5263 2876 3229 59,0 61,4
Powyzej 12 miesiecy 12459 9706 8498 7929 63,6 81,7

More than 12 months

a Od momemtu rejestracji w urzedzie pracy; przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 3-6 uwzgledniono
osoby, ktére pozostawaty bez pracy 3 miesigce i 1 dzien do 6 petnych miesiecy wiacznie.

a From the date of registering in a labour office; intervals were shifted upward, e.g., in the interval 3-6 persons remaining unem-
ployed from 3 months and 1 day to full 6 months were included.

Na koniec 2023 r. liczba os6b poszukujacych pracy ponad 12 miesiecy wyniosta 7,9 tys. i byta 0 18,3% nizsza
niz w 2020 r. oraz o0 36,4% w stosunku do 2015 r. Udziat analizowanej grupy wsrdéd ogdlnej liczby bezrobot-
nych uksztattowat sie na poziomie 39,0% (w kraju — 38,0%), tj. wyzszym o 0,1 p. proc. niz na koniec 2020 r.
i 04,6 p. proc. w poréwnaniu z 2015 r. Ponad potowe (60,3%) w tej grupie bezrobotnych stanowity kobiety.

Bezrobotni zarejestrowani wedtug pici i czasu pozostawania bez pracy?
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by sex and duration of unemployment?

As of 31 December
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a Od momemtu rejestracji w urzedzie pracy; przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 3-6 uwzgledniono
osoby, ktére pozostawaty bez pracy 3 miesigce i 1 dziern do 6 petnych miesiecy wigcznie.

a From the date of registering in a labour office; intervals were shifted upward, e.g., in the interval 3-6 persons remaining unem-
ployed from 3 months and 1 day to full 6 months were included.



Wykres 27.

Chart 27.

BEZROBOCIE REJESTROWANE

Udziat bezrobotnych kobiet zarejestrowanych na koniec 2023 r. pozostajacych bez pracy powyzej
12 miesiecy wynidst 43,0% (w 2020 r. — 44,3%, w 2015 r. - 37,8%) ogdlnej liczby zarejestrowanych kobiet.
Odsetek bezrobotnych mezczyzn pozostajacych bez pracy powyzej 12 miesiecy wynidst 34,2% (w 2020 r.
-32,2%, w 2015 r. — 30,3%) ogotu zarejestrowanych mezczyzn.

W przekroju powiatéw wojewddztwa opolskiego w wiekszosci z nich najwyzszy odsetek w ogdlnej liczbie
zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano wsréd oséb poszukujacych pracy ponad 12 miesiecy. Ich
udziat uksztattowat sie w przedziale od 31,4% w powiecie nyskim do 49,3% w namystowskim. W dwéch
powiatach: strzeleckim i nyskim najwyzszy odsetek wystapit dla grupy bezrobotnych pozostajacych bez
pracy 3 miesigce i mniej i wynidst odpowiednio: 37,1% i 34,4%.

Bezrobotni zarejestrowani wedlug czasu pozostawania bez pracy® i powiatéw w 2023 r.
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons by duration of unemployment® and powiats in 2023

As of 31 December
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a Od momemtu rejestracji w urzedzie pracy; przedziaty zostaty domkniete prawostronnie, np. w przedziale 3-6 uwzgledniono
osoby, ktére pozostawaty bez pracy 3 miesigce i 1 dzien do 6 petnych miesiecy wiacznie.

a From the date of registering in a labour office; intervals were shifted upward, e.g., in the interval 3-6 persons remaining unem-
ployed from 3 months and 1 day to full 6 months were included.

Na koniec grudnia 2023 r. wéréd zarejestrowanych bezrobotnych figurujacych w ewidencji urzedéw pracy
16,8 tys. 0séb (83,0% ogdlnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych) spetniato kryteria, na podstawie
ktorych zostaty zaliczone do oséb znajdujacych sie w szczegdlnie trudnych warunkach na rynku pracy
(jednej osoby bezrobotnej moze dotyczy¢ kilka kryteriéw). Ich udziat byt o 0,9 p. proc. wyzszy niz na
koniec 2020 ., a 0 3,5 p. proc. nizszy w poréwnaniu z koricem grudnia 2015 r.
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Tablica 13.

Table 13.

Bezrobotni zarejestrowani bedacy w szczegélnej sytuacji na rynku pracy®
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons with a specific situation on the labour market®
As of 31 December

2015 ‘ 2020 ‘ 2022 ‘ 2023

Wyszczegolnienie
. . w liczbach bezwzglednych
Specification . 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

W wieku:
By age:

do 30 roku zycia 10073 6109 4458 4616 45,8 75,6
below 30 years of age

powyzej 50 roku zycia 11444 7326 6227 6061 53,0 82,7
over 50 years of age

Diugotrwale bezrobotni 19268 12235 10688 10210 53,0 834
Long-term unemployed

Osoby korzystajace ze swiadczen pomocy 367 602 344 344 93,7 57,1
spotecznej

Unemployed persons benefiting from social
assistance

Osoby posiadajace co najmniej jedno dziecko:
Unemployed persons with at last one child:

do 6 roku zycia 5937 4847 3773 3393 57,2 70,0
below 6 years of age

Z niepetnosprawnoscig do 18 roku zycia 119 83 74 82 68,9 98,8
with disability under 18 years of age

Z niepetnosprawnosciami 2432 1592 1875 1816 74,7 114,1
With disabilities

a W podziale na kategorie bezrobotnych jedna osoba moze by¢ wykazana wigcej niz jeden raz.
a The division by categories may indicate one person more than once.

Najliczniejsza grupe bezrobotnych bedacych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy, liczaca 10,2 tys. oséb
tworzyli dtugotrwale bezrobotni. Ich liczba zmniejszyta sie o 0 16,6% w poréwnaniu z 2020 r., a 0 47,0%
w stosunku do 2015 r. Udziat tej grupy w liczbie zarejestrowanych bezrobotnych ogétem wynidst
50,3%, tj. 0 1,3 p. proc. wiecej niz w 2020 r., a 0 2,9 p. proc. mniej w poréwnaniu z 2015 r. Najwiekszy
udziat dtugotrwale bezrobotnych w ogdlnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych na koniec 2023 r.
odnotowano w powiatach: namystowskim (58,7%), gtubczyckim (57,5%) i krapkowickim (55,6%).
Najmniejszy wystapit w powiatach: nyskim (44,0%), opolskim (45,5%) oraz strzeleckim (45,8%).

Wsréd bezrobotnych zarejestrowanych na koniec 2023 r. byto 4,6 tys. os6b w wieku do 30 roku zycia. Ich
liczba zmniejszyta sie 0 24,4% w stosunku do 2020 r., a 0 54,2% w odniesieniu do 2015 r. Udziat tej grupy
bezrobotnych uksztattowat sie na poziomie 22,7%, tj. nizszym o 1,8 p. proc. niz w 2020 r. i 0 5,1 p. proc.
niz przed o$mioma laty. Na koniec 2023 r. najwiekszy udziat analizowanej grupy w ogdlnej liczbie
zarejestrowanych bezrobotnych wystapit w powiecie strzeleckim (26,8%), a nastepnie w krapkowickim
(26,1%) i oleskim (25,9%). Najmniejszy odnotowano w powiecie nyskim (17,6%), m. Opolu (18,5%),
a nastepnie w powiecie brzeskim (22,3%).

Osbb bezrobotnych w wieku powyzej 50 roku zycia na koniec 2023 r. byto 6,1 tys., co stanowito 29,8%
0golnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych. W poréwnaniu z 2020 r. ich liczba zmniejszyta sie
017,3% przy jednoczesnym wzroscie udziatu 0 0,5 p. proc. W odniesieniu do 2015 r. odnotowano zaréwno
spadek liczby, jak i udziatu analizowanej grupy bezrobotnych, tj. odpowiednio: 0 47,0% i o 1,8 p. proc.
Najwiekszy udziat os6b bezrobotnych w wieku powyzej 50 roku zycia w ogélnej liczbie zarejestrowanych
bezrobotnych na koniec 2023 r. odnotowano w powiatach: nyskim (34,1%), kedzierzyrisko-kozielskim
(30,8%) i brzeskim (30,2%). Najmniejszy wystapit w powiatach: namystowskim (26,1%), kluczborskim
(27,5%) oraz krapkowickim (27,6%).
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BEZROBOCIE REJESTROWANE

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych bedacych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy?
w % og6tu bezrobotnych

Stan w dniu 31 grudnia

Share of the registered unemployed persons with specific situation on the labour market?

in % of total unemployed persons

As of 31 December

Below 30 years of age
Over 50 years of age
Long-term unemployed

Osoby korzystajace ze swiadczen =

pomocy spotecznej
Unemployed persons benefiting from
social assistance

Osoby posiadajace co najmniej jedno
dziecko do 6 roku zycia

Unemployed persons with at last one
child under 6 years of age

Osoby posiadajace co najmniej jedno dziecko
z niepetnosprawnoscig do 18 roku zycia
Unemployed persons with at last one child
with disability under 18 years of age

Z niepetnosprawnosciami
With disabilities

0 10 20 30 40 50 60 %

B 202z I 2020 2015

a W podziale na kategorie bezrobotnych jedna osoba moze by¢ wykazana wiecej niz jeden raz.
a The division by categories may indicate one person more than once.

Na koniec 2023 r. liczba oséb bezrobotnych posiadajacych co najmniej jedno dziecko do 6 roku zycia
wyniosta 3,4 tys., tj. mniej o 30,0% w poréwnaniu z 2020 r. i 0 42,8% w stosunku do 2015 r. Ich udziat
w ogolnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych uksztattowat sie na poziomie 16,7% i byt 0 2,7 p. proc.
nizszy niz na koniec 2020 r., a 0 0,3 p. proc. wyzszy niz w 2015 r. Najwiekszy udziat analizowanej grupy
w ogdlnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych na koniec 2023 r. wystapit w powiecie kedzierzyrnsko-
-kozielskim (21,3%), oleskim (21,2%) i kluczborskim (20,9%). Najmniejszy odnotowano w m. Opolu (11,5%)
oraz w powiatach: brzeskim (12,7%) i gtubczyckim (13,7%).

Liczba 0séb bezrobotnych z niepetnosprawnosciami na koniec 2023 r. wyniosta 1,8 tys. i byta o 14,1%
wyzsza niz na koniec 2020 r., a 0 25,3% nizsza niz w 2015 r. Udziat tej grupy w liczbie zarejestrowanych
bezrobotnych ogétem byt wyzszy zaréwno niz w 2020 r. (0 2,5 p. proc.), jak i w 2015 r. (0 2,2 p. proc.)
i na koniec 2023 r. uksztattowat sie na poziomie 8,9%. Najwiekszy udziat oséb bezrobotnych
z niepetnosprawnosciami w ogdlnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych na koniec 2023 r.
odnotowano w powiatach: kedzierzynsko-kozielskim (11,1%) oraz brzeskim i prudnickim (po 10,0%).
Najmniejszy wystapit w powiatach: krapkowickim (7,5%), strzeleckim (7,9%) i kluczborskim (8,0%).

Do oséb w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy zaliczane s3a takze osoby bezrobotne korzystajace
ze $wiadczen pomocy spotecznej oraz osoby bezrobotne posiadajace co najmniej jedno dziecko
z niepetnosprawnoscig do 18 roku zycia. Na koniec 2023 r. liczba oséb bezrobotnych korzystajacych
ze $wiadczen pomocy spotecznej wyniosta 0,3 tys., co stanowito 1,7% ogdlnej liczby zarejestrowanych
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Tablica 14.

Table 14.

bezrobotnych. Ich udziat byt 0 0,7 p. proc. nizszy niz na koniec 2020 r., a 0 0,7 p. proc. wyzszy niz przed
o$mioma laty. Liczba oséb bezrobotnych posiadajacych co najmniejjedno dziecko z niepetnosprawnoscia
do 18 roku zycia na koniec 2023 r. uksztattowata sie na poziomie 0,1 tys. Udziat analizowanej grupy
bezrobotnych wynidst 0,4% wobec 0,3% zaréwno na koniec 2020 r., jak i 2015 r.

W wojewddztwie opolskim wiekszo$¢ bezrobotnych nie posiadata prawa do zasitku. W koricu grudnia
2023 r.bez prawa do zasitku byto 17,6 tys. 0s6b, a ich udziat w ogdlnej liczbie bezrobotnych wyniést 86,5%
i byt nizszy 0 0,2 p. proc. nizw 2020 r. oraz 0 0,3 p. proc. w stosunku do 2015 r. W kraju osoby bez prawa do
zasitku stanowity 84,8% wszystkich bezrobotnych. W koricu 2023 r. na kazde 100 oséb zarejestrowanych
w powiatowych urzedach pracy wojewddztwa opolskiego 14 bezrobotnych (w kraju - 15) otrzymywato
zasitek. Ponad potowe (54,4%) bezrobotnych bez prawa do zasitku stanowity kobiety. Wsréd ogdlnej
liczby bezrobotnych nie majacych prawa do zasitku 58,0% stanowili dtugotrwale bezrobotni, 35,1% — bez
kwalifikacji zawodowych, 28,7% - bezrobotni powyzej 50 roku zycia, a 23,7% — osoby do 30 roku zycia.

Wybrane kategorie bezrobotnych zarejestrowanych bez prawa do zasitku
Stan w dniu 31 grudnia

Selected categories of registered unemployed persons not possessing benefit rights
As of 31 December

2015 ‘ 2020 ‘ 2022 ‘ 2023

Wyszczegolnienie

. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers

Ogotem 31421 21664 18037 17562 55,9 81,1
Total

w tym kobiety 17192 11995 10159 9551 55,6 79,6

of wich women

z ogotem:
of total:

Osoby poprzednio pracujace 27192 19158 15931 15588 57.3 81,4
Persons previously employed
Absolwenci® 1683 745 842 733 43,6 98,4
Graduates®
Zamieszkali na wsi 14724 9618 8069 7942 53,9 82,6
Living in rural areas
Do 30 roku zycia 9175 5481 4031 4168 45,4 76,0
Aged below 30 years
Dtugotrwale bezrobotni® 19201 12197 10664 10190 53,1 83,5
Long-term unemployed®
Kobiety, ktére nie podjety zatrudnienia 4825 4035 3472 3128 64,8 77,5

po urodzeniu dziecka
Women who did not take up employment
after having a child

Powyzej 50 roku zycia 9420 6073 5260 5035 53,5 82,9
Aged over 50 years
Bez: kwalifikacji zawodowych 10712 7692 6377 6162 57,5 80,1
Without: occupational qualifications
doswiadczenia zawodowego 6575 4052 3370 3234 49,2 79,8
occupational experience
Z niepetnosprawnosciami 2106 1407 1672 1605 76,2 114,1

With disabilities

a Za bezrobotnego absolwenta uwaza sie osobe w okresie do uptywu 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki potwierdzonej $wiadec-
twem, dyplomem lub innym dokumentem ukornczenia szkoty (dotyczy absolwentéw z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym/
/branzowym, $rednim, policealnym lub wyzszym), kurséw zawodowych trwajacych co najmniej 24 miesigce lub nabycia uprawnien
do wykonywania zawodu przez osoby z niepetnosprawnosciami. b Pozostajacy w rejestrze powiatowego urzedu pracy tacznie przez
okres ponad 12 miesiecy w okresie ostatnich 2 lat, z wylgczeniem okreséw odbywania stazu i przygotowania zawodowego.

a An unemployed graduate is a person who has, within the past 12 months, graduated education confirmed by a certificate, diploma
or other proof of graduation (concerns graduates with basic vocational or basic sectoral vocational, secondary, post-secondary or
tertiary education), has completed a minimum of 24 months of vocational training courses or is a person with disabilities who has
acquired the licence to practise an occupation in this period. b Remaining in the register rolls of the powiat labour office for the overall
period of over 12 months during the last two years, excluding the time of traineeship and on-the-job training.
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BEZROBOCIE REJESTROWANE

Na koniec 2023 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych bez prawa do zasitku w podregionie
opolskim wyniosta 9,9 tys., a w nyskim — 7,7 tys. Wyzszy udziat analizowanej grupy w ogélnej liczbie
bezrobotnych danego podregionu odnotowano w podregionie opolskim, tj. 88,7% niz w nyskim — 83,7%.
Najwiecej zarejestrowanych bezrobotnych bez prawa do zasitku byto w powiecie nyskim (2,2 tys.) oraz
kedzierzynsko-kozielskim (2,1 tys.), a najmniej w powiecie oleskim (0,9 tys.) i strzeleckim (1,0 tys.).

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych zamieszkatych na wsi na koniec 2023 r. wyniosta 9,2 tys.,
co stanowito 45,2% ogdlnej liczby zarejestrowanych bezrobotnych. W okresie styczen—grudzien 2023 r.
zarejestrowato sie 13,7 tys. bezrobotnych zamieszkatych na wsi, tj. 42,8% ogdlnej liczby zarejestrowanych
w ciggu roku. Z ewidencji powiatowych urzedéw pracy w tym okresie wyrejestrowanych zostato 13,7 tys.
bezrobotnych mieszkarncéw wsi, co stanowito 42,6% ogdlnej liczby wyrejestrowanych w wojewddztwie.
Z powodu podjecia pracy wykreslono 8,2 tys. oséb zamieszkatych na wsi, tj. 43,0% wszystkich
wyrejestrowanych z tego tytutu w wojewédztwie.

W podregionie opolskim liczba bezrobotnych zamieszkatych na wsi na koniec 2023 r. uksztattowata sie
na wyzszym poziomie niz w nyskim (odpowiednio: 4,8 tys. i 4,4 tys.), natomiast w tym ostatnim wystapit
wyzszy udziat bezrobotnych zamieszkatych na wsi w ogélnej liczbie bezrobotnych podregionu (47,8%
wobec 43,0%).

Udziat bezrobotnych zarejestrowanych zamieszkatych na wsi w ogétem zarejestrowanych
bezrobotnych w 2023 r.

Stan w dniu 31 grudnia

Share of registered unemployed persons living in rural areas in total of the registered
unemployed in 2023

As of 31 December

B s00-81.2%
B c00-799
[ ] 400-599
[ ] 339-399

|:| zjawisko nie wystgpito
magnitude zero

Wojewddztwo = 45,2
Voivodship

W pieciu powiatach udziat bezrobotnych mieszkajacych na wsi uksztattowat sie powyzej 50% ogodlnej
liczby bezrobotnych danego powiatu. Wskaznik byt szczegdlnie wysoki w powiecie opolskim (81,2%).
Najnizszy udziat analizowanej grupy bezrobotnych wystapit w powiecie kedzierzyrisko-kozielskim
(33,9%) i prudnickim (35,7%).
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Wykres 29.

Chart 29.

W wojewddztwie opolskim, podobnie jak w kraju, w miare mozliwosci budzetowych w celu ztagodzenia
skutkéw bezrobocia, promowania aktywnosci zawodowej oraz umozliwiania dostosowania kwalifikacji
do wymagan rynku pracy podejmowane byty rézne formy przeciwdziatania bezrobociu. Miaty one
na celu poprawe sytuacji na rynku pracy oraz podtrzymanie aktywnosci zawodowej bezrobotnych.
Powiatowe urzedy pracy w ramach form przeciwdziatania bezrobociu gromadzg i opracowuja informacje
o zawodach, rynku pracy, szkolag osoby bezrobotne, udzielaja porad w wyborze zawodu, prowadza
warsztaty przygotowujace do skutecznego poszukiwania pracy.

Jednym z dziatah prowadzonych przez powiatowe urzedy pracy jest posrednictwo pracy polegajace na
rozpoznawaniu rynku, pozyskiwaniu ofert pracy oraz ich zagospodarowaniu.

W okresie styczen—-grudzier 2023 r.do powiatowych urzedéw pracy zgtoszono 20,4 tys. ofert zatrudnienia,
tj. mniej 0 34,8% niz w 2020 r. i 0 52,8% w poréwnaniu z 2015 r. Wiekszo$¢ (80,9%) ofert pochodzita od
pracodawcéw z sektora prywatnego. Sposrod wszystkich ofert 10,8% (w 2020 r. - 10,6%, w 2015 1. — 17,7%)
dotyczyto stazu, a 5,2% (3,9% i 4,5%) pracy spotecznie uzytecznej. Dla 0séb z niepetnosprawnosciami
skierowanych byto 2,9% (w 2020 r. - 1,7%, w 2015 r. — 3,1%) ofert pracy.

Bezrobotni zarejestrowani przypadajacy na 1 oferte pracy
Stan w dniu 31 grudnia

Registered unemployed persons per one job offer

As of 31 December

N\
o B\ PN

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Polska Wojewoédztwo opolskie
Poland - Opolskie Voivodship

W podregionie nyskim zgtoszono 5,4 tys. ofert, a w opolskim - 15,0 tys. Najwiecej ofert zatrudnienia
zgtoszono w m. Opolu (5,9 tys.), a nastepnie w powiecie kedzierzynsko-kozielskim (2,4 tys.). W koncu
grudnia 2023 r. nierozdysponowanych pozostato 1,4 tys. miejsc pracy, co oznacza, ze na 1 niewykorzystang
oferte przypadato 15 bezrobotnych (w 2020 r. - 16, w 2015 r. - 22).

Obok posrednictwa pracy metoda stuzaca ograniczeniu bezrobocia jest subsydiowanie miejsc pracy.
W ramach tego dziatania mozna wymieni¢ podjecie dziatalnosci gospodarczej, podjecie pracy w ramach
refundacji kosztéw zatrudnienia bezrobotnego czy skierowanie do prac interwencyjnych i robdt
publicznych. W 2023 r. dziatalno$¢ gospodarczg podjeto 0,8 tys. bezrobotnych, tj. o 14,8% wiecej niz
w 2020r.,a 0 17,1% mniej w stosunku do 2015 r. W ramach refundacji kosztéw zatrudnienia prace w 2023 r.
podjeto 0,6 tys. bezrobotnych. Ich liczba byta o 8,4% wyzsza w poréwnaniu z 2020 r., natomiast obnizyta
sie 0 44,1% w odniesieniu do 2015 r. Do rob6t publicznych w 2023 r. skierowano 0,5 tys. 0s6b, a do prac
interwencyjnych 0,4 tys. oséb. Liczba bezrobotnych skierowanych do robét publicznych zmniejszyta sie
0 6,3% w poréwnaniu z 2020 r., a 0 69,7% w stosunku do 2015 r. Do prac interwencyjnych skierowano
mniej 0s6b 0 22,2% nizw 2020 . i 0 35,2% w relacji do 2015 .



BEZROBOCIE REJESTROWANE

Istotng forma programéw aktywizujacych jest poradnictwo zawodowe. Pomaga i ufatwia osobom
bezrobotnym oraz poszukujgcym zatrudnienia w odnalezieniu sie na rynku pracy, natomiast
pracodawcom umozliwia prawidtowy dobér kandydatéw do pracy. Powiatowe urzedy pracy w ramach
poradnictwa zawodowego organizowaty porady indywidualne i grupowe. W 2023 r. w ramach porad
przeprowadzonych w formie indywidualnej odbyto sie 5,6 tys. wizyt. Poradami indywidualnymi objeto
3,8 tys. 0séb, w tym 92,8% stanowili bezrobotni. Z porad w formie grupowej skorzystato 1,0 tys. oséb,
wéréd ktérych bezrobotni stanowili 98,7%. Sposréd ogdlnej liczby bezrobotnych korzystajacych
z poradnictwa ponad potowe (59,3%) stanowity kobiety, 47,9% - bezrobotni do 30 roku zycia, 69,8%
- 0soby pozostajace bez pracy do 6 miesiecy oraz 44,7% — bezrobotni zamieszkali na wsi. Bezrobotni
Z niepetnosprawnosciami stanowili 6,4% ogdlnej liczby bezrobotnych korzystajacych z porad w formie
indywidualnej czy tez grupowe;j.

Szczegdlna role w poradnictwie zawodowym spetnia informacja zawodowa, ktéra obejmuje informacje
z zakresu edukacji i zatrudnienia, systemu szkoler oraz charakterystyki pracy w poszczegdlnych
zawodach. W 2023 r.zinformacji zawodowej skorzystato 4,7 tys. klientow indywidualnych, a w spotkaniach
grupowych uczestniczyto 3,3 tys. 0séb.

Kolejna aktywna forma przeciwdziatania bezrobociu sg szkolenia zawodowe. Gtéwnym ich celem jest
zwiekszenie szans na uzyskanie pracy przez bezrobotnych, wzrost ich aktywnosci na rynku pracy,
zdobycie kwalifikacji zawodowych, podwyzszenie juz posiadanych lub zmiana dotychczasowych
w zwigzku z brakiem odpowiedniego zatrudnienia. W 2023 r. szkolenie ukonczyto 0,4 tys. oséb. Sposréd
0golnej liczby oséb szkolonych w wojewddztwie bezrobotni stanowili 98,3%. Prace w trakcie lub po
ukonczeniu szkolenia podjeto 0,3 tys. 0séb.

Inng aktywna forma przeciwdziatania bezrobociu organizowang przez powiatowe urzedy pracy jest
staz. W 2023 r. staz ukonczyto 2,3 tys. bezrobotnych. W trakcie lub po ukonczeniu stazu prace podjeto
1,9 tys. bezrobotnych.

Podstawowym instrumentem ekonomicznego tagodzenia skutkdéw bezrobocia jest Fundusz Pracy,
z ktérego w 2023 r. wydatkowano 153,6 min zt, tj. mniej 0 65,4% niz w 2020 r., a 0 14,4% w poréwnaniu
z 2015 r. Ponad potowe (56,8%) srodkéw Funduszu Pracy w wojewddztwie wydano na aktywne formy
przeciwdziatania bezrobociu. W 2023 r. wydatki na zasitki dla bezrobotnych stanowity 34,4% ogdlnej
kwoty wydatkéw z Funduszu Pracy. W podziale na formy przeciwdziatania bezrobociu najwiecej
wydatkowano na dofinansowanie podejmowania dziatalnosci gospodarczej (17,8%) oraz na staze (14,8%).
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Poziom wynagrodzen jest determinowany sytuacja gospodarczg kraju i kondycjg finansowa podmiotéw
gospodarczych. Na wysokos¢ ptac wptywa rowniez stan zasobdw pracy oraz kompetencje pracownikéw,
takie jak: doswiadczenie, umiejetnosci i kwalifikacje.

W wojewddztwie opolskim w 2023 r. przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto ksztattowato sie
na poziomie 6629,61 zt, tj. 0 38,1% wyzszym niz w 2020 r. (w kraju — o0 37,8%). W odniesieniu do 2015 r.
przecietne wynagrodzenie w wojewddztwie byto wyzsze 0 86,0% (w kraju — o 84,2%).

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto
Average monthly gross wages and salaries

zt PLN
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W 2023 r. przecietne wynagrodzenie w sektorze publicznym wynosito 7515,59 zt, a w sektorze prywatnym
- 6213,92 zt. W stosunku do 2020 r. zwiekszyta sie (0 19,9%) réznica w poziomie wynagrodzen miedzy
sektorami, przy czym zaobserwowano wolniejszy wzrost wynagrodzen w sektorze publicznym niz
prywatnym (35,7% wobec 39,5%). W poréwnaniu z 2015 r. ptace w sektorze publicznym byty wyzsze
0 79,7%, podczas gdy w sektorze prywatnym — o 91,4%. W latach 2015-2023 $rednie roczne tempo
wzrostu wynagrodzen w sektorze publicznym wynosito 7,6%, a w prywatnym — 8,5%, natomiast ogétem
dla wojewoddztwa 8,1% (dla kraju — 7,9%).

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto wedtug sektorow wiasnosci
Average monthly gross wages and salaries by sectors

2015 2020 2022 2023
Wyszczegdlnienie "
g Wz
Specification . 2015=100 | 2020=100
in PLN

Ogoétem 3565,04 4799,76 5835,92 6629,61 186,0 138,1
Total
Sektor publiczny 4182,48 5540,17 6539,76 7515,59 179,7 135,7
Public sector
Sektor prywatny 3246,05 4454,11 5506,35 6213,92 191,4 139,5

Private sector

Jednym z kryteridéw réznicujacych wysokosc¢ ptac jest rodzaj prowadzonej dziatalnosci. Odnotowuje sie
duze zréznicowanie w poziomie przecietnego wynagrodzenia w poszczegdlnych sekcjach gospodarki
narodowej. W 2023 r. najwyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenie odnotowano w wytwarzaniu
izaopatrywaniu w energie elektryczna, gaz, pare wodng i goraca wode (145,1% sredniego wynagrodzenia
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Chart 31.

WYNAGRODZENIA. SWIADCZENIA SPOLECZNE

w wojewddztwie) oraz dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej (136,7%), a najnizsze — w zakwate-
rowaniu i gastronomii (64,8%). Poziom wynagrodzenia najbardziej zblizony do $redniej wojewddzkiej
obserwowano w edukacji (99,2%).

Odchylenia wzgledne przecietnych miesiecznych wynagrodzen brutto od sredniej

w wojewoddztwie wedtug wybranych sekcji w 2023 r.

Relative deviations of average monthly gross wages and salaries from the average in the voivodship
by selected sections in 2023

Gornictwo i wydobywanie
Mining and quarrying

Przetwoérstwo przemystowe
Manufacturing

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elek-
tryczna, gaz, pare wodna i goraca wode”
Electricity, gas, steam and air conditioning supply
Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami

i odpadami; rekultywacja®

Water supply; sewerage, waste management
and remediation activities

Budownictwo

Construction

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych®
Trade; repair of motor vehicles®

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

Zakwaterowanie i gastronomia®
Accommodation and catering®

Informacja i komunikacja
Information and communication

Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa
Financial and insurance activities

Obstuga rynku nieruchomosci®
Real estate activities

Dziatalno$¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

Administrowanie i dziatalnos¢ wspierajaca®
Administrative and support service activities

Administracja publiczna i obrona narodowa;
obowiazkowe zabezpieczenia spoteczne

Public administration and defence; compulsory
social security

Edukacja

Education

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Human health and social work activities

%-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40 50 %

We wszystkich sekcjach odnotowano wzrost przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto zaréwno
w poréwnaniu z 2020 r., jak i 2015 r. Najbardziej wzrosto w transporcie i gospodarce magazynowej
(odpowiednio: 0 73,4% i o0 138,8%), a najmniej w goérnictwie i wydobywaniu (0 17,7% i 0 52,1%).

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w podmiotach o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb w 2023 r.
osiggneto poziom 6975,81 zt (w kraju — 7595,30 z1) i byto wyzsze 0 37,4% niz w 2020 r. oraz 0 83,9% w odnie-
sieniudo 2015r. (w kraju odpowiednio: 0 37,5%i 0 83,0%). W latach 2015-2023 $rednie roczne tempo wzrostu
przecietnych miesiecznych wynagrodzen brutto w wojewdédztwie wynosito 7,9% wobec 7,8% w kraju.
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Tablica 16.
Table 16.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto® wedtug sekcji
Average monthly gross wages and salaries® by sections

2015 ‘ 2020 ‘ 2022 ‘ 2023
Wyszczegdlnienie
. . w zt
Specification : 2015=100 | 2020=100
in PLN

Ogotem 3793,28 5078,51 6134,18 6975,81 183,9 137,4
Total
Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo 4434,09 5752,93 7376,44 8255,97 186,2 143,5
Agriculture, forestry and fishing
Gornictwo i wydobywanie 5048,90 6493,15 7228,90 7642,95 151,4 17,7
Mining and quarrying
Przetwoérstwo przemystowe 3727,59 5127,69 6155,52 6938,48 186,1 135,3
Manufacturing
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie 5282,99 6695,86 7714,78 9743,65 184,4 145,5

elektryczna, gaz, pare wodng i goracg wode®
Electricity, gas, steam and air conditioning supply
Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami 3877,94 4752,74 5531,14 6219,68 160,4 130,9

i odpadami; rekultywacja®
Water supply; sewerage, waste management

and remediation activities
Budownictwo 3416,19 4554,01 5459,75 6091,14 1783 133,8
Construction
Handel; naprawa pojazdéw samochodowych? 3335,30 4701,91 5804,07 6570,18 197,0 139,7
Trade; repair of motor vehicles?
Transport i gospodarka magazynowa 2990,62 4077,05 6196,48 7241,59 2421 177,6
Transportation and storage
Zakwaterowanie i gastronomia® 2262,17 3195,15 3948,67 4515,22 199,6 141,3
Accommodation and catering®
Informacja i komunikacja 4431,65 5466,88 6768,12 7371,86 166,3 134,8
Information and communication
Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa 4824,31 6211,76 8533,74  10176,13 210,9 163,8
Financial and insurance activities
Obstuga rynku nieruchomosci® 3682,19  4767,60 548291 6110,51 165,9 128,2
Real estate activities
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 403559 498456  6016,27  6860,55 170,0 137,6
Professional, scientific and technical activities
Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca® 2828,06 378260 4779,09  5358,68 189,5 141,7
Administrative and support service activities
Administracja publiczna i obrona narodowa; 457735 622833  7189,53  8411,09 183,8 135,0

obowiazkowe zabezpieczenia spoteczne
Public administration and defence; compulsory

social security
Edukacja 4068,54 5215,90 5866,72 6599,68 162,2 126,5
Education
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 3691,11 5348,02 6725,65 7938,89 215,1 148,4
Human health and social work activities
Dziatalno$¢ zwiazana z kultura, rozrywka i rekreacja 3383,49 4335,46 5163,56 5910,15 174,7 136,3
Arts, entertainment and recreation
Pozostata dziatalno$¢ ustugowa 2784,15 4015,63 4747,06 4716,37 169,4 117,5

Other service activities

a Dane dotycza podmiotéw o liczbie pracujgcych 10 i wiecej oséb oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a Data concern entities employing 10 and more persons as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed
persons.



Tablica 17.
Table 17.

WYNAGRODZENIA. SWIADCZENIA SPOLECZNE

W analizowanej zbiorowosci podmiotéw w 2023 r. rozpietos¢ wynagrodzen wahata sie od 4515,22 zt
w zakwaterowaniu i gastronomii do 10176,13 zt w dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowe;j.
Wynagrodzenia te stanowity odpowiednio: 64,7% i 145,9% przecietnego miesiecznego wynagrodzenia
brutto w wojewoédztwie. Poprawe warunkéw ptacowych wzgledem 2020 r., jak i 2015 r. odnotowano we
wszystkich sekcjach. Zaréwno w stosunku do 2020 r., jak i 2015 r. najwiekszy procentowy wzrost wystapit
w transporcie i gospodarce magazynowej, gdzie przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto wzrosto
odpowiednio: 0 77,6% i 0 142,1%. Najwolniej w zestawieniu z 2020 r. rosty wynagrodzenia pracownikéw
zatrudnionych w podmiotach prowadzacych pozostatg dziatalno$¢ ustugowa (o 17,5%), a w odniesieniu
do 2015 r. w gérnictwie i wydobywaniu (o 51,4%).

W 2023 r., podobnie jak w latach poprzednich, wyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto
otrzymywali zatrudnieni w jednostkach sfery budzetowej niz w jednostkach samofinansujacych sie.
Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w jednostkach sfery budzetowej wynosito 7112,93 zt i byto
wyzsze 0 30,4% niz w 2020 r. oraz o 73,3% wzgledem 2015 r. W tej grupie jednostek najlepiej optacani byli
pracownicy w sekcji administracja publicznaiobrona narodowa; obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne
(8332,14 z1), a najstabiej w dziatalnosci zwigzanej z kultura, rozrywka i rekreacjg (5943,59 zf). Przecietne
miesieczne wynagrodzenie brutto w jednostkach samofinansujacych sie osiagneto poziom 6931,71 z,
tj. wyzszy o 39,9% w poréwnaniu z 2020 r., a 0 88,2% w odniesieniu do 2015 r. Wéréd tych jednostek
rozpietos¢ wynagrodzenia byta wieksza, tj. od 10176,13 zt w dziatalnosci finansowej i ubezpieczeniowej
do 4391,96 zt w zakwaterowaniu i gastronomii.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto® wedtug form finansowania
Average monthly gross wages and salaries® by financing form

2015 2020 2022 2023
Wyszczegdlnienie ]
. . Wz
Specification ) 2015=100 | 2020=100
in PLN
Ogotem 3793,28 5078,51 6134,18 6975,81 183,9 137,4
Total
forma finansowania:
financing form:
Rozrachunek 3682,64 4954,49 6083,53 6931,71 188,2 139,9
Self-financing
Sfera budzetowa 4104,80 5454,13 6291,13 7112,93 1733 130,4

Of budgetary sphere

a Dane dotycza podmiotdéw o liczbie pracujacych 10 i wiecej osob oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a Data concern entities employing 10 and more persons as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed
persons.

W wojewoddztwie opolskim w analizowanym okresie nadal utrzymywato sie znaczne terytorialne
zrdznicowanie przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto. Wyzszy jego poziom obserwowano
w podregionie opolskim, przy czym szybsze srednie roczne tempo wzrostu wynagrodzen w latach
2015-2023 odnotowano w podregionie nyskim (8,5% wobec 7,7%).

Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w 2023 r. w podregionie nyskim wynosito 6548,33 zt
i stanowito 91,8% wynagrodzenia w podregionie opolskim (w 2020 r. — 89,5%, w 2015 r. — 86,7%).
W odniesieniu do 2020 r. szybciej rosty ptace w podregionie nyskim anizeli w opolskim, tj. odpowiednio:
39,8% wobec 36,4%. W poréwnaniu z 2015 r. tendencja byta podobna i wynagrodzenia w podregionie
nyskim wzrosty bardziej niz w opolskim (91,5% wobec 81,0%).

59



WAGES AND SALARIES. SOCIAL BENEFITS

60

Mapa 5.
Map 5.

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto® w 2023 r.
Average monthly gross wages and salaries® in 2023

7500,00 - 7528,75 zt PLN
7000,00 - 7499,99
6500,00 - 6999,99
6255,53 - 6499,99

inn

Wojewodztwo = 6975,81
Voivodship

Odchylenia wzgledne przecietnych
miesiecznych wynagrodzen brutto

od $redniej w wojewddztwie w %
Relative deviations of average monthly
gross wages and salaries from the
average in the voivodship in %

79
4,0
0,0
-4,0

-8,0
-10,3

a Dane dotycza podmiotdéw o liczbie pracujacych 10 i wiecej oséb oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujacych.
a Data concern entities employing 10 persons and more as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed
persons.

Wysokos$¢ wynagrodzenia przekraczajaca przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w wojewodztwie
w 2023 r. odnotowano w powiecie kedzierzynsko-kozielskim, w m. Opolu oraz w powiecie krapkowickim.
W grupie o najnizszych wynagrodzeniach znalazty sie natomiast powiaty: oleski, nyskiiopolski. Najwyzsze
wynagrodzenia otrzymali pracownicy w powiecie kedzierzynsko-kozielskim (107,9% przecietnego
wynagrodzenia w wojewddztwie), a najnizsze wypfacono w powiecie oleskim (89,7%). R6znica miedzy
wynagrodzeniami w tych powiatach wynosita 1273,22 z.

W odniesieniu do 2020 r. poprawe warunkéw ptacowych obserwowano we wszystkich powiatach
wojewddztwa opolskiego. Skala wzrostu wynagrodzen wahata sie od 46,2% w powiecie gtubczyckim do
30,7% w krapkowickim.

Zréznicowany poziom wynagrodzen w powiatach mozna zauwazy¢ w poszczegdlnych rodzajach
dziatalnosci. W 2023 r. najwieksza réznice miedzy najnizszym, a najwyzszym wynagrodzeniem (2-krotnie
wyzsze pface) odnotowano w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych. Sposréd analizowanych
sekcji najczesciej (cztery sekcje) najwyzsze wynagrodzenia w wojewddztwie otrzymywali pracownicy
w powiecie krapkowickim.



Tablica 18.

Table 18.

WYNAGRODZENIA. SWIADCZENIA SPOLECZNE

Najnizsze i najwyzsze przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto® wedtug sekgji

i powiatow w 2023 r.

The lowest and highest average monthly gross wages and salaries® by sections and powiats in 2023

Wyszczegolnienie

Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto

Average monthly gross wages and salaries

Specification najnizsze w zt powiat nava\cyzz{sze powiat
lowest in PLN powiat highest in PLN powiat
Ogoétem 6255,53 oleski 7528,75 kedzierzynsko-
Total -kozielski
w tym:
of which:
Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo rybactwo 5768,58 krapkowicki 9767,42 strzelecki
Agriculture, forestry and fishing
Przemyst 5707,94 prudnicki 7923,54 krapkowicki
Industry
Budownictwo 4510,60 prudnicki 7746,13 strzelecki
Construction
Handel; naprawa pojazdéw samochodowych® 4896,40 kluczborski 9121,19  kedzierzynsko-
Trade; repair of motor vehicles? -kozielski
Transport i gospodarka magazynowa 5762,64  namystowski 7986,49 krapkowicki
Transportation and storage
Zakwaterowanie i gastronomia® 3697,07 namystowski 4864,29 krapkowicki
Accommodation and catering®
Obstuga rynku nieruchomosci® 4654,76  namystowski 7386,64  kedzierzynsko-
Real estate activities -kozielski
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 5550,94 prudnicki 8287,48 kluczborski
Professional, scientific and technical activities
Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca® 4269,72 brzeski 5839,00 namystowski
Administrative and support service activities
Administracja publiczna i obrona narodowa; 7158,52 namystowski 8989,26 m. Opole
obowiazkowe zabezpieczenia spoteczne
Public administration and defence; compulsory
social security
Edukacja 6293,71 opolski 6952,92 m. Opole
Education
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 6549,88 kluczborski 9226,54 m. Opole
Human health and social work activities
Dziatalnos¢ zwigzana z kulturg, rozrywka 5074,38 gtubczycki 6384,68 krapkowicki

i rekreacja
Arts, entertainment and recreation

a Dane dotycza podmiotéw o liczbie pracujgcych 10 i wiecej oséb oraz jednostek sfery budzetowej niezaleznie od liczby pracujgcych.
a Data concern entities employing 10 and more persons as well as budgetary sphere units regardless of the number of employed

persons.
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Tablica 19.
Table 19.

W wojewddztwie opolskim w 2023 r. przecietna liczba emerytéw oraz rencistéw wynosita 208,8 tys. osdb
i byfa nizsza 0 2,6 tys. 0séb, tj. 0 1,2% od notowanej w 2020 r., natomiast wyzsza o 7,0 tys. 0séb, tj. 0 3,5%
w poréwnaniu z 2015 r.

Emeryci i rencisci
Retirees and pensioners

2015 2020 2022 2023
Wyszczegélnienie
. ) w tys.
Specification . 2015=100 | 2020=100
in thousands
Ogotem? 201,8 211,4 208,6 208,8 103,5 98,8
Total
Pobierajacy Swiadczenia wyptacane 176,2 189,3 188,7 189,5 107,5 100,1
przez Zaktad Ubezpieczen
Spotecznych
Persons receiving benefits paid
by the Social Insurance Institution
emeryci 127,7 147,4 148,9 151,0 118,2 102,5
retirees
uprawnieni do rent z tytutu 15,3 10,2 8,6 7,9 51,7 77,9
niezdolnosci do pracy
entitled to disability pensions
uprawnieni do rent rodzinnych 33,2 31,8 31,1 30,6 92,0 96,2
entitled to survivors pensions
Rolnicy indywidualni 25,5 22,1 19,9 19,3 75,7 87,6
Farmers
w tym:
of which:
emeryci 21,9 19,0 171 16,7 76,1 87,6
retirees
uprawnieni do rent z tytutu 29 2,3 2,1 2,0 70,6 85,9
niezdolnosci do pracy
entitled to disability pensions
uprawnieni do rent rodzinnych 0,8 0,7 0,7 0,7 83,7 93,0

entitled to survivors pensions

a Emeryci i rencisci; przecietna w roku.
a Retirees and pensioners; annual average.

Emerytéw i rencistow pobierajacych $wiadczenia z ZUS byto 189,5 tys. (wiecej o 0,1% niz w 2020 r.,
a 0 7,5% wobec 2015 r.), co stanowito 90,7% wszystkich emerytéw i rencistéw w wojewddztwie. Liczba
emerytéw zwiekszyta sie zarowno w poréwnaniu z 2020 ., jak i 2015 ., tj. odpowiednio: 0 2,5% i 0 18,2%.
Zmniejszyta sie natomiast liczba rencistéw otrzymujacych $wiadczenia z tytutu niezdolnosci do pracy
(odpowiednio: 0 22,1% i 0 48,3%), jak réwniez liczba 0séb pobierajacych renty rodzinne (o 3,8% i 0 8,0%).
W 2023 r. wsréd swiadczeniobiorcéw pobierajacych swiadczenia wyptacane z pozarolniczego systemu
ubezpieczen spotecznych najwieksza grupe, podobnie jak w poprzednich latach, stanowili emeryci
(79,7%), a najmniejsza osoby pobierajgce rente z tytutu niezdolnosci do pracy (4,2%).

Przecietna liczba emerytéw i rencistéw uzyskujacych swiadczenia z KRUS wynosita 19,3 tys. i zmniejszyta
sie zarbwno w poréwnaniu z 2020 . (0 12,4%), jak i w stosunku do 2015 r. (0 24,3%). Najwiekszy procentowo
spadek zaobserwowano wsréd oséb pobierajacych renty z tytutu niezdolnosci do pracy, tj. o 14,1%
w odniesieniu do 2020 r., a 0 29,4% w poréwnaniu z 2015 r. W nastepnej kolejnosci odnotowano spadek
w przypadku emerytéw, tj. o 12,4% w relacji do 2020 r., a 0 23,9% w stosunku do 2015 r. Liczba oséb
otrzymujacych renty rodzinne zmniejszyta sie o 7,0% wobec 2020 r., a 0 16,3% w poréwnaniu z 2015 r.
W grupie rolnikéw indywidualnych réwniez dominowali emeryci (86,1%). Najnizszy udziat, tj. 3,5% ogdlnej
liczby $wiadczeniobiorcéw KRUS w wojewddztwie opolskim odnotowano wsérdd oséb pobierajacych
renty rodzinne.
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Tablica 20.
Table 20.

Swiadczenia emerytalne i rentowe brutto
Gross retirement and other pension benefits

Wyszczegdlnienie
Specification

2015

2020

2022

2023

w zt
in PLN

2015=100

2020=100

Przecietna miesieczna emerytura
i renta wyptacana z pozarolniczego
systemu ubezpieczen spotecznych
Average monthly gross retirement
and other pension paid from
the non-agriculture social security
system

emerytura
retirement pension

renta z tytutu niezdolnosci do pracy
disability pension

renta rodzinna
survivors pension

Przecietna miesieczna emerytura
i renta rolnikow indywidualnych
Average monthly gross retirement
and other pension of farmers

w tym:
of which:

emerytura
retirement pension

renta z tytutu niezdolnosci do pracy
disability pension

renta rodzinna
survivors pension

1948,36

2035,67

1593,13

1776,36

1245,08

1267,07

1059,48

1308,46

2354,95

2426,30

1969,30

2147,48

1413,98

1416,46

1280,15

1780,68

2754,55

2839,31

2241,02

2491,22

1527,66

1523,81

1398,12

2014,54

3233,65

3339,34

2594,50

2877,08

1886,05

1885,91

1719,29

2385,72

166,0

164,0

162,9

162,0

151,5

148,8

162,3

182,3

137,3

137,6

131,7

134,0

133,4

1331

134,3

134,0

W 2023 r. przecietna miesieczna emerytura i renta brutto wypfacana przez ZUS w wojewddztwie
opolskim wynosita 3233,65 zt i stanowita 98,9% przecietnej emerytury i renty w kraju. Swiadczenie to
wzrosto 0 37,3% w stosunku do 2020 ., a 0 66,0% w odniesieniu do 2015 r. (w kraju odpowiednio: 0 36,8%
i 0 65,1%). Srednie roczne tempo ich wzrostu w latach 2015-2023 wynosito 6,5%. Swiadczenia wyptacane
przez ZUS w wojewddztwie opolskim w 2023 r. byty wyzsze w poréwnaniu z 2020 r., jak i wobec 2015 r.
Przecietna miesieczna emerytura wynosita 3339,34 zt i wzrosta o 37,6% w stosunku do 2020 r., a 0 64,0%
w odniesieniu do 2015 r. Renta z tytutu niezdolnosci do pracy ksztattowata sie na poziomie 2594,50 zi,
tj. wyzszym o 31,7% niz przed trzema laty, a 0 62,9% niz w 2015 r. Renta rodzinna w 2023 r. wynosita
2877,08 zt i wzrosta o 34,0% wobec 2020 r. oraz 0 62,0% w relacji do 2015 r.
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Wykres 32.

Chart 32.

Dynamika przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto oraz przecietnej miesiecznej
emerytury i renty brutto

Rok poprzedni =100

Indices of average monthly gross wages and salaries as well as retirement and other pension
Previous year = 100
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Przecietne miesieczne wynagrodzenia brutto
Average monthly gross wages and salaries

Emerytury i renty brutto:
Gross retirement and other pension:

z pozarolniczego systemu ubezpieczen spotecznych
from the non-agriculture social security system

rolnikéw indywidualnych
farmers

Przecietna miesieczna emerytura i renta brutto rolnikéw indywidualnych w 2023 r. ksztattowata sie na
poziomie 1886,05 z}, tj. 0 2,1% wyzszym niz przecietnie w kraju. W poréwnaniu z 2020 r. emerytury i renty
rolnikéw wzrosty o 33,4%, w stosunku do 2015 r. odnotowano ich wzrost o 51,5% (w kraju odpowiednio:
034,2% i 0 56,6%). Srednie roczne tempo wzrostu emerytury i renty rolnikéw indywidualnych w latach
2015-2023 wynosito 5,3%. Przecietna miesieczna emerytura brutto w wojewddztwie opolskim wyptacana
z KRUS wynosita 188591 zt i byta wyzsza o 33,1% w poréwnaniu z 2020 r. oraz o 48,8% w odniesieniu
do 2015 r. W przypadku przecietnej miesiecznej renty z tytutu niezdolnosci do pracy odnotowano
wzrost 34,3% wobec 2020 r. oraz 62,3% w relacji do 2015 r. Przecietna miesieczna renta brutto z tytutu
niezdolnosci do pracy w 2023 r. osiaggneta poziom 1719,29 zt. Renta rodzinna rolnikéw indywidualnych
w 2023 r. ksztattowata sie na poziomie 2385,72 zt, tj. wyzszym o 34,0% niz przed trzema laty, a 0 82,3%
wobec 2015 .

Wysokos¢ swiadczen w wojewddztwie opolskim w 2023 r. wyptacanych przez ZUS ksztattowata sie
ponizej $redniej krajowej, natomiast realizowanych przez KRUS osiggata poziom wyzszy niz Srednio
w kraju. Emerytura wyptacana przez ZUS byta nizsza niz $rednia krajowa o 1,5%, renta z ty tutu niezdolnosci
dopracy o 1,0%, arentarodzinna o 2,4%. Wyzsze natomiast od Sredniej krajowej byty wypfaty realizowane
przez KRUS, tj. emerytura o 1,4%, renta z tytutu niezdolnosci do pracy o 2,2% oraz renta rodzinna o 3,0%.



Warunki pracy
Working conditions

Tablica 21.

Table 21.

Warunki pracy stanowia zespét czynnikow wystepujacych w $rodowisku pracy majacych wptyw
na jej jakos¢ oraz wydajnos¢. Sq one istotnym zagadnieniem z punktu widzenia zaréwno pracodawcy,
jak i pracownika. Pracodawcy zobowiazani sa do identyfikacji czynnikéw szkodliwych i ich wptywu
na zdrowie zatrudnionych oséb, zapewnienia warunkéw pracy zgodnych z obowigzujagcymi normami
oraz podejmowania dziatan profilaktycznych w zakresie bezpieczenstwa i higieny pracy.

W wojewddztwie opolskim na koniec 2023 r. w zakfadach objetych badaniem warunkéw pracy
zatrudnionych byto 133,8 tys. 0s6b, tj. 0 1,7% wiecej niz w poprzednim roku, a w poréwnaniu z 2021 r. na
tym samym poziomie. Sposrdd tej grupy 7,9 tys. oséb pracowato w warunkach zagrozenia, co stanowito
5,9% zatrudnionych w zaktadach objetych badaniem (w 2022 r. - 6,6%, a w 2021 r. — 6,9%). Przecietnie
w kraju odsetek zatrudnionych w warunkach zagrozenia ksztattowat sie na poziomie 6,4% (w 2022 r.
- 6,5%, a w 2021 r. — 6,6%). W relacji do 2022 r., jak i 2021 r. liczba 0séb zatrudnionych w warunkach
zagrozenia zmniejszytfa sie w wojewédztwie odpowiednio: 0 8,5% i 0 14,2% (w kraju - 0 1,8% i 0 2,0%).

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia®
Stan w dniu 31 grudnia

Exposure to risk factors at work?

As of 31 December

2021 2022 2023
Wyszczegolnienie
. . w liczbach bezwzglednych
Specification ) 2021=100 2022=100
in absolute numbers
Ogotem 9200 8630 7898 85,8 91,5
Total
w tym kobiety 2114 1893 1717 81,2 90,7
of which women
zagrozenia:
risks arising from:
Zwigzane ze srodowiskiem pracy 5841 5407 4948 84,7 91,5
Work environment
Zwigzane z uciazliwoscia pracy 1919 1846 1393 72,6 75,5
Strenuous work
Czynnikami mechanicznymi zwigzanymi 1439 1377 1557 108,2 1131

z maszynami szczeg6lnie niebezpiecznymi
Mechanical factors associated with particu-
larly dangerous machinery

a Liczeni raz w grupie czynnika przewazajacego.
a Employees listed once by predominant factor.

Wsréd ogotu zatrudnionych w warunkach zagrozenia 21,7% stanowity kobiety, tj. blisko co piata
zatrudniona osoba. W poréwnaniu z 2022 r., jak réwniez 2021 r., liczba kobiet i mezczyzn zatrudnionych
w warunkach zagrozenia zmniejszyta sie odpowiednio: 0 9,3% i 0 18,8% (wobec 0 8,3% i 0 12,8% w grupie
mezczyzn). W efekcie w ogélnej liczbie zatrudnionych w warunkach zagrozenia obnizyt sie udziat kobiet
wobec poréwnywanych okreséw (odpowiednio: 0 0,2 p. proc.io 1,3 p. proc.).

Istotng miarg obrazujacg skale zatrudnienia w warunkach zagrozenia jest liczba zatrudnionych
w warunkach zagrozenia w przeliczeniu na 1000 zatrudnionych w zakfadach objetych badaniem. W 2023r.
wskaznik ten wynidst 59,0 wobec 65,6 w 2022 r. i 68,7 w 2021 r. (w kraju odpowiednio: 64,0, 65,3 i 66,3).
W ukfadzie wojewddztw najwyzsza wartos¢ wskaznika odnotowano w wojewddztwie $laskim — 139,1,
a najnizsza w wojewddztwie mazowieckim — 28,9. Najwieksze zagrozenie w wojewddztwie opolskim
mierzone tym wskaznikiem wystapito w przemysle (99,4) oraz w edukacji (72,4).
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Wykres 33.

Chart 33.

Zatrudnieni w warunkach zagrozenia® na 1000 zatrudnionych w zaktadach objetych badaniem
Stan w dniu 31 grudnia

Exposure to risk factors at work® per 1000 employees in units covered by the survey

As of 31 December
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a Liczeni raz w grupie czynnika przewazajacego.
a Employees listed once by predominant factor.

Osoby zatrudnione na stanowiskach pracy moga by¢ narazone na czynniki szkodliwe zwigzane
ze Srodowiskiem pracy, ucigzliwoscig pracy oraz na czynniki mechaniczne zwigzane z kontaktem
zmaszynamiszczegdlnie niebezpiecznymi. Ponizej przedstawione zostaty dane dotyczace oséb liczonych
tylko jeden raz w grupie czynnika przewazajacego, tzn. majacego najwieksze szkodliwe znaczenie
na danym stanowisku pracy.

W warunkach zagrozenia czynnikami zwigzanymi ze srodowiskiem pracy na koniec 2023 r. zatrudnionych
byto 4,9 tys. oséb. Grupa ta stanowita ponad potowe (62,6%) wszystkich zatrudnionych w warunkach
zagrozenia (w kraju - 58,8%). Liczba zatrudnionych w omawianej grupie zagrozen zmniejszyta sie
zarébwno wzgledem poprzedniego roku (o 8,5%), jak i w odniesieniu do 2021 r. (o 15,3%). W analizowanej
grupie zagrozen, podobnie jak w latach poprzednich, dominowat przemyst (91,4%). W przeliczeniu
na 1000 zatrudnionych réwniez najwieksze zagrozenie (66,0) wystapito w przemysle.

Na zagrozenia zwigzane z ucigzliwoscig pracy na koniec 2023 r. narazonych byto 1,4 tys. 0séb, tj. 17,6%
wszystkich zatrudnionych w warunkach zagrozenia (w kraju - 22,5%). Liczba zatrudnionych narazonych na
zagrozenia zwigzane z ucigzliwoscig pracy zmniejszyta sie w wojewoédztwie (0 24,5%) w ujeciu rocznym oraz
(027,4%) w relacji do 2021 r. Najwiecej os6b narazonych na tego typu zagrozenia odnotowano w przemysle
(78,0%). W przeliczeniu na 1000 zatrudnionych najwieksze zagrozenie wystapito w edukacji (69,1).

Trzecig i zarazem najmniej liczng grupa zagrozen, na ktére narazone byly osoby zatrudnione na
stanowiskach pracy byty zagrozenia czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z kontaktem z maszynami
szczegoblnie niebezpiecznymi. Na koniec 2023 r. w wojewddztwie opolskim, podobnie jak przecietnie
w kraju, na te zagrozenia narazony byt co piaty zatrudniony w warunkach zagrozenia. W 2023 r., pod
wzgledem rodzaju dziatalnosci, najwiecej zatrudnionych narazonych na te zagrozenia odnotowano
w przemysle (77,1%). W rozpatrywanej grupie najwieksze zagrozenie na 1000 zatrudnionych réwniez
wystapito w przemysle (17,5).

Osoby zatrudnione w warunkach zagrozenia moga by¢ narazone jednoczesnie na czynniki szkodliwe
zwigzane ze S$rodowiskiem pracy, uciazliwoscia pracy oraz na czynniki mechaniczne zwigzane
z maszynami szczegdlnie niebezpiecznymi. Na poprawe warunkéw pracy istotny wptyw ma proces
likwidacji lub ograniczenia zagrozen oraz proces ujawnienia zagrozen istniejgcych lub nowo powstatych.



Wykres 34.
Chart 34.

WARUNKI PRACY

W 2023 r. zlikwidowano lub ograniczono 4,4 tys. wszystkich zagrozen, tj. o 12,2% wiecej niz w 2022 r.,
natomiast mniej o 16,4% w stosunku do 2021 r. Rbwnocze$nie ujawniono (fgcznie z nowo powstatymi)
2,6 tys. zagrozen. Ich liczba w poréwnaniu z rokiem poprzednim wzrosta o 71,1%, natomiast zmniejszyta
sie 0 11,9% wzgledem 2021 r.

Zatrudnieni®w warunkach zagrozenia wedtug grup zagrozen w 2023 r.
Exposure?® to risk factors at work by groups of threats in 2023

Nowo powstate lub ujawnione Zlikwidowane lub ograniczone
Newly arisen or identified Eliminated or reduced

- Zagrozenia zwiagzane ze srodowiskiem pracy: Zagrozenia:
Risks arising from work environment: Risks arising from:

- substancje chemiczne - zwiazane z ucigzliwoscig pracy
chemicals strenuous work

- pyty czynnikami mechanicznymi zwigzanymi
dusts z maszynami szczeg6lnie niebezpiecznymi
hatas mechanical factors associated with particularly

- noise dangerous machinery

mikroklimat zimny i goracy
cold and hot microclimates

pozostate
others

a Liczeni tyle razy, na ile czynnikéw sa narazeni.
a Employees listed as many times as many risks they are exposed to.

Na koniec 2023 r. liczba oséb zatrudnionych w warunkach zagrozenia wyniosta 9,2 tys. i byta mniejsza
(0 5,1%) niz przed rokiem oraz (0 12,7%) niz przed dwoma laty. Ponad potowa oséb, tj. 60,6% (5,6 tys.)
byta zatrudniona w warunkach zagrozenia zwigzanego ze srodowiskiem pracy. W 2023 r. w tej grupie
zlikwidowano lub ograniczono 3,2 tys. zagrozen, przy jednoczesnym ujawnieniu (facznie z nowo
powstatymi) 1,7 tys. zagrozen. Sposréd czynnikéw zwigzanych ze srodowiskiem pracy najwieksze
zagrozenie stanowit hatas, ktérym zagrozonych byto 67,1% wszystkich oséb zatrudnionych w warunkach
zagrozenia zwigzanego ze srodowiskiem pracy. W ciggu 2023 r. zlikwidowano lub ograniczono 2,0 tys.
zagrozen zwigzanych z hatasem, co stanowito najwyzszy odsetek (45,1%) wséréd ogétu zlikwidowanych
lub ograniczonych zagrozen zwigzanych ze Srodowiskiem pracy.

Liczba zagrozen zwigzanych z ucigzliwoscia pracy na koniec 2023 r. wyniosta 1,9 tys. W tej grupie zagrozen
w ciggu roku zlikwidowano lub ograniczono 0,8 tys. zagrozen i jednoczes$nie stwierdzono 0,3 tys.
zagrozen nowo powstatych lub ujawnionych. Wéréd czynnikéw szkodliwych zwigzanych z uciazliwoscia
pracy nadmierne obciagzenie fizyczne stanowito 48,4%, a niedostateczne oswietlenie stanowisk pracy
19,0%.

W grupie zagrozer czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z maszynami szczegdlnie niebezpiecznymi
w 2023 r. zlikwidowano lub ograniczono 0,4 tys. zagrozen wobec 0,5 tys. zagrozeh nowo powstatych
lub ujawnionych. W koricu 2023 r., na zagrozenia czynnikami mechanicznymi zwigzanymi z maszynami
szczegoblnie niebezpiecznymi narazonych byto 1,8 tys. zatrudnionych.
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Tablica 22.
Table 22.

W badaniu warunkéw pracy istotne znaczenie majg informacje dotyczace dziatarn profilaktycznych
zwigzanych z oceng i eliminacja ryzyka zawodowego. W 2023 r. dokonano oceny ryzyka zawodowego dla
52,3 tys. 0séb zatrudnionych na stanowiskach pracy w zaktadach objetych badaniem warunkéw pracy.
Wiekszo$¢ oséb zatrudniona byta w przemysle (57,6%) i budownictwie (15,2%) oraz handlu; naprawie
pojazdéw samochodowych (9,8%). W wyniku zastosowania srodkéw technicznych, organizacyjnych
i ochrony indywidualnej wyeliminowano lub ograniczono ryzyko zawodowe u 34,2 tys. zatrudnionych,
w tym 17,4 tys. w przemysle. Wéréd wymienionych srodkéw przewazaty srodki ochrony indywidualnej,
ktdre otrzymato 24,6 tys. oséb.

Wypadki przy pracy sa zagadnieniem $cisle zwigzanym z rynkiem pracy, a zwfaszcza z bezpieczenstwem
oraz warunkami pracy. Gromadzone w tym zakresie informacje sa podstawa do analizy rozmiardéw,
struktury, przyczyn czy konsekwencji wypadkéw i podejmowania odpowiednich dziatah znacznie
je ograniczajacych.

W 2023 r. odnotowano 1,8 tys. wypadkdéw przy pracy, w tym 3 wypadki zbiorowe. Najwiecej wypadkdéw
odnotowano w podmiotach prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie: przemystu (48,2%), handlu; naprawy
pojazdéw samochodowych (9,3%), opieki zdrowotnej i pomocy spotecznej (8,6%) oraz budownictwa
(7,9%). W wypadkach przy pracy zgtoszonych w 2023 r. poszkodowanych zostato 1,8 tys. oséb, w tym
7 0os6b w wypadkach zbiorowych. Liczba poszkodowanych w wypadkach przy pracy zwiekszyta sie
(07,5%) w stosunku do 2020 r., natomiast zmniejszyta sie (0 18,1%) w poréwnaniu z 2015 r. W ogdlnejliczbie
poszkodowanych 61,7% wykonywato prace w zaktadach (jednostkach lokalnych) o liczbie pracujgcych
do 249 0séb, w tym ponad 36% w przedziale o liczbie pracujgcych od 50 do 249 oséb.

Poszkodowani w wypadkach przy pracy* wedtug skutkow wypadkow
Persons injured in accidents at work®by consequences of accidents

2015 2020 2022 2023
Wyszczegdlnienie
. . w liczbach bezwzglednych
Specification 2015=100 | 2020=100
in absolute numbers
Ogotem 2181 1663 1706 1787 81,9 107,5
Total
w tym kobiety 710 529 529 662 93,2 125,1
of which women
w wypadkach:
in accidents:
Smiertelnych 10 5 5 -
Fatal
Ciezkich 21 19 1 17 81,0 89,5
Serious
Z innym skutkiem 2150 1639 1690 1770 82,3 108,0

With other effect

a Zgtoszone w danym roku; poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie.
a Registered in a given year; excluding private farms in agriculture.

W poréwnaniu z 2020 r. liczba poszkodowanych w wypadkach przy pracy wzrosta w dziewieciu sekcjach.
Najwiekszy bezwzgledny wzrost odnotowano w przemysle, edukacji oraz opiece zdrowotnej i pomocy
spotecznej. Spadek wystapit w siedmiu sekcjach, a najwiekszy w budownictwie, handlu; naprawie
pojazdéw samochodowych oraz w rolnictwie, lesnictwie, fowiectwie i rybactwie. W stosunku do 2015 r.
wzrost liczby oséb poszkodowanych wwypadkach przy pracy w wartosciach bezwzglednych odnotowano
w dwdch sekcjach: pozostatej dziatalnosci ustugowej oraz dziatalnosci zwigzanej z kultura, rozrywka
i rekreacja. Spadek natomiast liczby oséb poszkodowanych w wypadkach przy pracy wystapit w trzynastu
sekcjach, a najwiekszy w handlu; naprawie pojazdéw samochodowych, w przemysle i budownictwie oraz
rolnictwie, lesnictwie, towiectwie i rybactwie. W edukacji liczba os6b poszkodowanych uksztattowata sie
na poziomie 2015 .



Wykres 35.
Chart 35.
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Ocena czestosci wystepowania zdarzen wypadkowych przy pracy jest mozliwa po dokonaniu analizy
wskaznika wypadkowosci, tj. liczby oséb poszkodowanych na 1000 pracujacych. Omawiany wskaznik
w 2023 r. wynosit 6,22 i byt wyzszy w poréwnaniu z 2020 r. (5,67), natomiast nizszy w zestawieniu
z2015r.(7,93).

Waznym aspektem analizy okolicznosci wypadkoéw przy pracy jest charakterystyka demograficzno-
-zawodowa 0s6b, ktére w tych wypadkach zostaty poszkodowane. Wypadkom przy pracy czesciej ulegali
mezczyzni. W 2023 r. mezczyzni stanowili niemal 2/3 poszkodowanych w wypadkach przy pracy (63,0%,
tj. mniej 0 5,2 p. proc. niz w 2020 r. i 0 4,4 p. proc. niz w 2015 r.). Wéréd ogdlnej liczby poszkodowanych
blisko potowa (49,4%) to osoby w wieku 35-54 lata.

W 2023 r. pod wzgledem stazu pracy na zajmowanym stanowisku najliczniejsza grupe poszkodowanych
w wypadkach przy pracy stanowity, podobnie jak w poprzednich latach, osoby ze stazem pracy 1 rok
i mniej (32,0% wszystkich poszkodowanych). Najbardziej niebezpieczng prace wykonywali pracownicy
w grupach zawodéw: robotnicy obrébki metali, mechanicy maszyn i urzadzen i pokrewni, operatorzy
maszyn i urzadzen wydobywczych i przetwérczych oraz robotnicy budowlanii pokrewni (z wytaczeniem
elektrykéw). Odsetek poszkodowanych w wypadkach przy pracy w tych grupach zawodéw wynosit
odpowiednio: 14,6%, 9,6% i 8,8%.

Wiekszo$¢ oséb poszkodowanych w wypadkach przy pracy (ponad 70%) notowano w podregionie
opolskim. W 2023 r. najwiecej oséb ulegto wypadkom w m. Opolu (24,0%) i w powiecie nyskim (15,6%),
natomiast najmniej w powiatach: prudnickim (2,0%) oraz gtubczyckim i namystowskim (po 3,2%).

Poszkodowani w wypadkach przy pracy® wedtug pkci i powiatow w 2023 r.
Persons injured in accidents at work? by sex and powiats in 2023

Brzeski

Gtubczycki

Kedzierzynsko-kozielski

Kluczborski

Krapkowicki

Namystowski

Nyski

Oleski

Opolski

Prudnicki

Strzelecki

M. Opole

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250 275

Mezczyzni Kobiety
- Men - Women

a Zgtoszone w roku; poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie.
a Registered in the year; excluding private farms in agriculture.

Waznym etapem w dazeniu do poprawy warunkéw pracy, zwiaszcza w zakresie bezpieczenstwa
i ochrony zdrowia pracownikdw, jest identyfikacja przyczyn, wydarzen oraz czynnikéw powodujgcych
niebezpieczne zdarzenia. Analiza tych informacji jest bardzo wazna z punktu widzenia dziatan
profilaktycznych.
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Wykres 36.
Chart 36.

Wydarzenia powodujace wypadki przy pracy dzielg sie na dwie grupy: wydarzenia bedace odchyleniem
od stanu normalnego i wydarzenia powodujace uraz. Biorac pod uwage pierwszg z wyodrebnionych
grup w 2023 r. najwiecej poszkodowanych ulegto wypadkom w wyniku poslizgniecia lub potkniecia
sie — upadku osoby (26,8% poszkodowanych), w konsekwencji utraty kontroli nad: maszyna, $srodkami
transportu, transportowanym tadunkiem, narzedziem, zwierzeciem, obrabianym materiatem lub
przedmiotem (22,1%) oraz uszkodzenia, rozerwania, pekniecia, zeslizgniecia, upadku, zatamania sie
czynnika materialnego (16,0%). Z analizy grupy wydarzen powodujacych uraz wynika, ze najwiecej oséb
zostato poszkodowanych w nastepstwie uderzenia w nieruchomy obiekt (30,2% poszkodowanych),
wskutek kontaktu z przedmiotem ostrym, szorstkim, chropowatym lub twardym (21,8%) oraz uderzenia
przez obiekt w ruchu (20,9%).

W 2023 r. w wojewddztwie opolskim odnotowano 3,5 tys. przyczyn powodujacych wypadki przy pracy,
tj. mniej 0 9,8% nizw 2020r.,a 0 26,7% w stosunku do 2015 r. Najczestszg przyczyng powodujaca wypadki
przy pracy byto nieprawidtowe zachowanie sie pracownika, ktére w 2023 r. stanowito 39,1% ogdlnej
liczby przyczyn wypadkdw i przewaznie spowodowane byto poruszaniem sie (34,8% analizowanej grupy
przyczyn) oraz operowaniem przedmiotami (18,9%).

Przyczyny wypadkow przy pracy®
Causes of accidents at work®

2015 2023

12,7% 12,4%

52,6% 39,1%

Niewtasciwy stan czynnika materialnego

Inappropriate condition of material objects/agents

Niewtasciwa organizacja pracy i stanowiska pracy

Inappropriate organisation of work and workstation

Niewtasciwe postugiwanie sie czynnikiem materialnym przez pracownika
Inappropriate use of material agent by an employee

Nieprawidtowe zachowanie sie pracownika

Employee’s incorrect action

Pozostate przyczyny
Others causes

a Zgtoszone w danym roku; poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie.
a Registered in a given year; excluding private farms in agriculture.

W 2023 r. w wyniku wypadkoéw przy pracy, ciezkiego urazu doznato 17 oséb, a poszkodowanych z innym
skutkiem byto 1,8 tys. oséb. Najwiecej oséb doznato urazéw koriczyn gérnych i dolnych (odpowiednio:
46,7% i 34,0% poszkodowanych). Ze wzgledu na rodzaj urazu najczesciej wystepujacymi byty rany
i powierzchowne urazy (49,7%) oraz przemieszczenia, zwichniecia, skrecenia i naderwania (24,2%).

Jedna z wazniejszych konsekwencji wypadkoéw przy pracy dla danego zaktadu, a ostatecznie dla
catej gospodarki narodowej, jest niezdolnos¢ do pracy skutkujgca absencja pracownikéw. Liczba dni
niezdolnosci do pracy w 2023 r. wynosita 74,5 tys., a w przeliczeniu na 1 poszkodowanego (bez oséb
poszkodowanych w wypadkach s$miertelnych) - 41,7 dnia. Najczesciej osoby poszkodowane byty
niezdolne do pracy przez okres 4-13 dni oraz 31-90 dni (odpowiednio: 26,8% i 24,4%).



Uwagi ogdline

Dane prezentuje sie:

1. w uktadzie Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci —- PKD 2007, opracowanej na podstawie Statystycznej

Klasyfikacji Dziatalnosci Gospodarczej we Wspdlnocie Europejskiej — Statistical Classification of
Economic Activities in the European Community — NACE Rev. 2. PKD 2007 wprowadzona zostata
z dniem 1 stycznia 2008 r. rozporzadzeniem Rady Ministrow z dnia 24 grudnia 2007 r. (Dz. U. Nr 251
poz. 1885, z pdzniejszymi zmianami).
W ramach PKD 2007 dokonano dodatkowego grupowania, ujmujac pod pojeciem ,Przemyst” sekcje:
,Gornictwo i wydobywanie”, ,Przetwérstwo przemystowe”, ,Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie
elektryczna, gaz, pare wodna, goragcg wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych” oraz ,Dostawa
wody; gospodarowanie sciekami i odpadami oraz dziatalnos$¢ zwigzana z rekultywacja”.

2. wedtug sektoréw wiasnosci:

e sektor publiczny - grupujacy wtasnos¢ panstwowa (Skarbu Panstwa i panstwowych oséb
prawnych), wtasnos$¢ jednostek samorzadu terytorialnego oraz ,wfasno$¢ mieszang” z przewaga
kapitatu (mienia) podmiotéw sektora publicznego,

e sektor prywatny - grupujacy wihasnos¢ prywatng krajowg (oséb fizycznych i pozostatych
jednostek prywatnych), wiasnos$¢ zagraniczng (oséb zagranicznych) oraz ,wtasno$¢ mieszang”
z przewaga kapitatu (mienia) podmiotéw sektora prywatnego i brakiem przewagi sektorowej
w kapitale (mieniu) podmiotu.

+Wilasnos¢ mieszana” okreslana jest gtéwnie dla spotek i wyznaczana na podstawie struktury
kapitatu (mienia) deklarowanego we wniosku rejestracyjnym spotki.

Jednostka lokalna jest to zorganizowana catos¢ (zaktad, oddziat, filia) potozona w miejscu
zidentyfikowanym odrebnym adresem, pod ktérym lub z ktérego prowadzona jest dziatalnos¢ przez co
najmniej jedng osobe pracujaca.

Dane prezentowane s3 w uktadzie Jednostek Terytorialnych do Celéw Statystycznych (NUTS)
obowiazujacej w krajach Unii Europejskiej, wprowadzonej rozporzadzeniem Nr 1059/2003 Parlamentu
Europejskiego i Rady z dnia 26 maja 2003 r. (Dz. Urz. UE L 154 z 21 czerwca 2003 r., z pdzniejszymi
zmianami). Klasyfikacja zostata ustanowiona w celu zbierania, opracowania i rozpowszechniania na
obszarze Unii Europejskiej poréwnywalnych danych dla statystyk regionalnych. Od 1 stycznia 2021 r.
obowiazujg zmiany wprowadzone Rozporzadzeniem Komisji (UE) 2019/1755 z dnia 8 sierpnia 2019 .

Podregiony (poziom 3) grupujg jednostki szczebla powiatowego.

Informacje w podziale wedlug wojewédztw i powiatéow oraz w podziale na miasta i wie§ podano
w kazdorazowym podziale administracyjnym. Przez miasta rozumie sie gminy miejskie oraz miasta
w gminach miejsko-wiejskich, przez wies — gminy wiejskie oraz obszary wiejskie w gminach miejsko-
-wiejskich.

Dane o ludnosci, a takze wspoétczynniki demograficzne oraz przeliczenia na 1 mieszkanca (1000 ludnosci

itp.) opracowano przy przyjeciu liczby ludnosci zbilansowanej:

e dlalat 2015-2019 — w oparciu o wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2011,

¢ od 2020 r. - w oparciu o wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021 (dla lat
2020-2021 zastosowano podziat administracyjny z dnia 31 grudnia 2021 r.).

Przez ludno$¢ w wieku produkcyjnym rozumie sie ludnos$¢ w wieku zdolnosci do pracy. Dla mezczyzn
przyjeto wiek 18-64 lata, dla kobiet 18-59 lat.

Prezentowane informacje zostaty przedstawione stosownie do zakresu prowadzonych badan,
uwzgledniajgcych podmioty klasyfikowane wedtug kryterium liczby pracujacych i - jesli nie zaznaczono
inaczej — obejmuja podmioty o liczbie pracujacych:

e do 9 0s6b,

e 0od 10 do 49 osdb,

¢ 50 0s6b i wiecej.
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Dane - jesli nie zaznaczono inaczej - opracowano zgodnie z kazdorazowym stanem organizacyjnym
gospodarki narodowej.

Dane w podziale wedtug sekcji PKD 2007 oraz w podziale administracyjnym opracowano — jedli nie
zaznaczono inaczej - tzw. metoda przedsiebiorstw.

Metoda przedsiebiorstw (podmiotowa) oznacza przyjmowanie catych podmiotéw gospodarki
narodowej za podstawe grupowania wszystkich danych charakteryzujacych ich dziatalnos¢ wedtug
poszczegdlnych poziomow klasyfikacyjnych i podziatéw terytorialnych.

Przez podmioty gospodarki narodowej rozumie sie jednostki prawne, tj.: osoby prawne, jednostki
organizacyjne niemajace osobowosci prawnej oraz osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza.
Pod pojeciem podmiotéw gospodarczych rozumie sie podmioty prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza
(produkcyjna i ustugowa) na wtasny rachunek w celu osiggniecia zysku.

Z wazniejszych klasyfikacji, wedtug ktérych zaprezentowano dane w publikacji - obok PKD 2007
- nalezy wymieni¢ Klasyfikacje Zawodow i Specjalnosci (KZiS), na podstawie ktérej dokonuje sie
grupowania zatrudnionych i ich wynagrodzen oraz bezrobotnych; klasyfikacja wprowadzona zostata
z dniem 1 stycznia 2015 r. rozporzadzeniem Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r.
(Dz. U.z 2018 r. poz. 227), w miejsce obowiazujacej do dnia 31 grudnia 2014 .

Liczby wzgledne (wskazniki, odsetki) obliczono z reguty na podstawie danych bezwzglednych
wyrazonych z wieksza doktadnoscia niz podano w tablicach.
Wskazniki dynamiki — w przypadku zmian metodycznych, obliczono w warunkach poréwnywalnych.

Do przeliczen danych wedtug liczby ludnosci — jesli nie zaznaczono inaczej - przyjeto liczbe ludnosci
wedtug krajowej definicji zamieszkania, opracowana metodg bilansowga. Przy przeliczaniu na 1000
ludnosci itp. danych wedtug stanu w koncu roku przyjeto liczbe ludnosci wedtug stanu w dniu
31 grudnia, a przy przeliczaniu danych charakteryzujacych wielko$¢ zjawiska w ciaggu roku — wedtug stanu
w dniu 30 czerwca.

Od 4 kwartalu 2023 r. w BAEL do uogdlniania wynikdw badania na populacje generalng
zastosowano dane o ludnosci rezydujacej z bilanséw opracowanych na podstawie wynikéw
Narodowego Spisu Powszechnego Ludnosci i Mieszkan 2021. Dane za okres od 1 kwartatu 2021 r.
do 3 kwartatlu 2023 r. zostaty przeliczone zgodnie z nowa podstawa uogdlniania wynikéw,
w zwigzku z czym rdéznia sie od prezentowanych w poprzedniej edycji Publikacji. Od 1 kwartatu 2021 r.
w BAEL wprowadzono zmiany metodologiczne wynikajace z wdrozenia rozporzadzenia ramowego
dla statystyki spotecznej, tj. Rozporzadzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1700 z dnia
10 pazdziernika 2019 r. oraz jego aktéw implementacyjnych. Zmiany dotyczyty m.in. zakresu
podmiotowego badania (badanie zasadnicze obejmuje osoby w wieku 15-89 lat, do 2020 r. wiacznie
byty to osoby w wieku 15 lat i wiecej) oraz definicji i sposobu wyodrebniania poszczegélnych populacji
0s6b na rynku pracy, tj. pracujacych, bezrobotnych i biernych zawodowo.

Dane o pracujacych w gospodarce narodowej (stan na ostatni dzien miesigca) od grudnia 2022 r. s
prezentowane wedtug miejsca zamieszkania, bez zagranicy na podstawie administracyjnych zrédet
danych. Dane dotycza pracujacych we wszystkich podmiotach gospodarki narodowe;j.

Do wyliczenia stopy bezrobocia rejestrowanego przyjeto liczbe pracujagcych uwzgledniajaca
pracujacych w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie wyszacowanych - dla lat 2015-2019
na podstawie wynikéw Powszechnego Spisu Rolnego 2010, dla lat 2020-2021 r. — na podstawie
Powszechnego Spisu Rolnego 2020, a od 2022 r. — na podstawie administracyjnych zrédet danych.

W 2021 r.zmianie ulegta metoda badania warunkéw pracy z petnej na metode reprezentacyjna na dobranej
celowo prébie, w zwigzku z czym dane od 2021 r. sg nieporéwnywalne z danymi za lata poprzednie.

Dane - jesli nie zaznaczono inaczej — nie obejmuja jednostek budzetowych prowadzacych dziatalnos¢
w zakresie obrony narodowej i bezpieczenstwa publicznego.
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U w aga. Od 1 stycznia 2017 r. brak poréwnywalnosci danych z latami poprzednimi dla powiatu
opolskiego i miasta Opola, ze wzgledu na zmiany w podziale terytorialnym wojewddztwa.

Niektore informacje za ostatni rok zostalty podane na podstawie danych nieostatecznych i moga ulec
zmianie w nastepnych publikacjach Urzedu Statystycznego.

Ze wzgledu na zaokraglenia danych, w niektorych przypadkach sumy skiadnikow moga sie
nieznacznie ro6zni¢ od podanych wielkosci ,ogétem”.

W publikacji zastosowano skréty nazw niektérych sekcji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci — PKD 2007;
zestawienie zastosowanych skrétéw i petnych nazw podaje sie ponizej:

skrot petna nazwa
sekcje

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energig elek- Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, pare wodng

tryczng, gaz, pare wodna i gorgca wode goraca wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych
Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami oraz dziatal-

i odpadami; rekultywacja nos¢ zwigzana z rekultywacja
Handel; naprawa pojazdéw samochodowych Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw samochodowych,

wiaczajac motocykle

Zakwaterowanie i gastronomia Dziatalnos¢ zwiagzana z zakwaterowaniem i ustugami gastronomicznymi
Obstuga rynku nieruchomosci Dziatalnos¢ zwigzana z obstuga rynku nieruchomosci
Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca Dziatalnos$¢ w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢ wspierajaca

Zrédta danych

W publikacji zaprezentowano dane opracowane m.in. przez nizej wymienione instytucje i jednostki:

¢ Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej,
¢ Zaktad Ubezpieczen Spotecznych,
¢ Kase Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego.
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Data are presented:

1. according to the Polish Classification of Activities - PKD 2007, compiled on the basis of the
Statistical Classification of Economic Activities in the European Community — NACE Rev. 2. PKD 2007,
was introduced on 1 January 2008 by the decree of the Council of Ministers dated 24 December 2007
(Journal of Laws No. 251 item 1885, with later amendments).

The item "Industry” was introduced, including NACE Rev. 2 sections: "Mining and quarrying”,

"Manufacturing”, "Electricity, gas, steam and air conditioning supply” as well as "Water supply;
sewerage, waste management and remediation activities”, as an additional grouping.

2. according to ownership sectors:

e public sector - grouping state ownership (of the State Treasury and state legal persons), the
ownership of local government units as well as "mixed ownership” with a predominance of capital
(property) of public sector entities,

e private sector — grouping private domestic ownership (of natural persons and other private
entities), foreign ownership (of foreign persons) as well as "mixed ownership” with a predominance
of capital (property) of private sector entities and lack of predominance of public or private sector
in capital (property) of the entity.

"Mixed ownership” is defined mainly for companies and determined on the basis of the capital
(property) structure as declared in a company’s registration application.

The local unit is an organised whole (plant, branch, subsidiary) located at the site identified by a separate
address at which or from which the activity is carried out by at least one employed person.

Data are presented in accordance with the Classification of Territorial Units for Statistics (NUTS),
obligatory in the countries of the European Union, introduced according to the Regulation No. 1059/2003
of the European Parliament and of the Council of 26 May 2003 (Official Journal of the EU L 154, 21 June
2003, with later amendments). Classification was established to enable the collection, compilation and
dissemination of harmonised regional statistical data in the European Union. From 1 January 2021 there
are changes applied by Commission Regulation (EU) 2019/1755 of 8 August 2019.

Subregions (level 3) group powiat-level units.

Information by voivodships and powiats as well as by urban and rural areas is presented according to
administrative division in a given period. The term urban areas is understood as urban gminas and towns
in urban-rural gminas, while the term rural areas is understood as rural gminas and rural area in urban-
-rural gminas.

Data about the population and also demographic rates as well as indicators per capita (per 1000 of

population etc.), were prepared assuming the number of population balanced on:

o for the years 2015-2019 - the basis of results of the National Population and Housing Census 2011,

e since 2020 - the basis of the results of the National Population and Housing Census 2021 (for the years
2020- 2021 the administrative division of the country obligatory as of 31 December 2021 was applied).

The working age population is understood as population in the age of working capability. It refers to
males aged 18-64 and females aged 18-59.

Information is presented in compliance with the scope of conducted surveys, considering entities
classified according to the criterion of the number of persons employed and — unless otherwise
indicated - include entities employing:

e up to 9 persons,

o from 10 to 49 persons,

e 50 persons and more.
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Data - unless otherwise indicated — are compiled in accordance with the respective organisational
status of units of the national economy.

Data according to PKD 2007/NACE Rev. 2 sections and divisions, as well as according to administrative
division are compiled - unless otherwise indicated - using the enterprise method.

In the enterprise (entity) method, the entire organisational unit of entities in the national economy
is the basis for grouping all data describing their activity according to individual classification levels and
territorial divisions.

The term entities of the national economy is understood as legal entities, i.e.: legal persons,
organisational entities without legal personality as well as natural persons conducting economic activity.
The term economic entities is understood as entities conducting economic activity (production and
services) on their own-account in order to earn a profit.

Other than PKD 2007/NACE Rev. 2, among the more important classifications, according to which data
are presented in the publication, the Occupations and Specialisations Classification (KZiS), should be
mentioned, on the basis of which paid employees and their wages and salaries as well as unemployed
persons are grouped; the classification was introduced on 1 January 2015 by the decree of the Minister of
Labour and Social Policy dated 7 August 2014 (Journal of Laws 2018 item 227), replacing the classification
valid until 31 December 2014.

Relative numbers (indices, percentages) are, as a rule, calculated on the basis of absolute data
expressed with higher precision than that presented in the tables.

Indices - in case of methodological changes - are calculated in comparable conditions.

For the purpose of calculating data by population number — unless otherwise indicated - the population
number according to the national definition of residence, compiled using the balance method, was
adopted. When computing per 1000 population, etc. data as of the end of a year, the population as of
31 December was adopted, whereas data describing the magnitude of a phenomenon within a year - as
of 30 June.

From the 4th quarter of 2023 LFS uses, as a basis to generalise the survey results on general population,
data on resident population from balance sheets prepared on the basis of National Population and
Housing Census 2021. Data from the period of 1st quarter of 2021 to the 3rd quarter of 2023 was
recalculated in accordance with the new basis of generalising results, therefore it differs from those
presented in the previous edition of the Publication. Since the first quarter of 2021, there have been
introduced methodological changes in the LFS, resulting from the implementation of framework
regulation for social statistics, i.e. Regulation (EU) 2019/1700 of the European Parliament and of the
Council of 10 October 2019 and its implementing acts. The changes mainly concern the subjective range
(the core part of the survey covers persons aged 15-89, until 2020 included, these were persons aged
15 and over) as well as definition and method of distinguishing individual populations on the labour
market, i.e. the employed, unemployed and economically inactive.

Data about the employed in the national economy (as of the last day of the month) since December
2022 are presented by place of residence, excluding abroad, based on administrative data sources. The
data concerns people working in all entities of the national economy.

To calculate the registered unemployment rate, the number of employed persons taking into account
persons working on the private farmsin agriculture was adopted in the case of: country and the voivodship
estimated - for the years 2015-2019 based on the results of the National Agricultural Census 2010, for the
years 2020-2021 — National Agricultural Census 2020 and since 2022 - on the basis of administrative data
sources.

In 2021, the working conditions survey method was changed from a full scale to a purposive sampling
method, drawn on a purposive sample, therefore the data from 2021 are incomparable with the data for
the previous years.
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Data - unless otherwise indicated — do not include budgetary entities conducting activity within the
scope of national defence and public safety.

N o te. Since January 1, 2017 - lack of data comparability with the previous years for the Opolski powiat
and the city of Opole, due to changes in the territorial division of the voivodship.

Selected information for the last year, presented on the basis of preliminary data, may change
in subsequent publications of the Statistical Office.

Due to the rounding of data, in some cases sums of components can slightly differ from the
amount given in the item ,total”.

The names of some sections of the Polish Classification of Activities - PKD 2007 used in publication have
been abbreviated; the list of abbreviations used and their full names are given below:

abbreviation full name
sections

Electricity, gas, steam and air conditioning Producing and supplying electricity, gas, steam, hot water

supply and air conditioning supply
Water supply; sewerage and waste manage- Water supply; sewerage and waste management and remediation

ment; remediation activities
Trade; repair of motor vehicles Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycles
Accommodation and catering Accommodation and food service activities
Real estate activities Activity related to real estate market management
Administrative and support service activities Activity in administration services and support activity

Sources of data
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The publication presents data compiled i.a. by the following institutions and units:
* Ministry of Family, Labour and Social Policy,

e Social Insurance Institution,

e Agricultural Social Insurance Fund.
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